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Małżeństwo na próbę, 
rozłączenie i rozwód
Stwierdziliśmy wczoraj, że proiekt 

prawa małżeńskiego w koncepcji komi
sji kodyfikacyjnej przewiduje dwa ro
dzaje ślubów, przyczem stawia cywilny 
ślub na pierwszem miejscu, a na dru- 
giem ślub kościelny jako fakultatywny, 
zrównany ze ślubem cywilnym pod 
względem skutku cywilnego pod wa
runkiem przedłożenia protokółu ko
ścielnego urzędnikowi stanu cywilnego 
celem sporządzenia aktu małżeństwa. 
Podkreśliliśmy, że ów akt małżeństwa, 
sporządzony w urzędzie stanu cywilne
go, ma wciągnąć małżeństwo, w koście
le zawarte, w zależność od sądu pań
stwowego, który ma mieć prawo rozwią
zania go narówni z małżeństwem, ist- 
niejącem na podstawie ślubu cywilnego. 
To jest istota kwestji, godząca bez
względnie w podstawę małżeństwa, tak, 
jak ją pojmuje świat'katolicki.

Sprawy tej dotyczy rozdział projek
tu. mówiący o rozłączeniu i 
rozw o d z i e.

Jak już wiemy, artykuł 6 projektu 
uwzględnia nieoficjalną kategorję mał
żeństw na próbę w postaci współżycia 
narzeczonych na sposób małżeński. Ar
tykuły 54 i następne tworzą już ofi
cjalną instytucję mażeństw 
na próbę, nie używając oczywiście 
tego terminu. Oto czytamy:

Art. 54. Małżonkowie w wieku powyżej 
25 lat, nie mający wspólnie małoletniego 
potomstwa, zdolni do działań prawnych, 
mogą za zobopólną zgodą, po 3 latach trwa
nia małżeństwa, wystąpić do sądu z prośbą 
o rozłączenie (seperację) bez podania 
powodów.

Podkreślamy: po trzech latach mał
żeństwa na próbę bez potomstwa — roz
łączenie bez podania powodów. 
Jednem słowem — żyć, nie umierać! 
Procedura ma być według artykułów 55 
i 56 taka: Sąd wezwie małżonków i po 
wyjaśnieniu prawnych skutków spyta, 
czy trwają w zamiarze. Jeżeli odpo
wiedź brzmieć będzie twierdząco, sąd 
postanowi rozłączenie na . rok jeden 
i orzeknie, po wysłuchaniu wniosków 
małżonków, w sprawie ich zamieszka
nia oraz ciężarów utrzymania.

Artykuł 57 ustala, że, jeżeli małżon
kowie po roku potwierdzą swą wolę, 
przeciwną małżeństwu, sąd orzeknie 
rozłączenia na czas nieograniczony, nie 
Gnając winy żadnego z małżonków. Po 
trzech latach, ewentualnie wedle uzna- 
nia sądu wcześniej, rozłączenie to może 
Przejść w rozwód, anulujący zu- 
Palme małżeństwo.

Jeżeli małżeństwo na próbę ma 
z 1 e c i, musi sądowi podać powo- 
1 zamiaru rozłączenia się.
Artykuł 58 określa wypadki, w któ-

1 sąd może postanowić rozłączę- 
n ■ 0 a żądanie jednego z 
. a ż o n k ó w. Według artykułu 6i 

następnych sąd orzeka rozłączenie
i którZaS nieogranłczony i ustala, czy 
m ... a ze 3}r°n ponosi winę, przyczem 
PowaT '°W'e rozlftczeni nie mogą wstę- 
g’ei'polo n°Wy związek za życia dru-

rzecz ma się przy rozwo- 
' 0 którym artykuł 77 mówi, że

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Piąty dzień roxprawy — Zeznania świadków

Warszawa, 30. 10. (Tel. wł.)
Piątkowe posiedzenie sądu rozpoczęło, 
się od oświadczenia prokuratora 
Grabowskiego, który utrzymy
wał, że skarga obrony przeciwko sę
dziemu Demantowi nie zawiera żad
nych zarzutów co do traktowania 
więźniów w Brześciu, i dlatego stawia 
obronie zarzut, że mija się z prawdą.

Na to obrońca Berenson oświad
cza, że prokurator powinien zapoznać 
się z całością skargi i odczytuje ją.

W skardze znajdują się ustępy, 
stwierdzające, że sędzia Demant był 
nieczynny pomimo, że więźniowie 
zwracali* się do niego ze skargą, i tu 
są wymienione odpowiednie skargi na 
traktowanie w Brześciu. „Zarzut za
tem mijania się z prawdą — kończy 
adw. Berenson — zwraca się przeciw
ko prokuratorowi.“

Następnie przystąpiono do prze
słuchiwania świadków.

Jako pierwszego przesłuchano wi
ceministra spraw wewnętrznych, puł
kownika Kazimierza S t a m i r o w- 
skiego, który przed rokiem był dy
rektorem departamentu politycznego 
ministerjum spr. wewnętrznych.

P. Stamirowski w długiem prze
mówieniu charakteryzuje działalność 
centrolewu i jego przywódców. Opi
suje jego powstanie i aresztowanie 
kierowników centrolewu, W pewnej 
chwili dobywa notatki i zaczyna je 
odczytywać.

Obrońca Nowodworski zwraca się 
do sądu o wydanie polecenia, ażeby 
świadek mówił tylko z pamięci, a nie 
odczytywał przygotowanego przemó
wienia.

Stamirowski chowa notatki i w 
dalszym ciągu mówi o skutkach dzia
łalności centrolewu. Twierdzi on, że 
centrolew uzyskiwał poparcie moral
ne i materjalne z zagranicy. Mówi o 
wystąpieniu Ciołkosza w Berlinie, 
gdzie Ciołkosz miał zrzec się Pomorza, 
Liehermana w Krakowie, cytuje bro
szurę, kolportowaną w Genewie. 
Wspomina o artykułach Bluma, Van- 
derveldego, Adlera w sprawie Brze
ścia i dowodzi, że pod wpływem cen
trolewu U. O. W. chciała wyzyskać 
pewne momenty. Instrukcje U. O. W. 
szły w kierunku wyzyskania tego, iż

„po upływie trzech lat od uznania mał
żeństwa za rozłączone sąd, na żądanie 
jednego z małżonków, orzeknie zamia
nę rozłączenia na rozwód, przez co 
małżeństwo ustaj e“. Sąd mo
że cóprawda, na żądanie drugiego mał
żonka. odmówić zamiany rozłączenia na 
rozwód, jeżeli uzna, że dobro małolet
nich dzieci stoi temil na przeszkodzie

Należy sobie uświadomić, że przepi
sy te mają dotyczyć wszystkich 
małżeństw, a więc także zawartych w 
kościele z przedstawieniem proto
kółu kościelnego urzędnikowi stanu cy
wilnego celem sporządzenia obowiązko
wego aktu małżeńskiego.

Jest to projekt prawa, godzący w 
wiarę katolicką, w małżeństwo jako sa
krament i węzeł nierozerwalny, — pro
jekt, który uzurpuje dla państwa i jego 
sądów prawo jurysdykcji w sprawie 
ślubów, zawartych w kościele Kto chce 
w ten sposób Polskę uszczęśliwić, na 
zgubnej jest drodze. Kto sądzi, że spo
łeczeństwu polsko - katolickiemu, a 
przez nie Kościołowi Katolickiemu, ta
kie narzuci ustawodawstwo, oddaje się 
złudzeniu.

,W katolickiej Polsce prawo małżeó-

rząd jest w walce z opozycją i tu U. O. 
W. podjęła akcję sabotażową, którą 
szybko władze zlikwidowały. Kie
rownictwo centrolewu mieściło się w 
Warszawie i tu urzędowa! sztab. Pol
ska nie może sobie pozwolić na roz
ruchy. Gdyby w r. 1922 ściągnięto z 
balkonów kilka głów, dałoby się wte
dy uniknąć krwawych następstw. 
Świadek jest zwolennikiem zdecydo
wanych pociągnięć, ażeby w konsek
wencji uniknąć przelewu krwi.

Po zakończeniu zeznań, Starnirow- 
skiemu stawiał pytania prokurator, a 
następnie obrona.

Obrońca Szurlej zapytuje się 
świadka, z jakiego materjalu rekru
tują się wywiadowcy, których się wy
syła. na zgromadzenia.

Św. S t a m i r o w s ki: W 90 na 100 
wypadków instrukcje nakazują wysy
łać inteligentnych urzędników.

Obrona: Czy instrukcje są wypeł
niane?

Śwd.: tak.
Obrona: Czy pan to sprawdzał?
Śwd.: Sam stopień służbowy wywia

dowcy świadczy o inteligencji.
Obrona: Czy pan odnosi się z sza

cunkiem do wywiadowcy czy też sta
nowią oni materjał gorszego gatunku?

Świadek Stamirowski zaczyna ob
szernie opowiadać.

Obrońca Szurlej: Proszę o krótką 
odpowiedź.

Śwd.: Stamirowski odpowiada sze
rzej, wobec czego obrońca zrzeka się 
pytania, '

Następnie zadawał pytania obrońca 
Berenson i interpelował świadka o bro
szury, o których mówił. W toku pytań 
i odpowiedzi wynika, że śwd. Stami
rowski posiada pewne mankamenty co 
do znajomości języka francuskiego i 
niemieckiego. Świadek odpowiada, że 
broszury te zna tylko z raportów, skła
danych przez podwładnych.

Obrońca Berenson: „Proszę o 
zaprotokołowanie tego. Więc pan o- 
skarża ludzi o przestępstwo szkodzenia 
krajowi, a nie zabrał się pan nawet do 
przestudiowania materjalu? A gdzie 
pan czytał artykuły Adlera, Bluma i 
Vanderveldego?

Śwd.: Czytałem je w „Arbeiter - Zei- 
tung“.

skie musi powstać na drodze uzgodnie
nia ustawodawstwa państwowego ze 
stanowiskiem Kościoła Katolickiego. 
Że w tej dziedzinie kompromis państwa 
z Kościołem jest możliwy tego dowo
dem Włochy. Trzeba tylko chcieć!

Jak tymczasem sprawę u nas traktu
ją nietylko ludzie w stylu Boya-Żeleń
skiego, ale -nawet pewni dygnitarze, 
tego dowodem następujące oświadcze
nie tegoż Boya - Żeleńskiego w „Wia
domościach Literackich“ (nr. 43):

„Rozmawiałem o tej ustawie z jednym 
z naszych dygnitarzy. ~Pytalem, czy są
dzi. że nowa ustawa przejdzie. Wzruszył 
ramionami. — Cy ja wiem? — odparł. Ćo 
tu gadać. To jest prżedewszystkiem kwest.ja 
pieniężna. Kler na tem dużo traci. Jura 
stolae trzebaby odszkodować To są duże 
sumy. Skąd na to wziąć pieniędzy? Nervus 
rerum, w tem rzecz, wszystko inne idzie do
piero potem.......

„Zwracam uwagę, że to nie ja mówię, 
ale ów dygnitarz“.

Na tym poziomie nikczemnej insy
nuacji pod adresem duchowieństwa u- 
trzymuje się walkę o „liberalne“ prawo 
małżeńskie w Polsce.

Obrona: I gdzie jeszcze?
Śwd.: W „L'Humanité“.
Obrońca: Jak to, Blum i Vandervel- 

de w ,,L'Humanité"? Proszę o zaproto
kołowanie tego.

Następnie obrońca stawia pytania, 
dotyczące sztabu centrolewu. Co pan 
rozumie przez sztab centrolewu?

Śwd.: Nazwa ta pochodzi zdaje się 
od Ciołkosza. Przez sztab rozumiem 
kierownictwo, które uzgadniało takty
kę i dawało dyspozycje, trzymało 
wspólne wydawnictwa i t. d.

Obrona: Czy uchwały centrolewu 
były rewolucyjne?

Śwd.: Wyraźnie rewolucyjne nie 
były

Obrona: Skąd pan wie, ze centro
lew miał przygotowany skład rządu?

Śwd,: Według relacyj z prowin
cji, jak np. ze Stanisławowa, z Gru
dziądza.

Ńa zapytanie obrony świadek ze- 
znaje, że relacje o wystąpieniu w Ber
linie Ciołkosza, gdzie ten miał zrzekać 
się Pomorza, otrzymał z naszego po
selstwa w Berlinie.

Na to obrona przedkłada dwa wy
roki sądowe z procesów, które wyto
czy) Ciołkosz. Jeden wyrok skazuje 
oskarżonego za oszczerstwo, a drugi 
zawiera wycofanie zarzutu.

Daiej obrońca Berenson zapytuje, 
na czem polecała pomoc materialna 
zagranicy. Świadek odpowiada, że 
szczegółów nie może podać z pamięci. 
Przypomina sobie dwa wypadki, je
den to nadesłanie z Wiednia do 
Związku Drzewnego w Sosnowcu oko
ło 500 zł. Berenson prosi o ustalenie 
związku pomiędzy przysłaniem tych 
pieniędzy do związku zawodowego a 
tem, co mówi świadek.

Obrońca: Czy świadek uważa, że 
wszystkich winnych „podburzenia“ i 
„spiskowania“ aresztowano?

Śwd.: Nie.
Obrona: A czemu innych nie?
Śwd.: Decyzja nie należała do 

mnie.
Obrona: A do kogo?
Śwd.: Lista była większa Dowie

działem się o tem od mego bezpośred
niego przełożonego ministra Skład- 
kowskiego.

Obrońca Szurlej: Co miały zna
czyć słowa świadka, że dobrzeby było, 
gdyby w r. 1922 spadlo kilka głów? 
Czy pan to rozumiał, że głowy miały 
spaść bez reszty, czy też to jest tylko 
porównanie?

Śwd.: Jestem zwolennikiem w
ważnych chwilach mocnych i zdecy
dowanych pociągnięć.

Szurlej: Czyje to były głowy?
Przewodniczący uchyla pytanie.
Św.: O co chodzi właściwie?
Szurlej: O to, żeby owe głowy o 

tem wiedziały. (w)

B. król hiszpański 
pod zarzutem zdrady stanu

Berlin. 30, 10. (Tel. wł.). Donoszą 
z Madrytu:

Wczoraj obradowały Kortezy nad 
procedurą wyborów prezydenta W re
zultacie uchwalono ustawę, mocą któ
rej kortezy łącznie z delegatami w licz
bie równej liczbie deputowanych doko
nywać będą wyboru prezydenta repu
bliki. Delegaci ci wybierani będą w ten 
sam sposób, co i posłowie i korzystać 
będą z tych samych gwarancyj.

Na wczorajszem również posiedze
niu komisja „do zlikwidowania skut
ków dyktatury“ przedstawiła ostatecz
ne swoja wnioski. Postanowiono po^ ą- 
gnąć do odpowiedzialności sodowo kar
nej ogółem 20 osobistości, z czeao tvlko 
14 za przestępstwa natury politycznej. 
B. król Alfons XIII. sądzony będzie za 
zdradę stanu.

Zaplsz się na członka wspiernl-cego 
T, C. L.. rozzna składka 12 zl 

kwartalna 3 al
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Przełom w Anglji
Wyniki wyborów w Anglji przekro

czyły wszystkie przewidywania. A jed
nak są. one logicznem następstwem 
faktów dziejowych, jakie przeżywa 
ludzkość. Zmiażdżenie socjalizmu an
gielskiego tłumaczy się tern, że myśl 
socjalistyczna jest bezradna wobec 
światowego kryzysu, że nie jest zdol
na do pozytywnego, konstruktywnego 
wysiłku. Jej powodzenie ściśle związa
ne było z dobrobytem. Była twórcza, 
gdy chodziło o dzielenie dóbr, jest bez
płodna, gdy chodzi o odbudowę gospo
darki.

Socjalizm na całym świecie przeży
wa kryzys. W Anglji przesilenie to 
wyraziło się nietylko w klęsce wybor
czej, ale przedewszystkiem w rozłamie 
partyjnym. Szeregi Labour Party opu
ścili jej najwięksi przywódcy z Mac 
Donaldem na czele, nie mogąc pogo
dzić interesu klasowego z interesem 
narodowym.

Podobną klęskę poniosła kosmopo
lityczna partja liberałów. W nowym 
parlamencie wobec bezwzględnej prze
wagi konserwatystów nie będzie od
grywała ważnej roli języczka u wagi. 
Zresztą jest rozbita na trzy odłamy. 
Grupa sira Johna Samuela uznała ko
nieczność podniesienia ceł i przeszła 
właściwie w szeregi konserwatystów, 
grupa sira Herberta Samuela wierna 
jest jeszcze doktrynie liberalnej, ale 
popiera rząd narodowy, wreszcie gru
pa Lloyda George‘a związała się z so
cjalistami i razem z nimi przegrała, 
stojąc na gruncie integralnego libera
lizmu. Karjerę Lloyda George‘a uwa
żać należy za skończoną.

Właściwe zwycięstwo odnieśli kon
serwatyści, których nacjonalizm wyra
zi się w podwyższeniu ceł. Jak daleko

Po oświadczeniu sen. Boraha
Dalsze wiadomości z Waszyngtonu i z Paryża

Francuski prezes rady ministrów p. 
Laval, po odparciu oświadczeń sen. Bo
raha z 23 października b. r. do dzien
nikarzy w oświadczeniu stanówczem 
również dla dzieinnikarzy, spotkał ? się' 
z sen. Borah dnia 24 października b. r. 
u sekretarza departamentu stanu p, 
Stimsona w posiadłości jego Woodley 
pod Waszyngtonem, poczem o rozmo
wie tej powiedział („Matin“ nr. 17386):

„Rozmówiliśmy się z szczerością nieco 
szorstką, ale serdeczną. Powiedziałem se
natorowi Borah, że w każdym razie zacho
wuję w pamięci oświadczenie jego wobec 
dziennikarzy o prawach Francji do odszko
dowań i bezpieczeństwa. Przeciw temu nie 
mogę ani słowa powiedzieć Inna sprawa o- 
czywiście z rewizją traktatu wersalskiego. 
Powiedziałem senatorowi Borah: pozosta
wiam panu zadanie wykazania Polakom, 
Rumunom, Czechom, Serbom, że wzmocni 
się pokój Europy, niszcząc ich granice i 
wznawiając sprawę ich obszaru państwo
wego. Dla nas pierwszym warunkiem poko
ju jest nicstwarzanie nieładu i nierozdzie- 
ranie podpisanych umów".

Niestety oświadczenia te p. Lavala 
¡nawet we Francji są podane tyłków 
jednym dzienniku, mianowicie w tele
gramie p. St. Lauzanne do „Matin“, 
a rózgi os oświadczeń sen, Boraha był 
światowy i szeroki.

Również bardzo głucho przeszła 
wiadomość o komunikacie z Białego 
Domu, stwierdzającym, że pp. Hover i 
Laval nie mówili o Pomorzu, mianowi
cie z pism francuskich tylko „Temps" 
(nr. 25630), podawszy pełne brzmienie 
wspólnego oświadczenia pp. Hoovera i 
Lavala o wyniku ich rozmów, dodaje:

„Pisemny komunikat dodatkowy, ogło
szony nieco późnie j z Białego Domu, stwier
dza, że w żadnej chwili, w ciągu swych roz
mów, pp. Laval i Hoover nie poruszali spra
wy korytarza gdańskiego".

Pisma amerykańskie nie wszystkie 
stają za sen. Botrahem. Bez zastrzeżeń 
popierają go pisma grupy geraianofil- 
skiej Hearsta Natomiast n. p. „New 
York Times“ w artykule p. t. „Opłaka
na niedyskrecja“ ostro występuje prze
ciw sen, Borah, pisząc:

„Jest rzeczą niewątpliwą, że osłupiające 
oświadczenia senatora Boraha wobec dzien
nikarzy francuskich świadczą o niesłycha
nym braku smaku i poczucia tego, co jest 
na czasie i właściwe... Gdyby sen. Borah 
miał najmniejsze względy na dwu mężów 
stanu, prowadzących trudne rokowania, 
byłby przed wzniecaniem ognia zaczeka! na 
wyniki ich rozmów... Najłagodniej mó
wiąc, można mówić o nieroztropności p. Bo
raha tylko z żalem i przygnębieniem, bo se
nator zrobił.wszystko, co było w jego mocy, 
aby obniżyć powagę swego rządu".

posunio się protekcjonizm angielski — 
trudno przewidzieć. Pod tym wzglę
dem w obozie konserwatywnym istnie
ją duże rozbieżności. Nie jest to za
gadnienie tak . proste. Anglja sprowa
dza głównie środki żywnościowe i su
rowce. Podwyżka cel wyrazi się za
tem we wzroście drożyzny Pozatem w 
rządzie zasiadają pp. Mac Donald i 
paru liberałów, którzy będą wstrzy
mywali zbyt daleko idące zapędy 
skrajnego odłamu konserwatystów, 
który dąży do utworzenia z Imperjum 
brytyjskiego wielkiego bloku celnego.

Czy na tym tle dojdzie do rozłamu 
w rządzie? Czy powstanie rząd czysto 
konserwatywny? Zdaje się, że nara
zić jest to niemożliwe. Przyzwoitość 
polityczna nie pozwoli zapewne kon
serwatystom pozbywać się teraz z rzą
du ludzi z innych obozów. Zresztą łat
wiej będzie przeprowadzać różne za
rządzenia wspólnie z innemi odłama
mi i na nie częściowo przerzucać od
powiedzialność.

Liczyć się więc w każdym razie na
leży przynajmniej z umiarkowanym 
protekcjonizmem w Anglji. A to od- 
bije się na eksporcie Niemiec, Francji 
i Polski. Wybory angielskie wytwa
rzają więc nową sytuację. A świato
wy kryzys gospodarczy uzupełni się 
nowym czynnikiem, nową polityką e- 
konomiczną Wielkiej Brytanji.

Zwycięstwo konserwatystów w An
glji daje zapewnienie utrzymania ładu 
wewnętrznego w tym kraju, a poza
tem większej stabilizacji stosunków 
międzynarodowych. Konserwatyści an
gielscy wielokrotnie wykazali, że nie 
są entuzjastami rewizji traktatów. — 
Pod tym więc względem ich sukces 
jest niezmiernie korzystny.

Wprawdzie glos ten nie przeciw
stawia się wprost oświadczeniu o rewi
zji traktatów, ale jest objawem po
myślnym, jako pewne osłabienie 
świadczeń p. Boraha.

Inny dziennik znaczny „The New 
York Herald Tribune" pokpiwa ż sen. 
Boraha:

„P. Borah przedstawia się okazale, a na
wet olbrzymio, jakby powiedzieli Francuzi, 
ale możemy ich ostrzec, że rzadko tylko 
czyny jego dorównywują słowom. Nie trze
ba, by płoszył im sen obraz rozszalałego 
Boraha, chwytającego za gardło francuską 
Marjannę. Zanim skończy się grupowanie 
do bitwy, P- Borah pogalopuje już w kie
runku właśnie przeciwległym, złoży nowe 
oświadczenie, wznieci inną wojnę“.

Pocieszne te obrazy są też pewną 
pociechą, ale oczywiście niewystarcza
jącą, bo niepodobna sobie ukrywać, że 
p. Borah, jak świadczy stale jego po
zostawanie na stanowisku przewodni
czącego komisji spraw zagranicznych 
Senatu z czem wiąże się właśnie w 
Stanach Zjednoczonych bezpośredni i 
wielki wpływ na bieg polityki zagra
nicznej, ma bardzo wielki głos w swym 
kraju i w to, co on mówi, wierzy wielu.

Wobec powszechnego potępienia we 
Francji wystąpienia sen. Boraha zau
ważyć trzeba, że niepoprawny p. Hervé, 
nasz dawniej przyjaciel, obecnie myślą
cy tylko o przyjaźni Francji z Niemca
mi, mówi w swej „Victoire“ (z 25 b. m.) 
o żądaniu sen. Boraha w stronę Polski, 
by dała Niemcom Pomorze:

„Jeśli Polska nie zgodzi się na to poświę
cenie dla ogólnego dobra europejskiego, nie
ma nadziei dla pojednania francusko - nie
mieckiego, ani dla poważnej pomocy finan
sowej Francji dla Niemiec, ani też dla 
przeszkodzenia Niemcom w dalszem utrzy
mywaniu sojuszu z Rosją Sowiecką, ani 
wreszcie uniknięcia zagłady Polski, którą 
jej zle położenie geograficzne, zdała od 
wszelkiej pomocy skutecznej i szybkiej, od- 
daje na łaskę dwu olbrzymich sąsiadów. 
To właśnie, a nic innego, chciai powiedzieć 
sen. Borah, rzucając swą bombę i ostrzega
jąc Francję“.

P. Hervé j'est odosobniony, a głos 
j'ego wskazuje tylko, jakie pojęcia wpa
ja się w tej sprawie w świecie ze stro
ny Niemiec. St. St.

O d r e d a k c j i: Gdyby wejrzeć za 
kulisy/dziennika „Victoire“, toby się 
może stwierdziło, jakiego rodzaju ar
gumenty trafiały do przekonania jego 
pisarzy w czasie wojny z polskiej, a o- 
becnie z niemieckiej strony.
■ Il I ' ..... ' I 1.1 !■!>.■ " ' ' ..Ll
NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE- 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.l

Znowu senator amerykański
występuje przeciw Polsce

Okazuje się, że sen. Borah w poglą
dach swoich na sprawę traktatów po
kojowych nie jest odosobniony w opinji 
amerykańskiej. Korespondent „Journal 
de Genève" w Nowym Yorku ogłasza 
obszerny wywiad z senatorem partji 
republikańskiej, Reedem, który rów
nież jest członkiem komisji spraw za
granicznych senatu. Sen. Reed oświad
czył mianowicie:

„Zgadzam się z poglądem sen. Bora
ha, aby uznać, że kraje takie, jak Pol
ska i Rumun ja, nie mogą się rozbroić 
w obecnym stanie rzeczy. Również nie 
może tego uczynić Francja, która uwa
ża ciągle, że Niemcy są dość bogate, 
aby mogły zapłacić odszkodowania, a 
jednocześnie, aby móc ją zaatakować. 
Francuzi mówią Amerykanom: Nie je
steście logiczni. Żądacie od nas rozbro
jenia, a nie chcecie Europie udzielić 
żadnej nadziei przyjścia jej z pomocą 
dla utrzymania pokoju. Mojem zda-

Odpowiedzialność
W procesie więźniów brzeskich poseł 

Prager powiedział m. in.:
„P. P. S. jeden ma gwałt na sumieniu: 

w listopadzie 1923 r., gdy na ulicach Kra
kowa mordowano ułanów polskich. Ale w 
przyszłości wyjdzie na jaw, kto te wypadki 
inicjował“.

Ze swej strony przypominamy, że 
główny organ „sanacji“ „Gazeta Polska“ 
pisała w polemice z socjalistycznym 
„Robotnikiem“ dnia 20 grudnia roku 
zeszłego w sposób następujący:

„Prawo anarchii triumfowało na ulicach 
— Krakowa — 1923 r."

Na to dnia następnego odpowiedział 
„Robotnik“:

„Zwolna... zwolna... „Prawo anar
chii“ na ulicach Krakowa w listopadzie 
1923 r, ? ¡Możeby panowie zechcieli zwrócić

Prawda o Niemczech
W chwili gdy francuski prezes mi

nistrów p. Laval stanął w Waszyngto
nie, aby przeprowadzić narady z pre
zydentem Hooverem, rozmowy o obec
nych trudnościach gospodarczo-pie
niężnych, ukazało się w Stanach Zjed
noczonych Amery&i bardzo zajmujące 
oświetlenie sprawy odszkodowań nie
mieckich, przedstawianych przez 
Niemcy jako główny powód trudności.

Znakomity pisarz j ekonomista a- 
merykański p. Garrett w tygodniku 
„The Saturday Evening Post“, mają
cym największy nakład ną świecie, 
pisze:

„Niemcy żalą się stale, że odszko
dowania są przygniatającym je cięża
rem, ale trzeba oświadczyć przede
wszystkiem, że nie zapłaciły nigdy 
ani feniga na rachunek odszkodowań.

„Zaczęty Niemcy od inflacji... Zwo
łano wówczas pierwszą komisję znaw
ców międzynarodowych. Ustalono w 
roku 1924, że Niemcy nie mogą płacić 
więcej niż 2 i pół miljarda marek 
rocznie. Niemcy podpisały układ i 
rozpoczęły od pożyczenia 1 miljarda 
marek od W. Brytanji, St. Zjednoczo
nych i Francji. Równocześnie poży
czały Niemcy od osób prywatnych. W 
tym okresie zatem odszkodowania 
płaciły banki zagraniczne, które dały 
Niemcom kredyty długoterminowe.

„W pięć lat później Berlin oświad
czył, że plan Dawesa z r. 1924 pr 3- 
kracza możność płatniczą Niemiec. 
Niemcy podpisały wówczas plan 
Younga, który zniżył wpłaty odszko
dowań niemieckich do 2 miljardów 
marek rocznie. Ale, podpisując to, 
Niemcy wzięły od St. Zj.. od Francji i 
od Anglji pożyczkę 1^ miljarda ma
rek, a zarazem w dalszym ciągu poży
czały od banków naiwnych.

„W czerwcu 1931 nowe utknięcie. 
Szefowie wielkich banków angielskich 
stali codziennie przy telefonach i wo
łali do Nowego Jorku o biedzie rządu 
Brüninga, mówiąc: tylko wkroczenie

Obóz Wielkiej Polski
Kurs kandydatów

Przyjęcie kandydatów na członków O. W. P., połączone z n®dr20-tej 
odznak organizacji odbędzie się we wtorek, 2 listopada br. o g°d. katt- 
w sali Domu Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkowskiego 1. Zbioih.
dydatów o godz. w sali

niem rozwiązanie tego zagadnienia 
musi wyjść od samej Europy.

Chcąc wyrazić całą moją myśl, po. 
wiedziałbym: „Gdybym byt europej, 
skim mężem stanu, zrobiłbym wszyst
ko, aby odroczyć konferencję rozbroję, 
niową, gdyż w obecnym stanie rzeczy 
nie może ona dojść do pozytywnych 
wyników. A jej niepowodz., nawet za. 
maskowane, wywołałoby fatalne wra
żenie w Ameryce. Natomiast uważał
bym, że Francja powinna popierać ro- 
kowania między Niemcami i Polską 
dla spróbowania znalezienia rozwiąza
nia sprawy korytarza polskiego, która 
jest największem niebezpieczeństwem 
dla pokoju w Europie“.

Jak się więc okazuje, niebezpieczne 
tendencje w opinji amerykańskiej nie 
ograniczają się do indywidualnych wy. 
stępów sen. Boraha, ale mają źródło 
znacznie szersze. Należy się zapytać, 
co robi propaganda polska w Stanach 
Zjednoczonych?

się po bliższe informacje co do tej „anarchjl 
krakowskiej" do pp. senatorów BB Bobrow
skiego i Klemensiewicza oraz do p. dyrek
tora biura Sejmu Dziadosza. Dobrze? Może, 
my służyć szczegółami. Czy nie lepiej 
wszakże otrzymać je bezpośrednio od wia- 
snych najbliższych przyjaciół?“

Znaczy to, że mordowanie ułanów na 
ulicach Krakowa w roku 1923 było dizie- 
tem socjalistów, inspirowanych przez 
jaczejkę konspiracji piłsudczyków.

Zresztą wiadomo, że z wyjątkiem 
obozu narodowego wszystkie ugrupowa
nia polityczne były w latach przed re
wolucją majową inspirowane przez ja- 
czejki piłsudczyków, które świadomie 
nie dopuszczały do uzgodnienia i uzdro
wienia życia politycznego, by następnie 
ten stan rzeczy wygrać w opinji publicz
nej jako uzasadnienie rzekomej koniecz
ności rewolucji majowej. Za cały okres 
przedmajowy odpowiedzialność poli- 
tyczną i moralną ponosi tein samem 
konspiracja piłsudczyków.

Białego Domu może ocalić Niemcy, a 
wraz z niemi Europę, od bezprzykład
nej katastrofy. Prezydent Hoover 
przedstawił wówczas wniosek o za
wieszenie spłat długów i odszkodo
wań, co dla Niemiec było w tym roku 
równoznaczne z podarunkiem 2 mi
liardów marek, a tuż potem Niemcy 
wzięły pożyczkę banków międzynaro
dowych 100 miljonów dolarów, a p. 
Luther oświadczył, że dla Niemiec 
niezbędna jest dalsza pożyczka 500 
miljonów dolarów.

„W owej chwili można było doko
nać zestawienia rachunkowego nastę
pującego: od wejścia w życie planu 
Dawesa w r. 1924 zapłaciły Niemcy 
57 miljardów franków, ale równocze
śnie pożyczyły od zbyt łatwowiernych 
wierzycieli zagranicznych 95 miljar
dów franków, czyli wzięły nadwyżkę 
38 miljardów franków.

„A rozmowy z Niemcami, chcące- 
mi obecnie dalszych pożyczek, są ta- 
kio o

— Chcecie dać w zastaw n. p. cła?
— Nie, bo to byłoby upokarzające 

dla narodu niemieckiego.
— Chcecie zaniechać budowy pan* 

cerników i zakazać wystąpień Stahl-
elmu? . „

— Nie, bo to byłoby upokarzające 
la narodu niemieckiego.

— Chcecie wyrzec się wichrzeń re
wizjonistycznych przeciw Traktatów 
Wersalskiemu?

— Nie, bo to jest sprawa pohtycz-
a. nie mająca nic wspólnego ze spra 
zami bankowo-pieniężnemi... ,

„Tak Niemcy kazały sob!® 
ieniądze zagranicy na swe zbroje 
na swe wichrzenia“. . „

Ameryka jest', daleko, ale nie 
aleko, aby w chwili rozmów Pre/-_ 
ministrów Lavala z prezydentem * 
erem nie znano tam podstawo» y 
rawd o Europie.
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Antyżydowskie demonstracje I
na Uniwersytecie Jagiellońskim

Hff tle sprawy „trupów żydowskich“ — Młodzież domaga się 
wprowadzenia „numerus elausus“ — Demonstracje 

w Warszawie
Kraków, 30. 10. (Tel. wł.) Dzisiaj 

rano podaliśmy wiadomość o zawie
szeniu wykładów na Uniwersytecie 
jagiellońskim. To postanowienie rek
tora było następstwem zajść, jakie 
miały miejsce na tle znanej sprawy 
trupów żydowskich“.'

Zajścia rozpoczęły się od znieważe
nia akademika-katolika p. Wejmara 
przez studenta-Żyda Goldmana w za
kładzie anatomicznym wydziału me
dycznego.

Bezpośrednio po tym takcie akade
micy katoliccy obstawili wejścia do 
zakładów medycznych, nie wpuszcza
jąc studentów żydowskich na wykła
dy, oraz ćwiczenia anatomiczne. W na
stępstwie uformował się pochód mło
dzieży akademickiej, który w godzi
nach wieczornych demonstrował na u- 
licach miasta.

Podniecenie to przeniosło się w 
mury Collegium Novum, gdzie wczo
raj, t. j. we czwartek, młodzież akade
micka dążyła do zwołania ogólno- 
,akademickiego wiecu. Ponieważ rek
tor wczoraj nie przyjmował nikogo na 
audjencji, sprawa tem samem stała 
się nieaktualną.. W westibulu, jak i

Porty angielskie przepełnione
towarami zagranicznemi

Importerzy wykorzystują ostatnie chwile wolnego handlu
Londyn, 30. 10. (Tel. wł.). Ze

względu na przewidywane daleko idą
ce ograniczenia przywozu zagranicz
nych towarów i artykułów, exporterzy 
zagraniczni wzmogli w ostatnich 
dwóch dniach przywóz do portów an
gielskich, które w tej chwili przepeł
nione są zagranicznemi towarami. Na
gromadzone zapasy — jak twierdzą — 
starczyłyby do Bożego Narodzenia. To

Polacy amerykańscy w odpowiedzi 
Borabowi

Wielki meeting w Nowym dorku — Depesza do prezydenta 
Hoorera

Paryż, 30. 10. (Tel. wł.) Donoszą 
t Nowego Jorku: W sali Domu Naro
dowego odbył się wczoraj wielki wiec 
protestacyjny Polaków przeciwko o- 
statniemu wystąpieniu sen Boraha. 
Na wiecu uchwalono wysłać do Hoove- 
ra telegram z wyrazami wzdzięczności 
za to, że zajął przychylne dla Polski 
stanowisko w sprawie „korytarza“.

Depesza kończy się słowami:
Jesteśmy zdecydowani bronić praw 

Polski do t. zw. korytarza polskiego, 
który przez stulecia był integralną 
częścią Polski. Nigdy nie pozwolimy, 
by Polak stał się kiedykolwiek na no
wo politycznym niewolnikiem innego 
państwa. Wszelkie usiłowania w kie 
runku uczynienia z t. zw. korytarza

Hindenburg i Bruning o dzisiejszej
sytuacji gospodarczej Niemiec

Bruning przeciw inflacji
sal-BeV^n’ (PAT)- W wielkiej ! odbyło się przed południem inaugura-
'_d i pałacu prezydenta Hindenburga I cyjne posiedzenie Rady Gospodarczej

yśjwzeeis do obcego towaru
niechaj ci za każdym razem przypomni

głodnego dziecka 
bezrobotnego robotnika 
polskiego!

Więc kupuj towar wyrabiany przez polskiego robotnika.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

POZNAN
ulica Rzeczypospolitej 1»

iw li) ó45a

przed gmachem uniwersytetu, zebrało 
się około półtora tysiąca młodzieży 
akademickiej, która demonstrowała 
pod hasłem wprowadzenia „numerus 
elausus“ i dostarczania zwłok żydow
skich do prosektorjum. ,

Kolo południa doszło przed gma
chem uniwersytetu do starcia z socja- 
listyczn ą młodzieżą akademicką, któ
rej demonstranci nie chcieli wpuścić 
do wnętrza gmachu. Dopiero dzięki 
interwencji prof. Krzyżanowskiego, 
wpuszczono delegację tejże młodzieży 
do rektoratu.

Równocześnie zebrała się komisja 
dyplomatyczna uniwersytetu na nad
zwyczajne posiedzenie i uchwaliła za
wieszenie wykładów. Demonstracje 
przed gmachem uniwersytetu i na u- 
licach Krakowa trwały przez środę i 
czwartek.

Warszawa, 30. 10. (Tel. wł.) Na 
uniwersytecie warszawskim miały 
miejsce demonstracje antyżydowskie. 
Zgromadzona na wykładach prof. 
Jassy młodzież demonstrowała głośno 
przeciwko Żydom. Do większych zajść 
nie doszło.

wary pochodzą przeważnie z Niemiec, 
Stanów Zjedn., Danji, Rosji sowieckiej, 
z państw skandynawskich, a nawet z 
Francji.

Zjawiskiem tem żywo zaniepokojo
ne są angielskie sfery gospodarcze. Zro
bią one niewątpliwie wszystko, aby je
szcze przed Bożem Narodzeniem prze
prowadzić ograniczenia przywozowe.

polskiego kozła ofiarnego międzynaro
dowych trudności w Europie, podej
mowane są jedynie przez tych, którzy 
nie" są szczerze zainteresowani w przy
wróceniu stałego pokoju w Europie“.

Madryt, 30. 10. (PAT). Kortezy 
uchwaliły artykuł konstytucji, mocą 
którego cały naród może wypowie
dzieć się przeciwko ustawie uchwalo
nej przez kortezy drogą referendum 
pod warunkiem, iż 15 proc, wyborców 
wypowie się w tym duchu. Z pod pra
wa tego wyłączone są: konstytucja, 
ustawy dopełniające, ustawy skarbo
we i konwencje międzynarodowe. 
Również naród będzie mógł przedsta
wić kortezom projekt ustawy, o ile 15 
proc, wyborców zażąda tego.

rządu Rzeszy. W posiedzeniu uczestni
czyli również członkowie rządu Rze
szy z kanclerzem Brueningiem na 
czele, prezydent Banku Rzeszy dr. 
Luther l generalny dyrektor vowarzy- 
stwa kolei niemieckich dr. Dortmül- 
ler. Na dzisiejszem posiedzeniu obra
dom przewodniczył prezydent Hinden
burg, który zagaił posiedzenie krót- 
kiero przemówieniem. Podkreślając 
wyjątkowy charakter obecnej chwili, 
prezydent wskazał na zależność,sytua
cji Niemiec od warunków politycznych 
i gospodarczych w świecie:

„Tu właśnie — oświadczył prezy
dent — leżą trudności i wielkie zada
nia niemieckiej polityki zagranicznej. 
Oczekuję jednak, że panowie, razem 
ze mną i rządem Rzeszy, niezłomnie 
dążyć będziecie do tego, ażeby, bez 
względu na rozwój wypadków w świe
cie, przy pomocy własnych sił Nie
miec odwrócić od narodu naszego to, 
co tylko uchylić można własnem 
działaniem“.

Współpraca rządu Rzeszy l Rady 
powinna, zdaniem prezydenta, przy
czynić się do usunięcia sprzeczności, 
istniejących w zakresie polityki go
spodarczej i socjalnej i do złagodzenia 
obecnego kryzysu gospodarczego Nie
miec. Cel ten osiągnąć będzie można 
tylko wówczas, jeżeli wszyscy współ
pracujący wyzwolą się w tej pracy od 
jakichkolwiek względów na interesy 
grup, względnie jednostek.

Następnie zabrał głos kanclerz 
Bruening, przedstawiając w dłuższem 
exposé obecną sytuację gospodarczą 
Niemiec oraz możliwości przezwycię
żenia kryzysu. Sytuacja Niemiec, o- 
świadczył m. in. kanclerz Bruening, u- 
legła w ostatnim czasie dalszemu zao
strzeniu. Niemcom grożą nowe nie
bezpieczeństwa w związku z oczekiwa- 
nem przejściem Anglji do polityki wy
sokich ceł. Na zdolność konkurencyj
ną Niemiec zagranicą ujemnie wpły
nął nietylko spadek funta angielskie-; 
go, lecz również spadek waluty szere
gu innych krajów. Niemcy nie mogą 
w żaden sposób wejść na drogę infla
cji.

Po przemówieniach ministra gospo
darki Rzeszy dr. Warmbolda i prezy
denta Banku Rzeszy dr. Luthra posie
dzenie zostało odroczone do godz. 5 po
południu.

Wyrobi śmierci w trybie doraźnym
Lw ów, 30. 10. (PAT). Wczoraj póź

nym wieczorem zakończył się przed 
tut. sądem proces w trybie doraźnym 
przeciwko 3 sprawcom napadu na kup
ców Twan-owj Demkowowi, Władysła
wowi Kmiecikowi, oraz Michałowi Ży
lakowi. Na mocy wyroku, wszyscy 3 
skazani zostali na karę śmierci, zamie
nioną na dożywotnie więzienie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w łtaamu
Poznań, dnia 30 10. 1931

Warunki: Handel hurtowy paryłeł Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstcściornierza: li iyta 71,3 kg 
1121 f w b I. 2) pszenicy 74.8 kg (127 1 f 
w h ), 3) jęczmienia ai 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 t. w. h).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 25 tonn par Poznań . . , 22.W
Żyto 30 tonn par Poznań . , . 22.75
Pszenica 15 tonn par. Poznań . • , 22.75

Ceny orjentacyjne
Żyto.................... ..... . . .

Usposobienie stałe. 
Pszenica..............................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień aj 64—66 kg. 
Jęczmień b) 68 kg . . .

Usposobienie słabe. 
Jęczmień browarowy . .

22.50— 22.75

22.25— 22.76

21.25- 22.25 
22.75— 23.75

25.50— 26.60
uapuauuicmw spUKUJIie.

Owies........................................ 22.50 — 23.C
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 33.75— 34 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł work 33.60— 35, 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ....
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak ................. ,
Gorczyca . . . . » f 
Groch Victoria „
Groch Folgeras . . *
Ziemniaki tadalne . .
Ziemniaki fabr. za kilo

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkac 

jęczmienia 15 tonn, owsa 45 tonn.
Ziemniaki w gatunkach specjalny 

powyżej notowania.

15.00— 15/
13.75— 14/
14.75- 16/ 
31.00— 32 ( 
39.00— 43.Í 
21.00— 264 
26.00— 27.1
2.60— 2.Í 
0,00— 0/

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.87 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.917 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, nłacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 209.50 zł., gotówką

208.45 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.16 
do 174.42 zł., gotówką 173.82 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, dnia 30. • 10. 1931 

Spędzono: wołów 1, buhai 6, krów 10,
bydła 17. świń 562, cieląt 172, owiec 28 
razem 799

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2ŃA
Poznań, dnia 30. 10. 1931. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało
tendencję utrzymaną. Tranzakcje doko
nywano wyłącznie w pap. procent.

Z pap. państw płacono nadal za 5% 
poż. konwers 40%% zaś 4% poż. inwesty
cyjną ofiarowano po 77.—, 8% obligacje 
m Poznania z 1926 r. poszukiwano po 
92%. Z pap lokacyjnych P. Z K. doko
nano tranzakcyj 8% listami dolarowemi 
(staremi) po 77% oraz 4% listami zast. 
konwert. po 28%% w oddaniu, natomiast 
handlowano 6% listy żytnie po 13.25 w 
tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotu i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40%% P 
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92.— % P
8% dolarowe listy Pozn Ziem. Kredyt. 

77.—% O.
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kred. 

28%% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
13 25 ±

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 77.— O. 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30. 10 1931.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.86%; sp.: 8.88%;

kup : 8,84%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 12M5 124.76 124.14
Bukareszt. 5.33 5.341-2 5.311/2
Holandja 360.50 361.40 359.60
Londvn 34.35 34.44 34.26
Paryż 35.08 35.17 34.99
Nowy Jork

kabel 8.917 8.937 8.897
Praea 26.38 26.44 26.32
Szwaicaria 173.65 174.08 173.22
Berlin 211.75

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud. . 4 « » • 31.25 31.50
5% poż konw. , i 41.25

10% poż. kol • • . • • • 105.00
Akcje w złotych:

Bank Polski.............................. 0.00—110.00
Starachowice
Norblin bez kuponów.

0.00— 6.25

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

»

Dla papierów państw, i listów zast. ten
dencja słabsza, dla akcyj utrzymana, 
Bank Polski j Starachowice utrzymane, 
ruch bardzo mały.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 30. 10. 1931.

Pszenica mareb 75—76 kg 219.00—222.00 
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone.
Tendencja nieco mocniejsza.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg......................... 205.00—207.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Jara pszenica march. 78 do
79 kg......................................... 221,00—224.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Żyto march 72-73 kg. . . 193.00—195.00 
Tendencia stała.
i dalej fr. wagon Berlin sp. (0.00—205.00 
Tendencia stała

Żyto mecklm. 72 kg. cif Ber
lin i sp.................................. 0.00—204.00
Tendencja stała.

Jęczmień......................... .... , 168.00—174.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................. 163.00—168.00
Tendencja mocniejsza.

Owies march.............................. 145.00—151.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . , . 28.00 -32.25
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% .... 27.25-29.25
Najlepsze marki ponad notowania.
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna......................... 10.25—1050
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia ...... 9.65-1015
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . , . , 22.00—29.00
Makuchy lniane.................... 13.80—14.00
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg.............................. 0.00—12.80
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg............... 0.00—12 90
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.10— 6.20
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg .... 0.00—12.C0
śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . _ . , 0.00—12.40
Ogólna tendencja niejednolita.



*
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0 gospodarce cukrowej
W obronie rolnictwa i konsumentów

Na środowem plena rnem posiedze
niu Sejmu oświadczył w imieniu Klubu 
Narodowego

poseł Dembiński,
co następuje:

Ciężka choroba „radosnej twórczości"
Nałożenie cła wywozowego jest uza

sadnione, ale musimy przy tej sposob
ności pomówić o gospodarce w przemy
śle cukrowniczym i o stosunku tego 
przemysłu do producentów buraków 
Co do pierwszej kwestji, to trzeba po
wiedzieć, że cukrownictwo zostało do
tknięte ciężka chorobą „radosnej twór
czości“. Inwestycje czynione na kredyt 
okazały się nierentownemi, fantastycz
ne są koszta administracji i reprezenta
cji. Pięcioletni plan kartelu cukrowni
czego dla sanacji swoich finansów pole
ga na samowolnem dysponowaniu kon
tyngentami buraków, na przywiązaniu 
poszczególnych plantatorów do cukrow
ni i na spłacaniu swych długów pie
niędzmi niewypłaconemi za buraki. W 
ostatniej kampanji cukrownie wypłaci
ły 60 proc, kosztów produkcji buraka 
cukrowego (p. Radziwiłł: W dzielnicy 
pruskiej). Tak jest. Prócz tego niektóre 
cukrownie niesprawiedliwie rozdziela
ły kontyngenty buraków, a mianowicie 
udzielały większych kontyngentów tym 
plantatorom, którym poprzednio udzie
lały większych zaliczek. To samo odno
si się do ograniczenia kontyngentów. 
Układ brukselski przewidywał pięciolet
nią likwidację zapasów cukrowych i 
wskutek tego cukrownie, likwidując 
swe zapasy, zmuszone były do nadmier
nego ograniczania plantacji.

Głos rolnictwa
Korzystając z doświadczeń życio

wych, należy ustawodawstwo zmienić 
w dwóch kierunkach: ukrócenia samo
woli cukrowni i wzmocnienia głosu 
głównego producenta cukru, to jest rol
nictwa. gdyż przemysł cukrowniczy jest 
tylko przemysłem przetwórczym su
rowca. Klub Narodowy w komisji za
proponował, żeby wszędzie tam, gdzie 
jest mowa o wykonaniu ustawy przez 
ministrów, dodać „po porozumieniu się 
z organizacjami rolniczemi“. Tę po
prawkę tutaj ponawiamy. W komisji 
p. Tebinka, mówiąc o stosunkach na Po
morzu, powiedział, że tamtejsze cukrow
nie pod zarządem dyrektorów Niemców 
przy rozdziale kontyngentów krzywdzą 
ludność polską. Przedstawiciel min. 
skarbu w pewnym momencie powie
dział, że przecież nie jest tak źle. Infor
macje jego muszą pochodzić od fałszy
wego informatora. Te momenty w dy
skusji powinnyby skłonić większość do 
naszego wniosku.

Jeżeli chodzi o organizacje, któreby 
miały być powołane do wydawania opi
nji, to jest tylko jedna, Związek planta
torów buraków.

Po pośle Dembińskim zabrał głos

marsz. Trąmpczyński:
Ghadbourn, autor tej konwencji, któ

ra jest podstawą obecnej noweli, powie
dział, że główną przyczyną dzisiejszego 
kryzysu cukrowego jest głupota cu
krowników, mianowicie bezmyślna pro
dukcja bez szans zbycia, Już w lutym 
zeszłego roku wyraziłem się, że nasza 
gospodarka cukrowa jest jednym skan
dalem i że ceny ustanowiono tak wyso
kie, że cukrownicy biorą ze społeczeń
stwa w formie podatku pośredniego 
iSO.OOO.OOO zł. Tę cyfrę zaczepił w Se
nacie jeden z tuzów cukrowych i wyra
chował, że te tuzy dokładają jeszcze do 
przemysłu, tak, że pozostają im tylko 
Wytłoki. Widocznie nietyłko papier, 
lecz i mównica jest cierpliwa. Ja wyli
czam, że cena eksportową jest 6 razy 
niższa od ceny, którą musi płacić społe
czeństwo. Obliczenia są dość trudne, 
gdyż trudno wydostać od cukrowników 
cyfry co do ich kosztów, wszelkie ankie
ty zbywają kpinami. Ja sądzę, że praw
dziwe koszty produkcji są niewiększe 
jak 50 złotych.

Forsowanie eksportu
Główną myślą ustawy z 1925 r. było 

forsowanie eksportu. To był jednak za
sadniczy błąd, bo już wtedy, wobec 
wielkiego wzrostu produkcji na Kubie i 
Jawie można było przewidzieć, że nie 
ma mowy o tern, by cukier w przyszło
ści mógł mieć szanse zyskownego eks
portu. Obiecywano sobie wiele po kon
wencji, jednak po konwencji cena je

szcze dalej spadła. Nic dziwnego, gdy 
koszty produkcji na Jawie i Kubie do
chodzą do 30 złotych za kwintal. Więc 
musimy sobie wyperswadować, że cu
kier przestał być dla nas produktem 
eksportu. Mimo to cukrownicy zaczęli 
się prześcigać w rozszerzaniu i mecha- 
nizowaniu swoich fabryk, i teraz pro
dukcja jest większa, niż w roku 1925. 
Nie można tego usprawiedliwić nadzie
ją uzyskania walut, bo w najlepszym 
razie za 50 do 60 miljonów uzyskanych 
z eksportu miejscowi konsumenci za
płacą około 240 złotych. Podobnie głu
piego interesu w historji i ekonomji je
szcze nie było.

Cukier na paszę
Może kto powie, że skoro jesteśmy 

urządzeni na wielką konsumcję, nie 
możemy zaprzestać. Ale takie koniecz
ności zwijania przemysłów już bywały. 
Przed 30 laty Solvay, Belg, wymyślił o 
połowę tańszy sposób fabrykowania so
dy, i inne fabryki sody pozamykały się. 
Tak i dzisiaj nie ma innego wyjścia, jak 
przestawić produkcje (p. Grudziński: 
na cukier trzcinowy). Niech pan nie u- 
daje takiego doświadczonego, bo ja o 
cukrze wiem może więcej od pana Prze
chodziliśmy już coś podobnego w prze
myśle gorzelń iczym przed wojną, i wte
dy Niemcy wpadły na pomysł forsowa
nia konsumcji wewnętrznej. A dla kon
sumcji cukru wewnątrz kraju otwiera 
się wielkie pole w przeróbce cukru na 
trwałą paszę.

Zajmuję się tym tematem od roku, 
studjowałem dzieła niemieckie o tym 
przedmiocie. Niemcy przyszli do kon
kluzji, że cukier jako pasza ma wartość 
centnar cukru za centnar jęczmienia, 
specjalnie dla trzody. Pan referent trak
tował to w komisji ironicznie, ale po 
posiedzeniu dowiedziałem się, że jeden 
z członków z jego własnego stronnictwa, 
p Michalski, specjalista na polu tucze
nia trzody, zrobił najlepsze doświadcze
nie w tym kierunku i dostał premję na 
wystawie w Poznaniu, bo produkuje za- 
pomocą cukru trzodę o doskonaleni 

‘mięsie i doskonałej okrasie. Proponuję 
interesantom cukrowniczym, aby spró
bowali wejść na tę drogę. Oczywiście, 
gdyby już dziś zaczęli fabrykować pa
szę, zaraz rezultatu nie będzie. Ale ja
ka jest rada, żeby najprędzej wyjść z 
kryzysu? Kryzys cukrowniczy jest czę
ścią ogólnego kryzysu, a tu mamy do 
czynienia z nadprodukcją towaru w po
równaniu z siłą nabywczą społeczeń
stwa. Siła nabywcza się obniżyła więc 
i ceny powinny się obniżyć.

‘Dlaczego cukier jest drogi?
Konsumcja cukru w ostatnich cza

sach obniżyła się wskutek zubożenia 
ludności. Cukier jest dziś za drogi dla 
proletariatu, i robotnicy często piją ka
wę i herbatę bez cukru. Jeśli z naszego 
cukrownictwa zdejmie się ciężar eks
portu, to kilo cukru powinno w detalu 
kosztować i złoty, a najwyżej złoty 10 
gr. Zczasem możnaby zmniejszyć i po
datek, i wtedy konsumcja wewnętrzna 
może mieć u nas dużą przyszłość. Na
tychmiast tak znacznie ceny cukru 
zmniejszyć nie można, ale można ją ob
niżyć już teraz o 20 gr., gdyż te 20 gr. 
cukrownicy mętnemi drogami uzyskali 
u rządu. Rząd, zastanawiając się nad ob
niżeniem cen cukru, przeprowadził dwie 
ankiety, ankiety te jednak głównej 
sprawy, mianowicie obniżenia cen cu
kru, nie dotykały. Cukrownicy kpili so
bie z tych ankiet

Pobory dyrektorów 
1 członków rad nadzorczych

Gdy jednego z członków tej ankie
ty zapytałem, czemu milczy ona o pobo
rach dyrektorów l członków rad nad
zorczych, odpowiedział, że „proszono 
nas o dyskrecję“. Cukrownie nasze nie 
są, zbyt dobrze prowadzone, są zanie
dbania, a oprócz tego są i ciężary so
cjalne bardzo wysokie, ciążące na cu
krownictwie. Dalej jest .zbyt drogi kre
dyt, ale tego na poczekaniu siię nie 
zmieni, chyba gdyby rząd dzisiejszy 
poszedł na zasłużony odpoczynek, bo 
do kraju, gdzie się na każdym kroku 
depcze prawo, nikt nie ma zaufania i 
kredytu mu nie daje. Ankiety te mia
ły więc małą wartość, lecz wykazały, 
że prowadzenie małych cukrowni dro
żej wypada od wielkich. Sprawa ma
łych cukrowni powinna być uregulo
wana ustawowo, i nie można tego po
zostawić do uregulowania kartelowi.

Podatek cukrowy przy małych cu
krowniach powinien być odpowiednio 
mniejszy. Małe cukrownie też spełnia-

ją swoje zadanie, przerabiają buraki, ( 
i nie należy ich dobijać. Co się jeszcze 
tyczy skandalicznych kosztów admi- ‘ 
nistracyjnych, to referent odpowiedział 
na komisji: „Cóż mamy z niemi zro
bić? Obłożyliśmy tych synekurzystów 
podatkiem, po którego zapłaceniu zo
stanie im zaledwie połowa". Ten śro
dek jednak nie obniży ceny cukru. 
Gdy nakłada się na nich podatki, oni 
żądają wyższych tantjem. Rząd w tej 
sprawie nic nie zrobił, a znaną jest 
nawet rzeczą, że każda komercjaliza
cja zaczyna się od tego, że tym panom 
potrą ja się pensje. Np. w solach pota
sowych jest aż 5 dyrektorów. Gdy w 
lutym r. b. huknąłem pięścią w to 
gniazdo os, to zaznaczyła się pewna 
poprawa i w kilku wypadkach dobro
wolnie znacznie zniżono pensje. W jed
nej jednak cukrowni zarząd odmówił 
informacji o wysokości poborów, gro
żąc nawet ustąpieniem.

Klub nasz wniósł więc wniosek o 
nowelizację ustawy o spółkach akcyj
nych. W Niemczech ustawę taką tak
że znowelizowano, zmuszając do ujaw
nienia wszystkich interesów i my to 
samo projektujemy wprowadzić, a mo
że obudzi się trochę wstydu,

Mlłjony na wybory
To wszystko jednak nie wystarcza. 

W cukrowniach dużo pieniędzy wy
rzuca się za okno. Ministrowie muszą 
mieć możność wymuszenia zupełnego 
ujawnienia wszystkich interesów, i to 
ujawnienia nie wobec rządu, lecz wo
bec opinji publicznej. Cukrownicy o- 
czywiście będą się opierali, bo im się 
'obecny stan rzeczy bardzo podoba, ale 
do tego ujawnienia trzeba doprowa
dzić. Dotychczas rząd patrzył na te 
nadużycia przez palce, bo cukrownicy 
dwukrotnie dali na wybory po kilka 
milionów. (Poruszenie).

Wybory zawsze kosztują, lecz w in
nych krajach jest przynajmniej grani
ca, co kosztować mogą, i gdy we Fran
cji Rotszyld wydał kilka miljonów na 
swój wybór, to wybór ten unieważnio- 
ni. Rząd i stronnictwo B. B. wydali 
na wybory mniej więcej sto razy tyle, 
co myśmy wydali. Na co wydano aż 
kilkadziesiąt miljonów? NasuWa się 
podejrzenie, iż pieniądze te poprostu 
były wydane na przekupstwo. Propo
nowałbym, aby na tym punkcie zapa
nowało trochę wstydu. To nie jest 
hańba, gdy stronnictwo przyjmuje pie
niądze na wybory, ale gdy rząd to 
czyni, to jest hańbą. A ja mam dowo
dy. że podwyższenie ceny cukru w 
1928 r. jest w związku przyczynowym- 
z kilku milionami, które przemysł cu
krowniczy dał rządowi na wybory. Za 
Jana Kazimierza są pierwsze ślady ko
rupcji pod hasłem „Ja cyt i wy cyt". 
Ja nie będę wam przeszkadzał w nad
użyciach w cukrowniach, wy nie po
wiecie, ileście dali na wybory.

Głos: A pamiętacie, jak to za wa
szych czasów było?

P. Trąmpczyński: Za naszych 
czasów przemysł cukrowniczy był nie
zależny i dopiero później uzależnił się 
od rządu.

Po raz drugi poruszam te sprawy 
z trybuny, gdyż doszły mnie słuchy, 
że wprawdzie w sferach cukrowni
czych zapanował pewien niepokój, ale 
mają nadzieję, że to się uciszy i że po
wrócą do dawnych pensyj. A ja im 
zapowiadam, że to się nie u- 
ciszy i że dalej patrzeć bę
dziemy na palce. (Oklaski na ła
wach KI. Nar.),

W końcowej replice referent p. 
Rudziński (B. B.) odpierał zarzuty 
p. Trąmpczyńskiego: P. Trąmpczyński 
zaznaczył, że cukrownictwo dało pie
niądze rządowi. Przeciw tej insynuacji 
muszę jak najbardziej stanowczo za
protestować.

P. T r ą m p c z y ń s k i: Mam na to 
dowody, wtęc nan gada?

P. R u d z i s k i: Dowody niech 
pan złoży gdzie należy.

Sprzedawczykostwo
Z Barcina piszą, nam, co następuje:
Już wiosną bieżącego roku zamie

rzał rolnik Stanisław Bartylak z Bar
cina sprzedać pewnemu Niemcowi 
swoje 68-morgowe gospodarstwo.

Wobec napiętnowania jednak tego 
zamiaru tak przez opinję publiczną ja
ko i przez prasę, Bartylak od sprzeda
ży gospodarstwa odstąpił. Obecnie 
jednak, a mianowicie w dniu 23 bm. 
pomimo wszelkich ostrzeżeń oraz fak
tu, że na kupno tegoż gospodarstwal 
reflektowało nawet kilku Polaków, 
Bartylak w tajemnicy sprzeda! posia
dane gospodarstwo Niemcowi Gusta
wowi Jeschkemu z Brzyskorzystwi.

Fakt oddania dobrze zaprowadzo
nego gospodarstwa wkręcę niemieckie 
wywołał tutaj ogólne poruszenie i o-
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burzenie. Zdrowo myślące społeczeń
stwo zapamięta sobie ten czyn sprze- 
dawczykowski na zawsze.

Licytacja
1800 nieruchomości

Numer 292 „sanacyjno“-konserwa
tywnego „Dnia Polskiego", z datą nie- 
dzielną (25 bm.) miał 52 strony; nu
mer 246 „sanacyjno“-konserwatywne- 
go „Słowa“ wileńskiego z tąż samą da
tą miał 32 strony wielkiego formatu. 
W obydwu tych dziennikach lwią 
część wspomnianyeh numerów zajęły 
ogłoszenia zarządu „Wileńskiego Ban
ku Ziemskiego“, o wystawieniu na li
cytację około 1 800 nieruchomości.

0 komentarze 
wywiadu Piłsudskiego

„Gazecie Wągrowieckiej“ został 
swego czaśu wytoczony proces z po
wodu komentarzy wywiadu min. Pił
sudskiego o posłach. Sąd grodzki w 
Wągrówcu skaza! p. Andrzeja Trellę, 
jako odpowiedzialnego redaktora pi
sma, z par. 360 k. k. (ciężki wybryk) 
na 150 zł grzywny.

Przeciwko temu wyrokowi wnieśli 
odwołanie zarówno oskarżony jak i 
prokurator, który domagał się zasą
dzenia z par. 131 kodeksu karnego. 
Sąd okręgowy w Gnieźnie, jako instan
cja apelacyjna, odrzucił wniosek pro
kuratora i uwolnił oskarżonego całko
wicie od winy i kary, a wyrok ten za
twierdził obecnie także sąd najwyższy.

Dzielnicowi komisarze spisn 
dła m. Poznania

Miasto podzielono dla celów spisu 
na 6 komisarjatów dzielnicowym. God; 
ność komisarzy dzielnicowych przyjęli 
pp.: prof. dr. Gantkowski (dzielnica 
Śródmieście górne), p. mec dr. Stani
sław Sławski (Śródmieście dolne), prof. 
dr. Nadobnik (dzielnica św. Łazarz i 
Górczyn), prezes Samulski (Jeżyce, Wi- 
niary, Sołacz i Naramowice), prezes 
Zjednoczenia Zawodowego Polskiego p. 
Fr. Mańkowski przyjął godność starsze
go komisarza spisowego dla dzielnicy 
Wilda. Brak jest jeszcze zgody 6 komi
sarza dzielnicowego dla prawego brze
gu Warty, którą to godność przyjmte 
prawdopodobnie jeden z księży kanoni
ków katedralnych, (k)
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:astenicyl_. uzdrowieńcyl... Baczno - 
zy wiecie, że Haematogen „Erbe 
środkiem leczniczym, który 

rótszym czasie uczyni zdrowymi 
Vam nowych sił żywotnych?... 
amiętajcie zatem, że Haema oflen
e“ wpływa odżywczo na. tW-°uu kr*i- 
odnawianie czerwonych ciaI®,,inPVCii 

erających żelazo, a P°^od i, ,(a- 
pmanie tkanek ciała ludzkiego _ 
normalnego zdrowia i r0J';vt°.J ,droWej, 
irczanie organizmowi krwi 
lamującej normalną ciepłotę cia- pQ_ 
iu Haematogen „Erbe* odpo j,„. 
>ną do wałki z bakterjami

f hp“
ko lek jest Haematogen «Er
zny w użyciu przez swą offied- 
ilację posiada wartość n.a' °LaChia- 
:ego środka odżywczego i
3. Ur‘
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W pierwszych 10-ciu latach
winna kaida matka duecie» iwa myć 
• tylko za utyciem czyWago

łagodnego

MYDŁA 
DLA DZIECI

Dziecko Lądzie jaj za to wdziączne, 
gdyż zaszzcządzi sobie w przyazłożci 
wiele kłopotów o zachowania dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziadka. 

Cenai Zł. 1.20

NIVEA

mini

Starannie wypielęgnowane ręce
mimo stałej pracy domowej i mimo nieustannego mycia w ciepłej
i zimnej wodzie

daje tylkoKHEPI NIVEA
Co wieczór a również podczas dnia należy nacierać twarz i ręce 
kremem Nivea zupełnie według upodobania. Bez pozosta
wienia połysku wnika krem Nivea całkowicie w skórą, nadając 
jej aksamitną miąkkoió, iwieży i zdrowy wygląd, jaki podziwiamy 

u młodzieży.
Krem Nivea po Zł. o.40 do 2.60 

Wyrób krajowy łtrmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

»r—u»—«■<
25
«-r
00
»

Idea i
W powodzi podatków, która w ostat

nich czasach wylewa się z „sanacyjne
go" Sejmu na kryzysem trapiony kraj, 
najuciążliwsze i najbardziej opłakane 

skutkach będą podwyżki podatków 
mieszkaniowych., któremi są: podatek 
od nieruchomości miejskich i podatek
od lokali.

Pierwszy wprowadzony został w r. 
192-1 przy ustawie o ochronie lokatorów. 
Stawki zostały ustalone w ten sposób, 
ie wzrastały w miarę procentowego 
podwyższania czynszów. Motywem 
wprowadzenia tego podatku był doda
tek mieszkaniowy, który trzeba było 
przyznać urzędnikom z powodu wzrostu 
komornego. Wiadomo, że dewaluacja 
złotego w r. 1925 spaczyła myśl prze
wodnią ustawy o ochronie lokatorów, 
zatrzymując sztucznie komorne na wy
sokości 58 proc, opłat przedwojennych. 
Z tego powodu nawet dotychczasowa 
7-procentowa stawka podatku odl nieru
chomości miejskich jest obciążeniem 
bardzo poważnem, zważywszy, że do 
niej dochodzą jeszcze dodatki komu
nalne, sięgające w Łodzi, Piotrkowie i 
Częstochowie 107 proc., a w Siedlcach 
nawet aż 175 proc, podatku państwo
wego. (W wymienionych miastach rzą
dzili lub rządzą socjaliści sami lub we
spół z „sanacją“).

Także cel tego podatku, a mianowi
cie dodatek mieszkaniowy dla urzędni
ków, ulegał z czasem rozmaitym ewo
lucjom. Wstrzymany w r. 1926 i przy
wrócony częściowo w r. 1929, obecnie 
formalnie niby istnieje, faktycznie jed
nak został zniesiony przez obniżkę pen- 
syj urzędniczych.

Mimo jednak tego, że podstawowe 
idee tego podatku, — a mianowicie 
słuszny udział skarbu w podwyższonych 
dochodach właścicieli nieruchomości i 
podwyższenie uposażeń pracowników 
państwowych, — uległy daleko idącej 
redlukcji, stawki podwyższa się o prze
szło 40 proc. Podatek od nieruchomo
ści w r. 1930/31 dał skarbowi 52 miłjo- 
oy, na rok obecny preliminowany jest 
na 48 miijonów, a w pierwszem półro
czu przyniósł 23 miljony. Nowa pod
wyżka obciąży domy miejskie sumą 
około 20 miijonów rocznie, co dla tej 
?al?zi gospodarstwa narodowego bę
dzie ciężarem naprawdę nadmiernym.

Widzimy, że idea podatku znikła 
lub zmalała, ale nacisk śruby wzmógł 
śi? bardzo silnie.

Podobnym metamorfozom ulegał 
także podatek od lokali. Pierwotnie był 
on w całości przeznaczony na potrzeby 
samorządów miejskich i stanowił jedno 
& najpoważniejszych ich źródeł. Nie
długo jednak miasta dostały aż dlwóch 
Przymusowych wspólników-; a miano
wicie fundusz rozbudowy i fundusz 
Kwaterunkowy. Miastom pozostała po- 
nh a druSą podzieliły się na równi

w a ^mienione fundusze.
Wojskowy . fundusz kwaterunkowy 

P zeznaczony jest na budowę mieszkań

Przemówienie min. Zaleskiego
w komisji spraw zagranicznych

snrnu ^^Mszem posiedzeniu k
wvXnagi'anicznych. min- z 
oJL, . obszerne przemówienie 
gosnnriJ0 Uwa8’arai na temat ki 
Za^eS°! oświadczając, że

Przyczyn jest „kryzys

Kryzys światowy 
Pomysły rewizjonistyczne

m6wąfnnI)(Lw®zechny brak zaufa 
Pol V'T, według stenoi
5Ś»''W

nych ka P,ow^arzaniem się katas 
tak wilikuU<;tw’. które Przyprą- 
Wielu nA10ł stratV licznych oby

Państw, jest spowodowan

śruba
dla osób wojskowych. Podatek, płacony 
na ten cel, miał być ekwiwalentem za 
zniesienie rekwizycji mieszkań na cele 
wojskowe.

W funduszu rozbudowy podatek od 
lokali miał służyć na pokrycie różnicy 
kursu obligacyj budowlanych i listów 
zastawnych, oraz na pokrycie części 
oprocentowania długo- i krótko-termi- 
nowych pożyczek budowlanych. Przyj
mując tę różnicę (wraz z kursem) na 
4 proc., co odpowiada w przybliżeniu 
naszym stosunkom kredytowym, obli
czano, że na każdych 100 miijonów po
życzek budowlanych trzeba będzie do- 
Rlacać 4 miljony. Przy tern obliczeniu 
obecny dochód funduszu budowlanego 
z podatku od lokali wystarczyłby na ob
sługę 250 miijonów udzielonych poży
czek.

Idea ta zawiodła z miejsca. O uzy
skaniu większego kredytu budowlanego 
w kraju czy zagranicą niema mowy. 
Bank Gospodarstwa Krajowego zasila 
budownictwo mieszkaniowe fundusza
mi własnemi i instytucyj ubezpiecze
niowych. Podatek bierze w tern udział 
nie jako obsługa pożyczek, ale jako 
część kapitału, oczywiście dla potrzeb 
naszych -na tem polu znikoma.

I znowu mimo niepowodzenia pod
stawowej idei tego podatku podwyższa 
się o 200 proc, tę jego część, która ma 
być przeznaczona ną cele budowlane, a 
o 50 proc, petne stawki. Za 20 miljo-' 
nów podwyżki nie wiele się zbuduje, 
ale poderwie się i tak już ciężkie warun
ki bytu ludności miejskiej, przede
wszystkiem średniej, t. j. inteligencji, 
kupców i rzemieślników. I tutaj śruba 
przetrwała ideę i pracuje coraz forsow
niej na swój rachunek.

Zamiast własnych uwag na temat 
szkodliwości gospodarczej obu omówio
nych podatków przytoczymy głos nad
zwyczajnego zjazdu Związku Towa
rzystw Kredytowych Miejskich, odno
szący się tylko do jednego z. nieb:

„W tym stanie rzeczy jest niewąt- 
płiwem, że projektowana podwyżka po
datku skarbowego od nieruchomości do 
wysokości 10 proc, (komornego), czyli 
prawie o 43 proc., a związana z tem i 
podwyżka dużej części podatków i opłat 
komunalnych, dla których wymiaru za 
podstawę służy podatek skarbowy, u* 
szczupli w dalszym ciągu czysty dochód 
z nieruchomości do tego stopnia, że ui
szczanie rat z pożyczek, przyznanych w 
latach ubiegłych, stanie się dla wszyst
kich stowarzyszonych towarzystw kre
dytowych utrudnione i może podważyć 
byt instytucyj długoterminowego kre
dytu, a tem samem ujemnie wpłynąć na 
dalszy wzrost miast i ich zabudowę oraz 
na osłabienie zaufania do dochodowości 
listów zastawnych, które dziś są jedną 

, z poważnych lokat oszczędności publicz
nej.“

Oto, do czego prowadzi śruba bez 
ideil M. K.

że tem, iż znaleźli się ludzie, którzy 
pragną wyłowić z mętnej wody kry
zysu gospodarczego korzyści politycz
ne. Ludzie ci starają się wmówić w 
świat, iż gospodarcze trudności dadzą 
się usunąć tylko przez rewizję istnie
jących traktatów nawet przez poczy
nienie pewnych- zmian terytorjalnych.

„Otóż już w swem ostatniem expo
sé miałem zaszczyt powiedzieć, pa
nom, że oddziaływanie kryzysu eko
nomicznego na stosunki polityczne 
wytwarza w konsekwencji nastrój psy
chiczny, w którym zamiast szukać 
istotnych przyczyn ciężkiej sytuacji... 
w pewnych środowiskach ujawniają 
się tendencje, zmierzające do naprawy

tej sytuacji drogą zmian politycznych 
kosztem innych państw. Byłaby to 
droga prowadząca do większego je
szcze kataklizmu, niż ten, którego 
skutki świat obecnie jeszcze odczuwa.

„Wszechświatowy kryzys gospodar
czy należy leczyć przedewszystkiem 
środkami ekonomicznemi, posługując 
się przytem koniecznym czynnikiem, 
jakim jest poczucie zaufania w stosun
kach międzynarodowych“. Jeżeli dziś 
jeszcze raz powtarzam to samo twier
dzenie, to przedewszystkiem dlatego, 
że mam to głębokie przeświadczenie, 
iż żadna zasadnicza poprawa w eko- 
nomicznem położeniu świata nastąpić 
nie może dopóty, dopóki wybujałe im- 
perjalizmy jednych będą sięgały po 
dobro drugich.

„Aby skutecznie potykać się z kry
zysem pod naporem którego jęczy ca
ła ludzkość, trzeba przedewszystkiem 
odłożyć na bok wszelką chęć politycz
nego odbijania się na koszt innych i 
solidarnie stanąć w jednym szeregu 
do walki o wspólne dobro. Powyższa 
niczem niezaprzeczalna prawda przy
świecała dotąd rządowi polskiemu w 
jego poczynaniach na terenie między
narodowym. I nadal mamy szczery 
zamiar nią się kierować w nadziei, 
iż znajdzie ona zrozumienie wszędzie 
tam ,gdzie w decyzjach politycznych 
ważą się losy świata. W przeciwnym 
bówiem razie zamiast iść ku lepsze
mu, świat toczyłby się w przepaść co
raz gorszego zamętu“.

Następnie omówił p. Zaleski formy 
współpracy Polski z innemi państwa
mi jeśli chodzf o zwalczanie kryzysu 
gospodarczego na terenie Ligi Naro
dów, lub w płaszczyźnie paneuropej
skiej. Międzynarodowe te wysiłki jed
nak nie dały większego rezultatu. — 
Obok nich bowiem rozwija się. dążenie 
poszczególnych państw do umocnienia 
swej samowystarczalności i unieza
leżnienia się od innych organizmów 
gospodarczych.

„Polska gotowa jest — mówił pan 
Zaleski — jak dotąd tak i nadal kro
czyć po drodze solidarnej współpracy 
międzynarodowej, pod warunkiem 
jednak, że nikt tych tendencyj naszych 
nie będzie wyzyskiwał dla nałożenia 
na nas poświęceń większych, niż je 
ponoszą inni tak w dziedzinie gospo
darczej, jak też szczególnie w dziedzi
nie politycznej. Nieodzownym warun
kiem bowiem wszelkiej współpracy 
międzynarodowej jest równość ofiar i 
równość zysków. O żadnej innej soli
darności międzynarodowej nie może 
być mowy j łudziłby się ten, ktoby na 
innych zasadach chciał oprzeć swoją 
z nami kollaborację“.

Inicjatywa prez. Hoovera
Zkolei p. Zaleski przechodzi do o- 

mówienia polityki Stanów Zjednoczo
nych, które pod wpływem kryzysu 
porzucały stopniowo obojętne stano
wisko wobec spraw europejskich.

„Zaostrzenie się — mówił p. Zale
ski — sytuacji finansowej w Niem
czech w czerwcu r. b., zagrażające po
ważnie kapitałom amerykańskim za
interesowanym w ubiegłych latach w 
Europie^ wywołało poważne zaniepo
kojenie po tamtej stronie oceanu. W 
ten sposób urodziła się doniosła ini
cjatywa prezydenta Hoovera.

„Zapytany rząd polski przez rząd 
Stanów Zjednoczonych o swoje stano
wisko względem powyższej inicjaty
wy, odpowiedział niezwłocznie, iż oce
nia ją jako dzieło pokoju i odnosi się 
do niej z calem uznaniem, mając na
dzieję, że przyczyni się ona również do 
odprężenia sytuacji politycznej. Usto
sunkowując się w sposób tak pozyty
wny do propozycji prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, rząd polski chciał 
tem samem dać wyraz swemu głębo
kiemu zrozumieniu potrzeby solidar
ności interesów gospodarczych państw 
europejskich. Podkreślił zarazem, że, 
jego zdaniem, wszelkie wysiłki, zmie
rzające do opanowania światowego 
kataklizmu dadzą jedynie pozytywne 
wyniki» o ile towarzyszyć im będzie

szczere przeświadczenie o konieczno
ści odprężenia politycznego, opartego 
na poszanowaniu praw narodów. Bez 
tego bowiem poczucia wszelkie zabie
gi i wysiłki, czynione przez najwybit
niejszych nawet techników finanso
wych i ekonomistów świata, nie speł
nią pokładanych w nich nadziei. Jak
żeż wyobrazić sobie, ażeby kredyt 
międzynarodowy, którego fundamen
tem jest poczucie pewności i zaufania 
u czynników rozporządzających kapi
tałami, mógł wzróść w odpowiedniej 
mierze, o ile opinja publiczna zatrwa
żana jest bez przerwy coraz to nowy
mi wystąpieniaijfri przeciwko porząd
kowi prawnemu, ustalonemu w dro
dze zobowiązań międzynarodowych, 
jeżeli te czynniki, którym najbardziej 
na rekonstrukcji w interesie własnym 
zależeć powinno, nie cofają się przed 
tem, by służyć za narzędzie podobnej 
nieodpowiedzialnej propagandy. Mu
szę skonstatować, że w związku z po
lemiką powstałą około pewnych jas
krawych przejawów tego rodzaju pro
pagandy w Stanach Zjednoczonych 
dostojny prezydent wielkiej republiki 
amerykańskiej, z którą zawsze nas 
łączyła tradycyjna przyjaźń, stwier
dził, iż nie może i nie cł.ce interwenio
wać w tego rodzaju sprawach euro
pejskich."

W następnym numerze podamy 
dokończenie przemówienia ministra 
Zaleskiego.

Nowy cios dla Polaków 
na Łotwie

Wilno, 30. 10. • (PAT.) „Dziennik 
Wileński“ donosi z Rygi, że wbrew 
zapewnieniom rządu łotewskiego w 
nocie oficjalnej o tolerancji wobec 
mniejszości narodowych w związku z 
protestem rządu polskiego, społeczeń
stwo polskie w Rydze doznało nowego 
ciosu ze strony Łotyszów.

Władze miejskie w Rydze pod 
wpływem szowinistycznej polityki 
rządu odebrały gimnazjum polskiemu 
w Rydze gmach szkolny pod pretek
stem potrzeby znalezienia większego 
lokalu dla giełdy pracy. Gimnazjum 
polskie przeniesiono do lokalu gimna
zjum niemieckiego, jednak z tem za
strzeżeniem, że Polacy korzystać mogą 
z lokalu jedynie w godz. wieczornych. 
Godziny ranne zarezerwowane zostały 
dla Niemców. Odebranie ludności 
polskiej gmachu szkolnego społeczeń
stwo polskie odczuło jako krzywdę 
mu wyrządzoną.

Prolongata długów niemieckich i an
gielskich.

Berlin, 30. 10. (Tel. wł.). Donoszą 
z Nowego Jorku: Wczoraj odbyło się 
posiedzenie zarządu Federał Re®. 
Bank. Jakkolwiek nie zapadła jeszcze 
żadna konkretna uchwała, przypuszcza 
się ogólnie, że nastąpi prolongata dłu
gów angielskich i niemieckich, jeżeli 
nie w całości, to przynajmniej w więk
szej części.

Dalsze beczułki złota z AmerykL
B e r 1 i n, 30. 10. (Tel. wł.). W ciągu 

ostatnich dwóch dni wpłynęło do por
tów francuskich dalsze przesyłki złota 
ze Stanów Zjednoczonych. Wczoraj 
mianowicie nadeszła przesyłka warto
ści 7 miijonów dolarów. Razem więc 
suma zwiezionego do Francji z Ame
ryki złota dochodzi do 600 miijonów 
dolarów.

Ameryka za rocznem zawieszeniem 
zbrojeń.

Paryż, 30. 10. (Tel. wł.). Donoszą 
nam z Genewy: Rząd Stanów Zjedn. 
przesłał wiadomość telegraficzną, że 
zgadza się na plan Ligi Narodów za
wieszenia zbrojeń na jeden rok. Nota 
amerykańska w tej sprawie zostanie 
niebawem ogłoszona.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE-
0 usprawnienie komunikacji w Poznaniu
fi o w Ze c«1« ość ujednolicenia kart — Należy zmienić obecny 

system bloczków dla młodzieży
Na posiedzeniu rady nadzorczej P. 

Ii. E, zastanawiano się p. i. nad po- 
równanem zestawieniem typów i cen 
biletów w poszczególnych miastach 
Polski.

Z zestawienia tego wynika, że n. p. 
we Lwowie karta miesięczna kosztuje 
25 zł, tyleż w Krakowie i w Warszawie 
a w Łodzi już — 30 zł, natomiast w 
Bydgoszczy tylko — 20 zł. Stwierdzo
no, że jedynie w Poznaniu istnieje 
wielka różnorodność typów biletów 
miesięcznych. I tak karta na odle
głość 3 i pól kim kosztuje 12 zł, 4 i pól 
kim — 14,70 zł, 7 kim — 18 zł, 8 i pół 
kim — 20 zl, 10 kim — 22 zł. Karta 
sieciowa kosztuje 28 zł, a bezimienna 
— 42 zł.

Z powyższego więc widać, że w Po
znaniu abonament jest najtańszy i 
najwięcej mamy stref. Należałoby 
karty ujednolicić, gdyż ułatwia to 
znacznie kontrolę przyczem uniknąć 
można wielu nieporozumień z kon
duktorami. Karty jednego typu mo
gą tylko przyczynić się do większego 
usprawnienia ruchu tramwajowego, 
dla tego też należałoby jak najprędzej 
dla większego ożywienia frekwencji, 
to uczynić.

Również i sprawa przejazdu dla 
młodzieży szkolnej pozostawia wiele do 
życzenia a zwłaszcza u nas dotychczas 
nie jest właściwie postawiona. Blo
czek miesięczny we Lwowie kosztuje 
7,50 zł, w Krakowie 5,60 zł, w Bydgo
szczy 6,50 zł, a w Warszawie istnieją 
bilety ulgowe po 15 gr. Tylko Poznań 
da je wspaniałomyślnie dla młodzieży

KALENDARZYK
Piątek, 30 października 1931.

.Gońce: wschód 6,44 — zachód 16,28 — 
długość dnia 9 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 17,51 — zachód 10,52 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozh.: 
Sobota, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st. C. 
Pochmurno. Wiatr południowo-za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 748 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
6 st. CelS:, najniższa plus 1 st. Cels. 
Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo
da nadal zmienna, pochmurno ze 
skłonnością do opadów.

Kai, rzit : Edmund B. — jutro Wolf
gang B.

Kai. słów.: Przemysław — jutro Godzi
na ir.

Nocna służba apiek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Staiy Rynek 41 — Apteka Św Piotra, 
ul. Półwiejska 1. — Apteka Św. Mar
cina. ul. Er. Ratajczaka 12.

Wilda: Apteka „Fortuna". Górna Wilda 
nr. 86. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha narożnik ul. Niegolew
skich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Prezydjum KJ Posnania wybrano 

w nast składzie: Prezes: C! M. Woźnic- 
ki, wiceprezes Cl M. Czabajski, sekretarz 
C! W. Muszyński, olderman C! St. Łyczy- 
wek.

ŻYCIE SOKOLE
— 4 „Sokół“ Poznań IV. św. Łazarz.

Zbiórka celem wzięcia udziału w poświę
ceniu nowego kościoła w Górczynie na 
Rynku Łazarskim dnia 1 listopada o go
dzinie 8,15. — Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 4 listopada o godz, 20 
w lokalu Z. K. IŁ, ul. Spokojna 24.

ZIBRA» ZJAZDY
— * Koło Kuźniczanek, Zebranie od

będzie się w poniedziałek, dnia 2 listopa
da o godzinie 16 u p. Zakrzewskiej, Wały 
Wazów 15.

— * Sodalicja Marjańska Urzędników.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 2-go 
listopada o godzinie 19 w sali sodalićyj- 
nej w klasztorze OO. Jezuitów, ul Domi
nikańska 8.

r.r«WANIE, KURSY
‘ Ftowarzyszenie Żeńskiej b. u.Me- 

iy K i '®ckiej. W najbliższych dniach

bloczek na 60 przejazdów za 2,15 zł, 
czyli za jeden przejazd 3,5 grosza. O- 
czywiście, że z biletem tym związane 
są pewne ograniczenia. Uczeń nie 
njoże korzystać z tramwaju po godzi
nie 15, a w niedziele po 13. Z tego 
właśnie ppwodu wynikają liczne nie
porozumienia, albowiem młodzież 
szkolna często wraca później. Inni 
znów chodząc na dodatkowe lekcje 
wieczorne, do konserwatorium i t. d. 
nie korzystają wogóle ż takiego biletu. 
Gdy się zaś weźmie jeszcze pod uwa
gę, że formalności przy nabywaniu 
bloczka są nieco skomplikowane, do
chodzi się do rezultatu, że przynoszą 
one uczniom mało korzyści.

Czy nie lepiej byłoby wzorować się 
na innych miastach, gdzie wydaje się 
ulgowe bilety za okazaniem jedynie 
legitymacji? Takie bilety są gdziein
dziej ważne w każdej porze dnia bez 
względu na święta i wakacje.

Nowa dyrekcja zaprowadziła w 
krótkim czasie cały szereg udogodnień 
przyjętych przez publiczność z peł- 
nem zadowoleniem. Szczególnie do
skonale rozwiązaną kwestję „siódem
ki“, której szlak obecnie prowadzi z 
Rynku Wildeckiego przez Wierzbięci- 
ce, ul. Marsz. Focha, Jasną, Dąbrow
skiego aż do Ogrodu Botanicznego. W 
ten sposób znacznie lepsze jest połą
czenie z innemi linjami a zwłaszcza z 
„czwórką“ i „dziewiątką“. Poza tem 
ul. Dąbrowskiego otrzymała nową 
linję, a dotychczas ta ulica dotąd była 
pokrzywdzoną. (z)

rozpoczynają się wieczorne kursy goto
wania, pisania londen oraz literatury. — 
Zapisy przyjmuje się jeszcze we wtorek, 
dnia 3 listopada rb. na zebraniu plenar- 
nem wzgl. w czwartek dnia 5 listopada 
rb. w ognisku w Domu Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1, w godz. od 7 do 
9 wieczorem.

PODZIĘKOWANIA
— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Wiu- 

centego a Paulo par św. Wojciecha skła
da serdeczne podziękowanie p. Jarockiej 
za bezpłatne odstąpienie sali na podwie
czorek w dniu 18 bm. oraz wszystkim 
ofiarodawcom, którzy się przyczynili do 
zasilenia kasy przez nadesłanie pięknych 
fantów.

WIECZORY, KONCERTY
— * Polski Czerwony Krzyż przypomi

na o odbyć się mającej w sobotę 31 bm. 
o godz. 19 herbatce z tańcami, w b. salo
nie sztuki Artystów Plastyków, pl. Wol
ności 14 a. — W niedzielę, z powodu 
przypadającego Dnia Zadusznego, herbat
ka nie odbędzie się.

— * Wieczorki taneczne Sekcji Wio
ślarskiej A. Z. S., których dochód jest 
przeznaczony na fundusz budowy własnej 
przystani wioślarskiej, odbywają się w 
każdą sobotę o godz. 20 w Salonie Phi
lipsa (Pasaż Apollo). Znane jako „tań- 
cówki A. Z. S.“- cieszą się te wieczorki za
służoną popularnością, gdyż studencka 
brać wioślarska potrafi zapewnić swoim 
gościom miły nastrój i wesołą zabawę.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Komitet Towarzystw Dzielnicy Ła

zarsko - Gorczyńskiej. Zbiórka wszyst
kich Towarzystw dzielnicy z sztandarami 
celem wzięcia udziału w uroczystości po
święcenia kaplicy w Górczynie, w nie
dzielę, dnia 1 listopada o godz. 8,15 na
rożnik Marsz. Focha i Rynku Łazar
skiego. .

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie
go. W niedzielę, dnia 1 listopada odbę
dzie się nabożeństwo za zmarłe sodaliski 
o godzinie 10 w kaplicy św. Józefa; w po
niedziałek 2 listopada zebranie plenarne 
z wykładem.

— * Baczność Powstańcy i. Wojacy 
Poznań Stare Miasto. W niedzielę, dnia 
1 listopada o godz. 10,30 przy Moście Bo
lesława Chrobrego zbiórka wszystkich 
członków, celem udania się na cmentarz 
i oddania hołdu zmarłym członkom To
warzystwa. Mundury przywdziać. — Ze
branie plenarne odbędzie się 2 listopada 
o godzinie 19,30 w Domu Katolickim na 
Śródce.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Stowarzyszenie Młodzieży Pol

skiej par. św. Wojciecha wystawiło w dn. 
25 bm. w salce parafjalnej fragment hi
storyczny napisany przez St Chojnackie
go, członka patronatu. Odegrano miano
wicie fragment historyczny z śpiewańał, 
osnuty na tle powstania kościuszkow
skiego p. t. „Bartosz Głowacki w kuźni“. 
Role były obsadzone wyłącznie druhami,

którzy wywiązali się z swego zadania 
znakomicie. Na wyróżnienie zasługują 
wspaniałe dekoracje, które powstały pod 
artystycznem kierownictwem druha Gde- 
czyka. Całość wypadła jak na przedsta
wienie amatorskie doskonale, dzięki u- 
miejętnej reżyserji pp. St. Chojnackiego 
i St. Antczaka. Publiczność zebrała się 
licznie, dając hucznym aplauzem wyraz 
pełnego zadowolenia.

— ’ Z targu. Dnia 30. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono, za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3.60—3,80 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4 80 zł; twarogu 1,00—1,40 
zl; mendel jaj 2,20—2,40 zl; litr śmietany 
1,60—2,00 zl; litr mleka pełnego 24—28 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do
2.20 zl; słoniny wędzonej 2,60—2,80 zt: 
wieprzowiny 1,60—2,00 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zl; cielęciny 1.60—2,80 zl, sko 
powiny 2.40—3,20 zl; koziny 1,40—1.60 zl: 
smalcu 2.00 —2.60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 3,00—3.70 złotych: kura 3.50 
do 6,00 zl; perlica 3,00—4,00 zl; kaczka 3.00 
do 5,00 zl; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,50 do 1.80 złotych; para kuropalew 
3,00 złote; królik 2,00 zl; bażant 4,50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00—3,60 zl; 
lina 3.20—3.6U zl: okonia 1 2U—200 zt: ka 
i.asia 1,20—2.60 zł; białych ryb 0,80—1.60 
zl; sandacza 3,60—4,00 zl; 1 kg leszcza 
2.40 zl; 1 kg suma 2,80 zł; 1 kg. szczu
paka 2,80—3,20 zl; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 grp cebuli 0.30—0.70 zt; 
szpinaku 30 groszy; 1 kg jarmużu 30-40 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej salatv 10—2f gr; rabarberu 20—30. gr; 
włoskiej kapusty 15—30 gr". białej 15—30 
gr; modre) 30—50 gr: 1 kalafjor 0.30—1.00 
zł; 1 kg. kalarepy 0.20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; selera 
0,70—1.00 zl; owoce: 1 kg. pomidorów 
1,00—1.20 zt; 1 kg jabłek 0,40—1.00 zl; 
1 kg. gruszek 0.46—1.00 zł; 1 kg. winogron 
1.00—2.40 zl: za grzyby: 1 kg kurków l.uO 
do 1.20 zi: 1 kg zielonych grzybów 1,00 do
1.20 zł: 1 kg podpieniek 40—60 gr: 1 kg. 
głogu 40 gr. — Targ ożywiony. Ceny bez 
znaczniejszych zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wpadła pod wóz mleczarski. Nie

zwykły wypadek wydarzył się na ulicy 
św. Marcina przy rogu ul. Franciszka 
Ratajczaka Cyklista p. Stefan Łukasie- 
wicz z Żabikowa wpadl na p. Anielę Jan- 
kowiak ze Swarzędza, która upadla na 
jezdni pod nadjeżdżający wóz mleczarski. 
Przytomny woźnica zatrzymał konie, tak 
że p. Jankowiak odniosła jedynie niewiel
kie obrażenia, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Kronika 

policyjna notuje 18 kradzieży i włamań. 
M. i. wtargnięto do mieszkania p. Walen
tyny Kawczyńskiej przy ul. K łono wieża 5 
i skradziono materjały na ubrania war
tości 500 zl. — Przy ul Kanałowej 10 wła
mano się do mieszkania p. Wiktorji Fi- 
lich i zrabowano różne towary wartości 
500 zł. — Niewyśledzeni włamywacze 
wdarli się przy ul. Garncarskiej 3 do 
składnicy p. Stróżyka, zabierając 155 kilo 
masła, (k)

— * Tajemniczym wypadkiem postrze
lenia zajmują się władze śledcze. W pow. 
mogileńskim właściciel majątku Kozłów
ko Henryk Korytyński zranił ciężko u- 
myślnie z rewolweru zajętego pracą ro
botnika Karola Wiewiórkę, którego w 
stanie bardzo groźnym przewiezioho do 
szpitala w Mogilnie. Postrzelenie nastą
piło bez powodu. Dotychczas nie wy
jaśniono przyczyny nierozważnego czy 
też zbrodniczego kroku. Kortyńskiego 
przytrzymano do dyspozycji władz sądo
wych i będzie odpowiadał przed sądem 
doraźnym, (k)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za oszustwo karciane. Dnia 8-go 

czerwca 1926 r. napotkał Paweł Kruegel 
na Błoniach Wildeckich trzech osobni
ków, grających w grę hazardową, w t. 
zw. „trzy karty“. Przyłączył się do nich, 
zachęcony iatwą wygraną jednego z osob
ników. Nie upłynęło pół godziny, a prze
grał wszystkie pieniądze, jakie posiadał, 
a mianowicie 146 dolarów i 200 złotych. 
Po stracie całej gotówki udał się na poli
cję. W wyniku śledztwa ujęto Stanisła
wa Bogdanowicza, z zawodu malarza, 
dziś już nieżyjącego i malarza Adama 
Siejaka (Strumykowa 9) Ten ostatni zo
stał skazany na 4 mic-iace więzienia a 
w czwartek sąd okręgowy rozpatrywał 
sprawę trzeciego wspólnika, również ma
larza. Stefana Bellmanna (ul. Chwalisze- 
wo 27), Sąd uznał go winnym z par. 284 
i 42 k. k. i skazał go na 3 miesiące więzie
nia. Kara ta została mu darowana na 
podstawie amnestji. (z)

— * Za kradzież. W nocy z 17 na 18 
kwietnia rb. nieznani sprawcy włamali

Knowcie losyi Ciągnienie 10 grudnia r. b.!
3-złotowy los Wielkiej Loterji na Pomnik Wdzięczności w Poznaniu za 

pewnia nabywcy szanse poważnych wygranych i diaje satysfakcję spełnie 
ważnego obowiązku. . u»,

Losy nabyć można w kolekturach. Bankach Ludowych, kioskach ..rlu • 
w „Orbisie“, komitetach parafialnych, albo wprost w wydziale loteryjnym Q 
mitetu Budowy Pomnika w Poznaniu. Al. Marcinkowskiego 21, IHp-> 
czekowe P. K. O. nr. 213 964.

Uczucie przepełnienia, nieprawid(ow 
fermentację w jelitach, uczucie pelndjC' 
i wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci, bole 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie serca 
usuwa użycie naturalnej wody gorzką 
„Franciszka-Józefa“, zmniejszając zbyinj' 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, «er. 
cu i płucach. Żądać w aptekach i arn„'
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się do mieszkania Herminy Richter w 
Starym Tomyślu i skradli wiele przed- 
miotów, m. in. suknie i bluzki wartości 
kilkuset złotych. Powiadomiona 0 zu. 
chwalem włamaniu policja wdrożyła 
śledztwo, lecz złoczyńcy potrafili tak za
trzeć ślady, że trudno było ich ująć, 
kilku dniach policja zauważyła w lesis 
robotnika Stanisława Skrzypczyńskie^o 
z Chmieiinek (pow. nowotomyski). niosą, 
cego mięso ubitego wieprza. Zaindago- 
wany, nie umiat się wytłumaczyć, skąd 
pochodzi mięso. Zarządzono przeto w je. 
go mieszkaniu rewizję i znaleziono u nie- 
go bieliznę i materjały pochodzące z kra, 
dzieży u Richterówny. Jedną ze skra
dzionych sukien nosiła żona jego. \y 
wyniku rewizji odbyła się w czwartek 
rozprawa w sądzie okręgowym. Na la
wie oskarżonych zasiadł Skrzypczyńskl i 
jego żona, oskarżona o paserstwo. Oska
rżony tłumaczył się. że znalezione u nie
go matórjały zakupił w Berlinie i na 
Śląsku a inne części garderoby damskiej 
otrzymała żona od niejakiej Rudnikowej 
z Poznania, u której kiedyś służyła, lecz 
oboje nie mogą podać dokładnego jej 
adresu. Świadkowie rozpoznali przed
mioty złożone w sądzie jako własność* 
Richterówny a przewód sądowy wykazat 
fałsz wykrętnej obrony oskarżonych — 
Sąd po naradzie ogłosił wyrok, mocą któ
rego Skrzypczyński został skazany na 
5 miesi ;cy więzienia a żona jego na 2 
tygodnie więzienia. Skazanej odroczono 
karę na 2 lata a Skrzypczyńskiemu poli
czono areszt śledczy w całości, (z)

— * Nieludzki ojciec. Na ławie oska
rżonych w sądzie okręgowym zasiadł rol
nik Marcin Gozdowski z Kocanowa (pow. 
poznański) pad zarzutem występku z pa
ragrafu 223 a ust. II. Ii. Ii. Oskarżony 
w dniu 23 października 1930 tak okrutnie 
pobił swoją półroczną córeczkę Czesławę, 
iż odniosła ona wielkie sińce na twarzy. 
Sąd skaza! go za ten czyn na 30 zl grzyw
ny z zamianą na 5 dni więzienia z par. 
223 k. k. ze zastosowaniem okoliczności 
łagodzących, ponieważ zajście wywołała 
sama matka a Gozdowski żyl stale w na
pięciu nerwowem temwięcej, że dwoje 
dzieci, w tem Czesława, były nieślubne i 
na tem tle często powstawały nieporozu
mienia. (z)

2 WIELKOPOLSKI
— * Buk. (Dzień Katolicki.) W ubie

głą niedzielę zaraz po wielkiem nabożeń
stwie zapełniła się wielka sala Domu 
Katolickiego wiernymi przeważnie z oko
licy. Na wstępie przemówi! do zebranych 
ks. Jondrzyk, dając w streszczeniu po
gląd na ważność i cel uroczystości. Prze
wodniczył p. Adam Siuchniński, który 
powoiał na ławników ks. kanonika Ni- 
zińskiego, p. burmistrza Hollanda, pp. 
Cetnerową i Błaszczakową, a do pióra p. 
Blaszczaka Chór Tow. Śpiewu ..Harmo 
nja“ śpiewał pod batutą swego dzielnego 
dyrygenta p. Jakubowskiego, p. Siuchniń
ski wygłosił odizyt na temat „Encyklika 
papieska o małżeństwie katolickiem“. — 
Piękną deklamację wygłosił p. B. Gór- 
czak. P. Cetnerową wygłosiła referat na 
temat „Rozwód a kobieta“. Zbiorowa de
klamacja „Młodych Polek“ była bardzo 
udatna. Na zakończenie wykonała „Har- 
monja“ Hymn Katolicki.

— * Lusowo. (Dzień Katolicki.) W nie
dzielę odbyła się tu wyniosła uroczystość 
ku czci Chrystusa Króla. Po solennem 
nabożeństwie odbyła się defilada organi- 
zacyj społecznych. Na czele pochodu kro
czyła orkiestra sokola z Łusówka l ę 
defiladzie wzniósł ks. prób. Czcszewski 
charakterystyczny okrzyk na cześć Chry
stusa Króla, Ojca św. i Ks, Prymasa. 
Hymnem „Boże coś Polskę“ zakończeń* 
podniosłą uroczystość.

— * Obrzycko. (Pomoc bezrobotnym.) 
W dniu 23 lim. w hotelu p. Józefa 
nego w Obrzycku, odbyło się ze 
konstytucyjne Parafialnego K°p Na
niesienia pomocy bezrobotnym. 1° ‘ 
gajeniu posiedzenia przez ks. prób. 1 
wla Dziubińskiego, odczytał sekren 
Komitetu p. Piotr Szwacki protokot z - 
brania obywatelskiego. W skład za.r- ■ 
Komitetu weszli: , jako przcwoanic.a 
ks. prób. Paweł Dziubiński, jako .
przew. burmistrz p, Konstanty Bieli . •
jako sekretarz p. Piotr Szwacki, j 
skarbnicy pp. Franciszek LeraczyK • 
zef Minta. Na ławników wybra n,vrza- 
Brunona Schwartza, Władysława u , 
rzaka, Jadwigę Schwartzową, Du-
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Katowice —
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

przejmuje z dniem 1 listopada r b p

W. Szczepaniak
f-ma „Haga“

Katowice, ul. Piastowska
Zamówienia oraz przedpłatę na 

listopad i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać u p. W. Szczepaniaka.
powyższa agencja przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginał 
nycb bez żadnych dopłat.

jkiego (sołtysa z Piotrowa) a z ramienia 
bezrobotnych pp. radnych miasta Jana 
Brzóskę i Klemensa Kietzmanna. Uchwa
lono pobieranie datków już od dnia 1 li
stopada rb. w wysokości 2 proc, dochodu 
miesięcznego, od rolników ćwierć funta 
¡yta z morgi miesięcznie oraz od urzęd
ników 2 proc, poborów miesięcznych.

— (W hołdzie Chrystusowi.) Uroczy
stości niedzielne, zorganizowane przez 
Komitet Zjednoczonych Towarzystw, roz
poczęto pochodem do kościoła parafjalne- 
gu Uroczyste nabożeństwo odprawił ks. 
prób. Paweł Dziubiński. Chór kościelny 
pod wezwaniem św Cccylji wykonał pod 
batutą organisty p. M. Guza pienia ko
ścielne. Bezpośrednio po nabożeństwie 
rozwinął się wspaniały pochód manife
stacyjny i przeszedł przez ulice miasta 
do hotelu p. Leonarda Króla. Przy za
pełnionej po brzegi sali zngaił uroczystą 
akademję ks. prób. Dziubiński pięknem 
przemówieniem, a burmistrz p. Bielaw
ski wygłosił obszerny referat na temat: 
„Sakrament małżeństwa podstawą rodzi
ny katolickiej". Odbyły się jeszcze pięk
ne deklamacje i śpiewy. Wspólnem od
śpiewaniem hymnu „My cheemy Boga" 
zakończono podniosłe uroczystości, (os)

_ * Kostrzyn. (Dzień Katolicki.) Rano 
odbyła się suma uroczysta; słowo Boże 
wygłosił ks. wikary Kiebba. Po nabo- 
teństwie wyruszyły wszystkie miejscowe 
organizacje z sztandarami i dzieci szkol
ne do „Sokolni", gdzie odbyła się akade
mja. Na program składało się zagajenie 
przez burmistrza p. Żakowskiego, dekla
macje Młodych Polek i Mlodz. Polskiej 
oraz występ Kola Śpiewackiego pod dy
rekcją kier, szkoły Nowotarskiego. Wy
kład p. t. „Sakrament jako podstawa ro
dziny chrześcijańskiej“ wygłosił p. Lem-
to; patron S. M. P.

— (Światło elektryczne w kościele.) 
Świtjtynia nasza otrzymała instalację e- 
lektryczną, co było już zdawna pożądaną 
rzeczą, zważywszy, że miasto nasze po
siada elektrownię od kilku lat.

— (Wieczornica misyjna.) Na sali p. 
Okarmy odbyia się wieczornica misyjna, 
którą zagaił przybyły z Poznania ks Le
wandowski. Potem wyświetlano serję o- 
brazów. ilustrującą misję polską w Chi
nach. Sala była przepełniona.

* Gniezno. (Zuchwały napad.) Dnia 
27 bm. wieczorem usiłował młodociany 
bandyta ograbić p. J. Reformatównę, 
właścicielkę składu mleka. Opryszek 
silnem uderzeniem pięścią w głowę po
wali) kobietę na ziemię, potem usiłował 
zamknąć ją do szafy. W ostatniej chwili 
napadnięta odzyskała świadomość, wy
rwała się z rąk bandyty i z krzykiem 
wybiegła na ulicę. Opryszek uciekał w 
stronę ulicy św. Wojciecha. Za ucieka
jącym rzuciła się w pogoń gromada prze- 
cnodniów, którzy bandytę przychwycili
i oddali w ręce policji. Bezczelnym 
opryszkięm jest Czesław Godck, zamie
szkały w Gnieźnie przy ul. Św. Krzyskiej, 
Mory już przed 3 łaty ograbił tę samą p.
J. Kefomatównę, zabierając jej 50 zł go
tówki, Wówczas nie zdołano go wyśle
dzić. (br)

p 7*,.° Marzenin, pow. Gniezno. (Dzień 
aatohcki.) Dnia 25 bm. odbyia się tu- 
M wieczorom wzniosła uroczystość wo- 
ec licznie zgromadzonych parafjan. Za-

satł ją ks, prob. J. Sarniewicz Referat
¡’Sakrament małżeństwa pod- 

awą rodziny chrześcijańskiej" wygłosił
h‘Xown*,tutejszej szkoły p. Fr. Sonnen- 
nł-t, t ,r kościelny pod batutą orga- 
„ -y, P- J. Stasierskicgo odśpiewał pieśni 
wvrJt ’ m’eszane- Piękne deklamacje 
i * 1 * * * C7-'onkowie Chóru Kościelnego

owarzyszenia Młodzieży Polskiej.

W 7,„, J®nowiec. (Święto Haik 
mieis^210^ odby’io si? uroczyst 
SS .placówki Zw. Hal 

rozPOCzęły się c 
chfX?'' ZOnyCh na rynku, w rę 
go rpgn7‘ Pomorskiej mjr. Pał 
grobip u+d2no na cmen 
stępnie mi7S *ianc-a złożono włei 
le.‘ Tii 2' Îy ° się nabożeństwo
Przywitał^»??8 *, kazania ks. dzit 
>ch‘uni , ' kra/i hallerowską, 
do jej oîi^’V11 Ojczyz-ny i 
mu Tow-irnny' Po mszy odbyto 
"odniczĆt10"1'?1. akademja, k 
ferat v vit P.. Elażcjewski Oh 
domie 11. mai°r Pałaszew 
Wv Tow 7'uaica,y deklamacje 
«k'ieeoi p"Plarmonji" pod dyr 
żebranin 0 P'zerwie obiadowej 
w'Mze na któren
bp’W^kim iav2Wej P’aedwki z 
st°ści zaniÂh0 Prezesem. Całe 
“«stroju' zabawa, która

P‘zcetągnęła się do ru,

, — .(Na cześć Chrystusa - Króla.) W j 
niedzielę po południu odbyła się na sal- ' 
ce parafjalnej skromna, lecz podniosła 
akademia na cześć Chrystusa • Króla, na 
którą składały się śpiewy, deklamacje, 
przemówienie ks. dziekana Noaka oraz 
odczyt p. Wiśniewskiego p t „Rodzina a 
małżeństwo", (pj)

— ’ Gąsawa. (Dzień Katolicki.) W 
niedzielę rozpoczęto Święto Chrystusa 
Króla solenncm nabożeństwem, które od 
prawił ks prób. Krupski. O godz. 3 po 
imludniu zebrały się miejscowe i poza- 
miejscowe towarzystwa z sztandarami 
przed lokalem p. Kowalika i przy dźwię
kach orkiestry Tow. śpiewu świeckiego 
wyruszyły na uroczyste nieszpory. Po
tem na sali p. Kowalika odbyła się aka- 
demja, którą zagaił ks. prób. Krupski, 
a Tow. śpiewu kościelnego pod batutą p. 
Witta śpiewało bardzo udatnie.. Refe
rat o małżeństwie wygłosił p. Henryk 
Kapturczak, nauczycie) z Lysinina Po 
deklamacji i śpiewie odegrało Stów. Mło
dych Polek z Lysinina sztukę „Piel
grzym".

— (Pożar.) Dnia 23 bm. o godz. 2 w 
nocy spalił się w Chotniąży Szlach, z nie- 
stwierdzonej dotychczas przyczyny dom 
komorniczy, własność p. Mirowskiego. 
Trzy rodziny pozostały bez dachu nad 
głową. Ulokowaniem jtogorzelców zajęła 
się władza gminna. Straty wynoszą oko
ło 25 000 zł, które pokrywa Kraj. Ubezp. 
Ogniowe w Poznaniu, (cg)

— * Inowrocław. (Święto Chrystusa 
Króla.) W niedzielę cały wierzący Ino
wrocław brał udział w uroczystem świę
cie Chrystusa Króla. Świątynie były wy
pełnione a pod wieczór odbyły się dwie 
uroczyste akademje z udziałem ducho
wieństwa i nader licznych wiernych obu 
parafij miejskich. Akademje wypadły u- 
datnie, sale były wypełnione a war
tościowe referaty pobudziły myśli obec
nych we właściwych kierunkach. — 
Wogóle uroczystości te sprawiły u nas 
pożądane a jak najlepsze wrażenia

— (Z żałobnej karty.) Dnia 26 bm. 
zmarł prawie nagle znany w mieście 
przemysłowiec i handlowiec Juljusz Ki- 
sieinicki w wieku lat 53. Zmarły był 
uspołecznionym narodowcem z przeko
nań, człowiekiem nabożnym i pracowi
tym; należał do wielu stowarzyszeń. Po
zostawił on liczną rodzinę, składającą się 
z żony i siedmiorga dzieci. Cześć pamię
ci dobrego obywatela! (em)

—* Mieścisko, pow. Wągrowiec. (Dzień 
Katolicki.) Wśród podniosłego nastroju 
w wypełnionej po brzegi sali p. Wituckie
go odbyła się uroczysta akademia ku czci 
Chrystusa Króla. Po odśpiewaniu pie
śni przez miejscowy Chór Kościelny, za
gaił ks. proboszcz Ttóesler ąkadętn ję ■ i 
wezwał licznie zebranych parafjan do 
ścisłej współpracy, z Kościołem. około, 
przywrócenia i utwierdzenia tronu Chry
stusa Pana w życiu prywatnem i publicz- 
nem. Po deklamacji nastąpił referat na 
temat: „Chrystus Król", który wygłosił 
kierownik szkoły p. Pierzyński. Po po
nownej deklamacji ks. proboszcz w ser
decznych słowach dziękował licznie ze
branej publiczności za przykładny udział 
w uroczystości, poczem pobożnym śpie
wem zakończono akademję.

— • Szamocin. (Płowcee.) W niedzie
lę 18 bm. urządziło Tow. Powst. i Woja
ków piękną akademję ku upamiętnieniu 
bitwy pod Płowcami. Akademję zagaił 
druh prezes W. Głowacki P. Onyszkie
wicz z Chodzieży wygłosił odczyt p. tyt.: 
„Zwycięstwo oręża polskiego pod Płowca
mi“. Wygłoszono też kilka dekłamacyj 
oraz odczyt z przeźroczami: „Krzyżacy 
w Polsce“. Po akadcmji wyświetlał Ko
mitet Oświaty Pozaszkolnej bajeczki dla 
dzieci.

— (Z Tow. Śpiewu.) Dnia 25 bm. Tow. 
Śpiewu im Paderewskiego urządziło 
przedstawienie amatorskie i zabawę je
sienną. Odegrano sztukę teatralną p t. 
„Zemsta Cygana" Chór mieszany, chór 
męski i chór żeński odśpiewał caiy sze
reg pieśni Opieńskiego, Moniuszki, Wie- 
chowicza i Ogurkowskiego. (jm)

— * Kościan. (Kampanja cukrowa.) W 
tych dniach rozpoczęła tutejsza Cukro
wnia swą doroczną kampanię cukrową. 
Aby umożliwić zajęcie jak największej 
ilości robotników, głównie ojców rodzin, 
zaprowadzono cztery zmiany po 6 godzin 
w tych działach, gdzie to możliwe. Czyn
ność Cukrowni w bieżącym roku będzie 
znacznie krótsza, niż w ubiegłych latach. 
W czasie kampanji pracuje w Cukrowni 
do 1500 robotników.

— (Święto Chrystusa Króla.) W dniu 
25 bm. obchodzono tutaj bardzo uro
czyście VIII. Dzień Katolicki. Przed po
łudniem odbyło się przy licznym udziale 
wiernych uroczyste nabożeństwo w ko
ściele farnym. Po południu odbyła się 
w pod brzegi wypełnionej sali „Sokoła“ 
akademja na cześć Chrystusa Króla, któ
rą zagaił ks. prób Bednarkiewicz, a p. 
dyrektor Fischbach wygłosił treściwy 
referat na temat „Sakrament małżeństwa 
podstawą chrześcijańskiej rodziny“. Dal
szy program wypełniły występy chóru 
kościelnego im. ks. Sarzyńskiego pod ba
tutą dyr. Wojciechowskiego, oraz dekla
macje Stowarzyszenia Młodych Polek i 
Stów. Młodzieży Polskiej, (mk)

— • Śmigiel. (Kradzieże.) Nieznani 
złoczyńcy włamali się do mieszkania p. 
Zinunermanna w Podśmiglu i skradlł 
wyprawę córki oraz 550 zł gotówki. Po
za tem złodzieje włamali się do restaura
cji p. Stawińskiego w Dłużynie pow. 
śmigielski i skradłi towar w wartośei

, 250 sL (rnkj

<SSĘPI ST? MU CYWILNEGO
Zgony:

Scholastyka Majchrzakowa z d. Jurga, 
wdowa, 82 1. Roman Kurdwanowski,
książkowy, 52 1. Każmierczak. kowal fa
bryczny, 37» 1. Marja Aleksandra Trębic- 
ka z d Puzyna, 54 1 Katarzyna Olejni- 
czakówna, bez zawodu, 47 1. Tekla Tu
rowska, służąca, 29 1. Tomasz Antko
wiak, robotnik, 35 1. Wanda Selcerowa 
z d. Czekalska, wdowa, 69 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodałłcja Młodzieży 1 Uczniów Ku

pieckich — Sekcja Religijno - Społeczna
zwołuje na dzień 31 bm, godz. 20 zebranie 
w biurze Poznańskiego Okręgu „Caritas" 
przy Nowym Rynku 13.

— Koło Śpiewackie „Gędżba Poznań- 
Włnłary urządza w sobotę 31 bm. wieczo- I 
rek taneczny w sali „Boulevard" przy pi. 
Nowomiejskim, na który uprzejmie za
prasza wszystkich członków oraz sympa
tyków Początek o godz 20.

— Poznańskie Towarzystwo Ogrodni
czo zawiadamia, że miesięczne zebranie 
w dniu 1 listopada wypadu, ze względu 
na dzień Wszystkich Świętych i odbędzie 
się w niedzielę 8 listopada r b o godz. 15 
w salce posiedzeń, ul. Fr. Ratajczaka 10.

— Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników 
1 Poztotników w Poznaniu. Plenarne ze
branie odbędzie się w niedzielę 1 listopa
dy o godzinie 14 w lokalu posiedzeń p. 
Ograbowicza. ul. Ślusarska 6 „Ul“.

— Tow. Śpiewa Im. F. Nowowiejskie
go Poznań - Łazarz bierze gremjalny u- 
dzial w uroczystości poświęcenia kaplicy 
św. Krzyża na Górczynie. Uprasza się 
przeto drużynę tak czynną jak nieczyn
ną o punktualne przybycie w niedzielę
1 listopada o godz. 8,15 na Rynek Ła
zarski

— Cech murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 1 listopada 
o godz. 11 w lokalu p. Ograbowicza, ulica 
Ślusarska 6.

— Zw. Zaw. Prac. Przem. Odz. Z. Z. Z. 
Oddział Poznań, Sekcja Krawców Miaro
wych. Zebranie plenarne w poniedziałek
2 listopada o godz. 20 w lokalu p. Je
zierskiego, ui. Wroniecka 13. Na porząd
ku obrad sprawozdanie ze zjazdu oraz 
referat prezesa

— Kolo Położnych. Zebranie plenarne 
odbędzie się w poniedziałek 2 listopada 
o godzinie 17 w Wojew. Klinice dla Ko
biet, ul. Polna 17.

— Wolny Cech Obuwniczy w Pozna
nia Zebranie miesięczne odbędzie się w 
wtorek, dnia 3 ustopada o godz. 20 w Do
mu Rzemieślniczym

— Tow. Ucześtn. Powst. Dzielnica Je
życe. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 3 listopada rb, o godzinie 20 w 
lokalu posiedzeń p. Tomikowskiego, ulica 
Szamarzewskiego 18. Stawienie się 
wszystkich druhów obowiązkowe.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek
3 listopada o godz 19 w lokalu p. Zawad
ki przy Górnej Wildzie 75. — W kasie
pośmiertnej płatny jest, wypadek 65.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

10 zł; — P. A. z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski z prośbą o pomoc w kło
potach 2 zł; — P. B„ Żnin, o poprawę by
tu 3 zł; — P. B., Żnin, o błogosławieństwo 
dla wnuka 3 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemu 1 431,79 zł.

SKRZYNKA DO LSSTGW
— Magistrat. Sygnatury danych akt 

niestety nie posiadamy. Orzeczenie to 
dotychczas, o ile nam wiadomo, w publi
kacjach urzędowych jeszcze się nie uka
zało, przypuszczamy jednak, że na od
nośne zapytanie Najwyższy Trybunał 
Administracyjny (biuro orzecznictwa) po
da chętnie szczegóły. (aOK)

— Kielce K. F. Może Pan w każdym 
razie skarżyć o zwrot fotografji. Karnie 
wystąpić nie można, w każdym razie bez
celowe. (ał<)

— M. B. Emerytury ulegają zajęciu 
tylko za pretensje Skarbu Państwa, oraz 
za alimenty (2/5 w drugim wypadku, 
1/5 w pierwszym). (aK)

„FONTANKA w POZNANIU-. 
Olbrzymie zainteresowanie jutrzejszym 

Wieczorem w „Słońcu“.
A zatem jutro w sobotę, dnia 31 paź

dziernika r. b., o godz. 11-tej wieczorem 
odbędzie się w teatrze „Słońce“ Wielka 
llewja Humoru, Tańca i Piosenki pod ha
słem:

„FONTANKA w POZNANIU“, 
w której udział przyjmą: JADWIGA FON 
TANÓWNA, niezrównana gwiazda Ope
retki Poznańskiej i Lwowskiej, która po
raź pierwszy po powrocie ze Lwowa przed
stawi się naszej publiczności, LILJAN ZA
MORSKA, urodziwa primadonna Opery 
Warszawskiej i Poznańskiej oraz niezrów 
nany komik estradowy Król humoru 
LEON WYRWICZ, ulubieniec publiczności 
w swoim popisowym repertuarze. Po
nadto w atrakcyjnym tym wieczorze u- 
dzial przyjmą: KAZIMIERZ CZARNECKI, 
świetny tenor operowy i JÓZEF SEN- 
DECKI tak popularny komik Operetki 
Poznańskiej. Część choreograficzną re
prezentować będzie Balet złożony z 8 uro
dziwych girls.

W programie najnowsze, atrakcyjne 
przeboje — słowem humor, taniec i wy 
kwintna piosenka w Wykonaniu tak zna 
kamitych i powszechnie łubianych any-
łtów. Orkiestra smyczkowa pod dyrekcją

kapelmistrza WINECK1EGO. N:e potrze
ba chyba dodawać, że jutrzejsza Rewja w 
Słońcu" zaelektryzowala poprostu całe 

miasto. Wszyscy wybierają się juro 
do, „Słońca" by podziwiać swych ulub’O- 
nych artystów. Ceny biletów najniższe od 
1—4 zL W dalszym ciągu bilety są go
rączkowo rozchwytywane w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego. ul Gwarna 20 te
lefon 56-38, a na ustach wszystkich są 
slow a:JUTRO IDZIEMY DO „SŁOŃCA“ PODZI

WIAĆ FONTANKRIR
LEON WYRWICZ

niezrównany komik estradowy, król hu
moru ulubieniec całej Polski, w ostatniej 
chwili pozyskany na jedyny występ —» 
przyjmie udział w jutrzejszej Rewji „FON- 
TAŃKA w POZNANIU“, która odbędzie 
się w teatrze „SŁONCE“. zw 11656/7

Jutro w sobotę, o godz. 8,30 wlecz, w 
DOMU EWANGELICKIM

WIELKI KONCERT ORKIESTRY BAŁA- 
ŁAJKOWEJ.

Jutro w sobotę, dnia 31 października 
r b., o godz. 8,30 wlecz, odbędzie się w 
sali DOMU EWANGELICKIEGO, ul Wiaz- 
dowa jedyny, atrakcyjny koncert Rosyj
skiej Orkiestry Bałałajek ze śpiewami so- 
loweml 1 chóralnemi pod dyrekcją p. Du- 
browina, znakomitego dyrygenta i wir
tuoza na bałałajce. Znakomity ten zesoół 
w Poznaniu reklamy nie potrzebuje, tem- 
iiardziej. że przed kilku laty występował 
w naszem mieście z wielkim sukcesem 
artystycznym i kasowym Znakomici ar
tyści wykonają po mistrzowsku najpięk- 
nietsze pieśni rosyiskie. romanse cygań
skie, pieśni burłaków, pieśni więzienne, 
pleśni Dalekiego Wschodu oraz poraź 
pierwszy w Poznaniu najnowsze pleśni ro
syjskiej Emigracji.

Będzie to wieczór przepiękny, jedyny 
w swoim rodzaju, pełen przedziwnego sen
tymentu i czaru Kto pragnie poznać du
szę rosyjskiego indu, kto pragnie zachwy
cić uszy swe cndneml melodiami, kto 
prannłe usłyszeć najpiękniejsze pieśni ro
syjskie 1 romanse cygańsk/e w naprawdę 
doskonaleni wykonaniu — niech korzy
sta ze sposobności i śpieszy jutro do Do
mu Ewangelickiego.

Zainteresowanie jutrzejszym koncef- 
tem olbrzymie. Znaczna część biletów 
wyprzedana. Pozostałe bilety na ien 
atrakcyjny koncert po cenach najniższych 
od 1—4 zł są do nabycia wcześniej w skła
dzie cygar p Szrejbrowskiego, ui. Gwarna 
20, tel 56-38. zw 11 654/5

„Nowości“.
Jutro, w sobotę, dnia 31 -go hm., punkt, 

o godz. 17-ej. nastąpi w pięknej sali Do
mu Rzemieślniczego (Fr Ratajczaka 21) 
uroczyste otwarcie wytwornego teatrzyku 
rewjowego „Nowości“. ■“

W programie inauguracyjnym rewja 
humoru i piosenki w 10 obrazach P t. 
„Tomasz, skąd ty to masz7... Udział 
przyjmują gwiazdy warszawskich teatrzy
ków rewjowych „Morskie Oko“, „Qui pro 
Quio“ i „Banda“: Janina Sokołowska, 
Janina Kozłowska, Iga Dix, Ludwik Sem
poliński, Kazimierz Ostrowski, Jerzy Ja- 
szczott-Sulima, Roman Szmat i inni Przy 
pulpicie kapelmistrzowskim znakomity, 
powszechnie łubiany w Poznaniu muzyk 
p Wincenty Kulczyński Dekoracje ar
tysty - malarza A. Kobrynlą. Poza 'em 
codziennie bogaty nadprogram. Szczegóły 
w afiszach i ogłoszeniach. zw 11 658

KWARTET DREZDEŃSKI 
wystąpi z jedynym koncertem w sobotę, 
dnia 7 listopada wieczorem, o godzinie 
8-mej w sali Romu Ewangelickiego, ul.
Wjazdowa 8. Świetny ten zespól- w któ
rego skład wchodzą Gustaw Fritzsche I. 
skrzypce, Fritz Schneider II. skrzypce, 
Hans Riphahn wiola, Alex KrophoUer 
wiolonczela, jest nam z poprzednich wy
stępów dostatecznie znany tak, że rekla
my nie potrzebuje. Każdorazowa zapo
wiedź tego świetnego zespołu wywołuje 
wielkie zainteresowanie wielbicieli muzy
ki kameralnej.

Bilety w cenie 2 do 6 złotych w składzie 
cygar Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 te
lefon 56-38/w dzień koncertu od godziny 
7-mej przy kasie. zw 11 653

Teatr Polski
DZIŚ — „Rosy“ — po cenach popołudniom 

wych.
Sobota. 31. 10 „1 ażurowe wybrzeże“. 
Niedziela, 1. 11. wieczorem „Świerszcz za

kominem.
Poniedziałek. 2 10. „Lazurowe wybrzeże“. 
Wtorek. 3. 11. „Młody las". Premjera,

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niespodzianki rozwodowe“.
Sobota, 31. 10. „Niespodzianki rozwo

dowe".
Niedziela, 1. 11. wlecz. „Pochód duchów“ 

(„Młynarz i jego córka ).
Poniedziałek, 2. 11. o godz. 3,30 po poŁ 

„Pochód duchów" („Młynarz i jego 
córka").

Poniedziałek. 2. 11 wiecz, „Pochód dtu 
chów" („Młynarz i jego córka"). 
Początek o godzinie 8 wieczorem

TEATR OBJAZDOWY
Wł Brackiego — „Rajzer" Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ — Mogilno.
Sobota — Strzelno.
Niedziela — Inowrocław — po południu 

„Pięcioramienne serce . Orwicza. Wie
czorem „Rajzer"

Poniedziałek = Teatr nieczynny.
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ŻYCIE KULTURALNE
W NIEDZIELĘ USŁYSZYMY 
SŁYNNE „REQUIEM“ MOZARTA

Na dzień W. W Świętych, będący, jak 
wiadomo, „Dniem Umartych", przygoto
wała Orkiestra Symfoniczna m. Poznania 
ostatnie przedśmiertne dzieło Mozarta, 
słynne „Requiem“. Współpracuje w tern 
potężnem dziele Poznańskie Towarzystwo 
Oratoryjne ze swoim chórem, oraz soliści, 
mianowicie Linda Kamieńska (sopran), 
Marja Trąmpczyńska (alt), St. Roy (tenor) 
i Roman Hajzyng (bas). Kierownictwo ob
jął zaproszony umyślnie z Warszawy 
świetny dyrygent chóralny, prof. Włady
sław Raczkowski, którego działalność w 
Poznaniu tak wybitnie zapisała się w r.a- 
szem życiu muzycznem.

Szczegóły muzyczno-historyczne o ar
cydziele Mozarta zamieścimy w jutrzej
szym Dziale Kultury i Sztuki. Wykonanie 
tej wspaniałej mszy żałobnej inauguruje 
zarazem wejście muzyki oratoryjnej na 
programy naszych koncertów symfonicz
nych, zgodnie z ułożonym i wykonywa
nym planem podniesienia w Poznaniu ż\ 
cia muzycznego na jak najwyższy poz om

OCHRONA ZABYTKÓW
Nad króiewskiemi szczątkami. Z Wil

na piszą nam:. Specjalna komisja, złożona 
z przedstawicieli władz i rzeczoznawców, 
kieruje badaniem i przenoszeniem odkry
tych w podziemiach Bazyliki szczątków 
królewskich. Prace odbywają się w kryp
cie w obecności ks. bisk. Michalkiewicza, 
wicewojewody Jankowskiego, ks. prał. Sa
wickiego, konserwatora Lorentza; są też 
obecni profesorowie Uniwersytetu Stefana 
Batorego pp. Hłasko, Kłos Limanowski, 
Morelowski, Opoczyński, Reicher, Ru
szczyć, ks. Śledziewski i Ślendziński oraz 
członkowie Komisji Artystyczno - Histo
rycznej pp.: Brensztajn, Hoppen. Peksza i 
Uziembło. W trakcie przenoszenia szcząt
ków króla Aleksandra do prowizorycznej 
trumny odkryto przy prawym boku miecz 
pogrzebowy. Zachowała się część rękoje
ści (jelce) i część miecza, ogółem metro
wej długości Dolna część uległa zniszcze
niu. Pod posadzką w pobliżu lewego fila
ru znaleziono monetę z czasów Aleksan
dra. Dawniej już wyjęto z trumien koro
nę, zloty łańcuszek, tabliczkę z trumny 
królowej. Później w trumnie królowej 
Elżbiety znaleziono zloty medaljon z wi
zerunkiem 'Zygmunta Augusta i złoty 
pierścień z djamentami, ułożonemi w 
kształcie 1’il.ji. Szczątki królewskie złożo
no do prowizorycznych trumien, spoczną 
one w specjalnie zbudowanem mauzole
um. Pod sarkofagami umieszczone zosia- 
ną skrzynie z ziemią, na której przez kil
ka wieków spoczywały szczątki. Resztki 
trumien drewnianych oraz ich okucia zło
żone również zostały do specjalnych 
skrzyń. Wszystkie znalezione przedmioty 
przechowują się w specjalnem pomie
szczeniu w Bazylice.

Prace i poszukiwania dotąd jeszcze nie 
są ukończone. W katedrze pod posadzką 
przy pierwszym filarze od wejścia z pra
wej strony odkryto fragment ośmiobocz- 
nego filaru gotyckiego. Jest on prawdopo
dobnie pozostałością dawnej świątyni. 
Wersje o natknięciu się na ślady kamien
nej kaplicy, wybudowanej przez W. Ks. 
Witolda, nie są prawdziwe. Odnaleziony 
fragment jest prawdopodobnie częścią fi
laru przyściennego między nawą główną 
a nawą boczną katedry gotyckiej, (oz)

SZKOLNICTWO
Wybór mów Cycerona. W opracowaniu 

prof. J. Szczepańskiego ukazały się dwa to
miki wyboru mów Cycerona. Pierwsza z 
nich obejmuje pierwszą i czwartą mowę 
przeciw katylinie; druga — mowy w obro
nie Mureny i w obronie poety Archjasza. 
Prócz tego pierwszy tomik zawiera ogólny 
wstęp o Cyceronie, a każda z mów poprze
dzona jest krótkim wstępem historycznym 
Uczeń dowiaduje się z tych wstępów 
wszystkiego, co o wielkim mówcy rzym
skim wiedzieć powinien. Jest w nich- mo
wa o rozwoju prozy i wymowy rzymskiej, 
o stosunkach społecznych i politycznych 
w dobie Cycerona, na tern file podany jest 
krótki życiorys działalność polityczna i li» 
teracka wielkiego męża. Kończy wstęp o- 
góina charakterystyka Cycerona ' i jego 
wpływ na kulturę późniejszych czasów, z 
uwzględnieniem szczególnem kultury pol
skiej. Obie książeczki zaopatrzone są w 
słowniczek imion własnych. Szata, jak we 
wszystkich wydawnictwach Książnicy-A- 
tlas, przedstawia się sympatycznie, (tk)

VARIA
Wioski teatr radiowy. Z Mediolanu do

noszą nam: Znany wszystkim „radjotom" 
ze słuchu „EIAR". t. j. Ente Italiano Asso- 
ztazioni Rad jo“ (Włoski Związek Radjowy) 
¡rozp-'saí dó wybitnych dramaturgów wło
skich zauros'zenie do napisania utworów 
radiofonicznych. Nadeszło mnóstwo odno- 
wiedzi Obiecali między innymi pisać: Pi
randello. Bontempelli, Lucio d* Ambra, A. 
De Stefani. Luigi Bonelli. Zawiadomili, że 
maią już gotowe komedje: Marinetti, przy
wódca futurystów, Gino Rocca. Luigi Ćhia- 
relii, Pietro Mazzolotti (tytuł sztuki: „Ro
dzina z lat dziewięćsetnych“). Rad.jo wło
skie niedługo nad¿ pierwszą tak sztukę.

W MUZYCZNYM POZNANIU
POZNAŃSKI ZWIĄZEK 
MUZYKÓW . PEDAGOGÓW

Na trzeciej z rzędu, niedawno od
bytej pogadance Związku Muzyków 
Pedagogów zajęto się — obok spraw 
pedagogicznych do których przejdzie
my potem — nową kompozycją kame
ralną, mianowicie trio (op. 25) skom
ponowane przez prof. Stefana Bolesła
wa Poradowskiego na skrzypce, altów
kę i kontrabas. Wykonawcami byli: 
prof. Witkowski — skrzypce, Rakow
ski — altówka i Ciechański — kontra
bas. Autor, prof. S. B. Poradowski po
dał treściwą analizę dzieła. „Trio" 
powstało w r. 1928 i zostało napisane 
w tej myśli, aby do instrumentów uży
wanych w muzyce kameralnej wcią
gnąć kontrabas, co dotychczas bardzo 
mało było praktykowane. Kontrabas 

i występuje tutaj równorzędnie ze 
' skrzypcami i altówką, przyczem są też 

zastosowane jego flażeolesty. I część 
„Tria" (Andante i Allegro) jest napi
sana w formie „Allegra sonatowego“, 
w którem przetworzenie zastępuje po
dwójna fuga. II część (Adagio espres
sivo) zawiera trzy samodzielnie pro
wadzone polifonicznie tematy: środ
kowa część Adagia zawiera właśnie 
wspomnianą melod.ję flażeoletową 
kontrabasu. III część (Vivo) w formie 
Ronda daje wszystkim trzem instru
mentom pole do popisu technicznego. 
Należy dodać, że „Trio“ S. B. Pora
dowskiego jest dotychczas jedyną 
kompozycją w literaturze kameralnej 
na skrzypce, altówkę i kontrabas. Nad 
interesującym tym utworem rozwinę
ła się dłuższa, wyczerpująca dyskusja.

Poprzedził tę produkcję referat p. 
M. Procnerówny pt. „Polska literatura 
fortepianowa dla kursów niższych“. — 
Prelegentka zwróciła uwagę, obok po
pularnej szkoły Różyckiego, na szkołę 
Klechniowskiej, która m. in. wprowa
dza ucznia w czytanie nut na począt
ku bez kluczy. Jako godne polecenia 
wymieniła referentka palcówki Różyc
kiego, Rutkowskiego i Domaniewskie
go, Etiudy Różyckiego j Kłeczyńskie- 
go. Z łatwiejszych Sonatin 4 Sonatiny 
Jotcyki i wreszcie utwory Łusakow- 
skiego, Gawrońskiego i Łapińskiego o- 
raz Joteyki, Nowakowskiego, Niewia
domskiego, Noskowskiego i Świerzyń- 
skiego.

• Ńa zakończenie pogadanki, którą 
zagaił prezes Związku prof. Broekere, 
prof. N. Padlewska odegrała prełudja 
Chopina (B-dur i gis-moll) oraz Ma
zurka Szymanowskiego. Następna po
gadanka odbędzie się dnia 18 listopa
da w Państwowem Konserwatorium 
Muzycznem. S.

Opera jeździ za publicznością. Z Medio
lanu piszą nam: Tania opera objazdowa — 
oto częściowe przynajmniej rozwiązanie 
kryzysu teatralnego we Włoszech, który 
sprawia, że sezony operowe pochłaniają 
ogromne sumy, nieproporcjonalne do fre
kwencji, chociaż o brak zamiłowania do o- 
pery Włochów posądzać niepodobna; jest 
to przecież ich sztuka narodowa w calem 
znaczeniu słowa. Właśnie skończy! się let
nio-jesienny objazd opery wędrownej, no
szącej nazwę „Liryczny Wóz Thespisa“. In
stytucja ta, zorganizowana przez samorzą
dy i rząd, posiada składaną scenę, przewoź
ną dynamomaszynę, odpowiednie dekora
cje i kostjumy, cały park przewozowy i 
wędruje od miasta do miasta, a zwłaszcza 
od wsi do wsi, dając szczególnie przedsta
wienia tam. gdzie stałych sezonów opero
wych wogółe niema. „Wóz Thespisa“ prze
jechał w ostatniej podróży 5000 kilometrów 
i dał 47 przedstawień po dwudziestu paru 
miastach i wsiach. Występowało 43 arty
stów płci obojga, w tem siły pierwszorzęd
ne, jak Rosetta Pampanini i Benjamin Gi- 
gli, orkiestra składała się z 69 osób, chór 
rekrutowany nieraz na miejscu w formie 
uzupełnienia dochodzi! do 70 osób, balet li
czył osób 14. (tw)

Książki nadesłane
Janusz Makarczyk: „Przez morza i 

dżungle". Bibljofeka „Iskier". Książnica- 
Atlas. Lwów — Warszawa. 1931.

Dr. Mieczysław Krentz: „Rozwój psy
chiczny młodzieży“. Książnica Atlas. 
Lwów — Warszawa, 1931.

Z. M. Makarczyk: ..Les. Oligarchies Mo
dernes“. Lausanne. 1931. Université de 
Lausanne. Ecole des Sciences Sociales et 
Politiques.

Joseph Lortz: „Kardinal Stanislaus Ho- 
sius. Beiträge zur Erkenntnis der Persön
lichkeit und des Werkes“. Herdersche 
Ruchhandlung Braunsberg. 1931.

Michał Farbman: „Piatiletka“ — plan 
gospodarczy Sowietów". „Droga". War
szawa 1931.

Rajmund Bergel: „Do źródeł dramatur
gii Wyspiańskiego". Odbitka z „Pamiętni
ka Literackiego“, R. XXVIII. ß, 3

Z WIDOWNI I Z ZA KULIS \
WARSZAWSKA KLASKA „ZASPU“

Warszawa, 29 października.
Dyr. Krzywoszewski. któremu War

szawa oddała teatry miejskie w admi
nistrację poręczający, będzie mógł 
przystąpić do ich uruchomienia. Rada 
miejska na ostatniem posiedzeniu od
dała sprawę teatrów do załatwienia 
magistratowi, nie uchwalając bynaj
mniej oddania ich ZASP-owi na „ko
lektyw“, czego ZASP się domagał i do 
czego zdążał przez nacisk, budzący w 
opinji publicznej uczucie niesmaku. — 
Aktorzy teatrów miejskich, zwodzeni 
od dwóch miesięcy przez ZASP, że li
da się im zawładnąć teatrami przez 
zmuszenie miasta, aby je „kolektywo
wi“ oddało, udadzą się obecnie do dyr. 
Krzywoszewskiego, aby ich zaangażo
wał. Jedni wejdą w skład zespołu, in
ni, nie — tak jak to zwykle się dzieje, 
gdy przeładowany personel powoduje 
deficyty, a tylko część jego jest po
trzebna i użyteczna. Wszyscy zaś po
noszą dzięki ZASP-owi dotkliwe stra
ty materjalne, gdyż dwa miesiące po
zostali bez dochodów;

Opinja publiczna była od początku 
zorjentowana w grze, jaką ZASP pro
wadzi, bo też prowadził ją niby spryt
nie, ale z tym krótkim sprytem, który 
charakteryzuje małe intrygi zakuliso
we, podczas gdy tutaj sprawa była na
prawdę poważna. Gdy np. były zespół 
teatrów miejskich ogłosił, że wszyscy 
jego członkowie „muszą“ być na nowo 
zaangażowani, albowiem nie wolno ak
torów pozostawiać bez środków do ży
cia, opinja została przez prasę poinfor
mowana ilu byłych członków zespołu 
ma prawo do wysokich emerytur, ilu 
zaś do sutej odprawy. Na „listę gaż“, 
która została ogłoszona przez jedno z 
pism popierających uroszczenia ZA- 
SP-u, odpowiedziano natychmiast au- 
tentycznemi szczegółami, które wyka
zały jakie apanaże mieli w istocie ci i 
tamci członkowie zespołu, nieraz nie 
zasługując na to ani talentem, ani 
zwłaszcza pracą. Najbardziej zawiódł 
ostatni argument, tj. twierdzenie, że 
aktorom jako zrzeszeniu „należą się“ 
teatry miejskie, gdyż po ustąpieniu 
Rosjan prowadzili je zrzeszeniowo ze 
znakomitym wynikiem. Tymczasem są 
w Warszawie tacy, którzy pamiętają 
te czasy i tę gospodarkę. Zdaje się, że 
to niebaczne przypomnienie ostatecz
nie pogrzebało „kolektyw“.

Przyczyniła się do tego niemało 
doskonała mowa, jaką wygłosił na Ra
dzie miejskiej prezydent Słomiński. 
Beż obsłonek przedstawił on, z datami 
i cyframi, jaką klęską był dla gospo
darki teatrami miejskimi nadmierny 

5 personel i jego pobory. Tz. „wydatki 
j personalne“ dochodziły w latach ostat

nich do 87,2 procent budżetu teatral
nego! A w poborach tych nietylko wy
sokie gaże odgrywały rolę decydującą,

; ale różne świadczenia i dodatki do 
płacy, podyktowane przez ZASP w tz. 

j konwencji, a zmierzające do zapew
nienia aktorom jak największych do- 

■ chodów. Istotnie, kto czytał np. świet
ne artykuły p. Stanisława Piaseckiego 
w „AB C“, ten wyrobił sobie wyobra- 

i żenie o sumach, w jakie rosły dla ak- 
i torów różne „zastępstwa“, „tabelki“ i 
i inne wyderkafy, od których płacenia 

uzależniał ZASP swoje pozwolenie na
prowadzenie teatrów.

Warszawska porażka ZASP-u jest 
już drugą z rzędu. Lwów również nie 
oddał teatrów na „kolektyw“ -j odkła
da ich uruchomienie, które ZASP w 
terminie uniemożliwił, aż do nowego 
roku budżetowego. Wysiłek ZASP-u 
zwróci się obecnie, jak słychać na Po
znań. Gdyby ZASP przeprowadził od
danie Teatru Wielkiego na „kolek
tyw“, albo w innej formie zdobył na 
gminie jego uruchomienie, chociażby 
na jakiś czas, podreperowałby odrazu 
swój zachwiany u członków prestige. 
Zapewniłby w ten sposób płace tym 
poznańskim „zaspowcom“, którzy ze- 
solidaryzowali się z jego walką prze
ciw teatrom polskim i odmówili anga
żowania się, pókj miasto nie ulegnie 
jego żądaniom. Sprawa jest dla ZA
SP-u nader poważna i nie byłoby nic 
dziwnego, gdyby ją zaczął forsować.

T. W

Dramat węgierski. Z Wiednia piszą 
nam: Budapeszteński teatr Narodowy iiozj, 
począł sezon tragedją węgierską Franci-j 
szka Herczego „Ocskay brigaderos", osnutą 
na losach słynnego bohatera narodowegę 
Władysława Ocskaya. Następnie będzie 
wystawiona sztuka „Akii Miklos" przero
biona ze znanego romansu Kolomana Mik- 
•zatłMu (tw) /

SŁOWIANIE I MY
W JUGOSŁAWJI O POLSCE

Każdy objaw interesowania się na. 
szą kulturą wśród narodów słowiań
skich jest nam miły. W ostatnim cza
sie spotykamy w Jugosławji takie ob
jawy coraz częściej, a świadczą o tem 
artykuły i wzmianki rozsiane w cza- 
sopismach. Wychodzący w Bialogro- 
dzie naukowo-literacki półmiesięcznik 
,Żivot i Rad“ zamieścił w ostatnich 
zeszytach kilka wzmianek z polskiego 
życia teatralnego. Znajdujemy na je
go łamach dłuższą notatkę, pióra dr 
K. Percića o dramacie Brauna „Euroi 
pa“, wystawionym w czasie ubiegłego 
sezonu przez warszawski teatr „Ate
neum“. Kryzys teatralny znalazł od
zwierciedlenie w notatce pt. „Polska 
bez teatrów“. Z artykułów literackich 
zasługuje na zanotowanie dłuższy ar
tykuł wspomnianego wyżej dr. K. Per
cića o Kasprowiczu. Autor kreśli ży
ciorys poety i charakteryzuje jego 
twórczość, podkreślając jej pierwiast
ki wszechludzkie, które czynią ją zro
zumiałą wszystkim narodom.

W czasopiśmie „Jadranska Straia“ 
znajdujemy znów ciekawy artykuł dr. 
Ivana Esiha pt. „Morze w polskiej lii 
teraturze“. Autor ten znany jest z roz
prawy pt. „Polskie słowianofilstwo ze 
szczególnem uwzględnieniem stosun
ków polsko-chorwackich“, drukowanej 
w sarajewskim miesięczniku „Napre- 
dak“ i w osobnej broszurce. Rozpa
trując obecnie motyw morza i poczu
cie jego znaczenia w literaturze pol
skiej dr. Esih przebiega jej utwory od 
Kroniki Galla Anonima począwszy do 
czasów dzisiejszych. Rozprawa ta u- 
kazała się również w osobnej odbitce, 
zaopatrzonej w sześć fotografij pol
skich statków morskich. Z uznaniem 
trzeba tu zanotować artykuł w piśmie 
„Żivot i Rad“, dr. M. D. Milo.jevića pt. 
„Stosunki polsko - niemieckie. Kory
tarz“, chociaż należy zastrzec się, co 
do używania terminu „korytarz" w 
odniesieniu do naszego Pomorza. Po
za tem autor w rzeczowy sposób za
znajamia z problemem, który uważa 
za bardzo żywotny nie tylko dla Pol
ski, ale dla całej Europy i pośrednio 
dla Jugosławji. Dostęp Polski do mo
rza leży w interesie stałego pokoju eu< 
ropejskiego, sięga poza granice pol
sko - niemieckich tylko stosunków i 
jest zagadnieniem europejskiem. — 
Drobne zastrzeżenia nasuwają się też 
co do nazw geograficznych w artyku
le gdzie naprzykład staropolski Wro
cław nazywany jest „Breslava“, za
miast, iak brzmi prawdziwa jego naz
wa „Vroclav“. W. B.

Szalarzlk I Janosik Z Pragi donoszą 
nam: Z wykładu, jaki wygłosił w Kole 
Przyjaciół Polski prof. dr. Marjan Szyj- 
kowski, dowiedzieli się słuchacze cieka
wych szczegółów o związkach między le
gendą Tatr, a znakomitym Szafarzikiem. 
Wielki ten patrjota uczęszczał do szkól 
na Slowaczyźnie i już w r. 1817 ogłosił w 
czasopiśmie ,,Prvotiny“ pieśni słowackie, 
wśród których znajdował się też jeden 
tekst, odnoszący się do Janosika. Zanoto
wał mianowicie legendę o tym słynnym 
zbójniku i dodał do niej etnograficzny ko
mentarz. Co więcej, Szafarzik pierwszy 
zużytkował motyw janosikowy do poezji. 
W wydanym w r. 1814 tomie „Tatrzańska 
muza z lirou slowanskou““ zamieścił dwa 
większe utwory, osnute na dziejach Jano
sika, mianowicie: „Slaveni slovanskvch 
pacholkou“ i „Pośledni noc". Dr. Szyj- 
kowski zanalizował oba poematy i zakoń
czył porównaniem z niemi balad janosi- 
kowych Tetmajera. W odczycie tym zu
żytkował dr. Szyjkowski część swych ba
dań, .jakie przeprowadza nad stosunkami 
kulturalnemi między Czechami a Polską 
w początku XIX stulecia, (pl)

Pisma nadesłane
„Iskry“. Nr. 45. Treść: H Duninówna: 

„Przechodnie“. — E. Milewski: .Dlaczego 
warto znać esperanto?" — W Birkenma- 
jer: „Trzy miesiące biwaku w Tatrach' — 
L. Ron: „Skąd pochodzi życie na ziem ■
— J. Korczakowską: „Jesień“ — M Jaro
sławski: „Icek i Jącek na morzu" — * • 
Żawrocki: „Na samotnym kajaku" — "• 
Morsztynkiewiczówma: ..Duszek szkolny •
— Nasze listy. — Rozrywki.

„Język Polski“. Zesz. V. Treść: M Szu- 
kiewicz: „Protest przeciw skrótowcom 

/k. Stadtmiiller: „Program prac nad pm- 
skiem i słowiańskiem słownictwem ter ; 
nicznem“. — T Milewski: .Pol. ■■uzm 
formy pokrewne". — T Lehr-Spławm? • 
„Staropol. i gwarowe dzisia". — J 
ski: „Pot „lafirynda“. — K. Nitsch: ..s u 
Stanisław Dobrzycki“. — S. Friedeker 
K Nitsch: .0 dobre przekłady na 1? 
polski/.'— I. Wieniawski: „W jmrawi 
kreśleń zawodów w odnies:eniu do 
biet“, — K. Nitsch: „Fotografika" - '
piski bibliograficzne — Odpowiedzi 
dakcji. — Wydawnictwa T. M. J. ”



Kamer 500 — KurjeT Poznański, pląiek, 30 października 193f — Sirena 9

Stolica Wielkiej Brytanji
Ko nkurencja Nowego Jorku — Stary i nowy Londyn 

Przepych w „pałacach** towarowych
Londyn, w październiku. 

Zapatrzonym w różnego rodzaju rekor- 
Ąnierykanom, trudno przeboleć fakt, że 

, n(jvn jest dotychczas największem mia- 
,.al’kuli ziemskiej. Ludność jego wyno- 
n\ząca obecnie 8,200.000, przewyższa pra- 

o dwa miljony głów liczbę ludności 
?‘wego Jorku. Jednak „co się odwlecze to 

uciecze" — powiadają sobie Jankesi, 
Dokładne obliczenie bo-nie-cierając ręce 

•eni P° tamtej stronie oceanu wykazało,
*■'roku pańskim 1910 stolica Wielkiej 
„rytami będzie musiala ustąpić pierw- 
tó/iistwa Nowemu Jorkowi.

\a razie Londyn liczy więcej Szkotów 
u Edynburg, więcej Irlandczyków niż 

nublin, więcej Żydów niż Palestyna i wię- 
rti katolików aniżeli Rzym. Cudzoziem- 
ó«’ jest tu mniej, aniżeli się na ogól przy- 

nuszcza. Najliczniejsi są Rosjanie w licz
bie 35 tysięcy. O ogromnie stolicy niech to 
j, wyobrażenie, że długość jej wynosi 11 
mil a szerokość 8 mil ang., długość zaś jej 
7SOO ulic wynosi przeszło 4800 km.

Mówiąfl o gigantyczności Londynu, trze
ba jednak zauważyć, że zewnętrznie znać 
iej niewiele a nawet, choć brzmi to para
doksalnie, niejednemu, kto przybywa tu
taj po raz Pierwszy, wydać się może, że 
inaiduj® się w mieście prowincjonalnem. 
To pierwsze wrażenie będzie nawet wcale 
usprawiedliwione, jeżeli rzucimy okiem 
na rzędy wąskich poplątanych ulic, w któ
rych stoją niepokaźne niezawsze nawet 
dwupiętrowe domy,

Anglicy nie mają wybitnego zmysłu ar
chitektury i dlatego ich stolica nie posia
da tych potężnych skupień architektonicz- 
itych, które podziwiamy w innych naj
większych miastach Europy. Wyjątek sta
rowi Picadilly Circus, pod względem ru
chu komunikacyjnego nie mający odpo
wiednika nigdzie na świecie.

Wyjątkiem w tym oceanie domków 
nzarzaiych pod wpływem mgieł i sadzy 
jest następnie szereg placów, skwerów i 
budynków znanych dostatecznie publicz
ności obu półkul choćby z opisów, wyjąt
kiem wreszcie są reprezentacyjne budyn
ki powstałe w ciągu lat ostatnich kiedy 
Londyn ogarnięty został prawdziwym sza
lem budowania w chwalebnej intencji 
zmiany swego dotychczas surowego obli-
cza.

Najnowsze zatem budynki uderzają swą 
ultranowoczesnością i przepychem tak ze
wnętrznym, jak i wewnętrznym. Wyni
kiem zbratania sztuki z handlem, jest se- 
rja wspaniałych pałaców towarowych 
wzbudzających nietylko „the admiration 
ofAmerican visitors", ale również podziw 
samych nawet londyńczyków.

Obfitość i bogactwu dekoracyjnych e- 
fektów czyni te nowe budowle prawdziwe- 
mi świątyniami handlu. Potentaci prze
mysłu, rezydujący w City, uczynili wszyst
ko, ażeby się nawzajem zdystansować. 
Przechadzka wśród ścian z cudnych tafli, 
marmurowych ozdobionych rzadkiemi ka
mieniami i posągami klasycznej piękno
ści, utrwala w nas przekonanie, że więk
szy luksus nie może już chyba otaczać 
skromnego obywatela kupującego w takim 
pałacu — magazynie krawatkę czy kłębek 
nici.

Hasłem do olśnienia świata niebywa
łym przepychem angielskiej metropolji 
było przed ośmiu laty zabudowanie przy 
ulicy Strand tak zwanego Bush House 
Imponujący portyk prowadzi do przestron
nego i wyniosłego hallu, wyłożonego bla- 
do-kremowym marmurem trawertyńskim, 
takim, jaki używano na budowlach staro 
rzymskich. Długie okna o pięknych pro
porcjach dają efekty świetlne i linję, da
jącą się porównać jedynie z wnętrzem 
wielkiej katedry.

Znajdujące się w bliskości opisanego 
gmachu t. zw. Inda House, roztacza przed 
nami bajeczne wspaniałości egzotycznego 
Wschodu. Białe sklepienia sufitów, mi
sternie rzeźbione balustrady i bramy, ma
lowidła ścienne znakomitych artystów 
hinduskich, herby ziem indyjskich, wid
niejące w rzadkich marmurach pod na- 
szemi stopami, iskrzące się tysiącem świa
teł, zwisające z wysokiej kopuły lustr —
wszystko to jest stylowe i nieporównane 
Gdyby wyliczyć inne tego rodzaju przy
bytki handlu i przemysłu, domy bankowe, 
wielkie towarowe magazyny i modne sie
dziby przeróżnych instytucyj, rejestr urósł 
by bardzo długi. Trzeba się przeto ograni
czyć do stwierdzenia, że najnowsze twory 
angielskiego budownictwa nużącemu jed- 
nostajnością Londynowi nadają powab nie 
zwykły i w wysokim stopniu atrakcyjny.

Spectator.

Olbrzymi posąg Chryetusa u wejścia do portu w Rio de Janeiro, który w tych 
dniach został odlsłonięty. Oświetlenia elektrycznego, jak wiadomo, dokonał 
po raz pierwszy słynny wynalazca Marconi ze swego laboratorium we Włoszech. 

Wysokość posągu wynosi 39 metrów.

Siła żywotna ludzkości
Gdy zbliżają się jesienne, mełancholij-

M i nastrojowe, lecz z reguły smutne świę
ta zmarłych, nasuwa się każdemu myśl o 
kruchości ludzkiego życia i o ciągłym tri
umfie śmierci na naszym świecie cierpień 
i znoju. A jednak ludzkość, jako całość, 
jest społecznością niezmiernie żywotną i 
pomimo olbrzymich katastrof, ciągle wzra
sta liczebnie.

Największem kataklizmem w dziejach 
świata była niewątpliwie wielka wojna, 
ludność państw, biorących w niej udział, 
sięgała ogółem liczby miljarda 450 miljo- 
lów jednostek.

Otóż w czasie czteroletnich krwawych 
zapasów zmobilizowano ogółem 65 milio
nów mężczyzn, a blisko 40 miljonów z po
śród nich zostało bądź rannych, bądź zabi
tych, lub też przeżyło katorgę wojennej 
niewoli.

Liczby zabitych i zmarłych nie da się 
ściśle ustalić. Wynosi ona osiem do dzie
sięciu miljonów ludzi, przeważnie w sile 
wieku? Zwłaszcza poszczególne państwa 
europejskie poniosły ogromno straty w lu
dziach: Rosja dwa i pół miljona zabitych, 
Niemcy mil jon osiemset tysięcy, Francja 
blisko półtora miljona, byłe Austro-Węgry 
miljon dwieście tysięcy, Imperjum Brytyj
skie przeszło miljon, Italja przeszło 600 
tysięcy, maleńka Serbja około czterystu 
tysięcy, Turcja przeszło trzysta tysięcy.

Jednocześnie w krajach walczących li
czba skonów „pozafrontowych“ bardzo 
często przewyższała ilość urodzeń — zwła
szcza na terenie państw europejskich.

A jednak ludzkość, jako taka, wyszła 
z niezmiernie krwawej epoki wojny świa
towej, raczej powiększona liczebnie, cho
ciaż zdezorganizowana gospodarczo i 
wstrząśnięta moralnie. Obecnie — zaled
wie w trzynaście łat po zakończeniu dzia
łań wojennych — jest ludzi na świecie 
dwa miljardy, czyli o przeszło trzysta mi
ljonów więcej, niż w r. 1914.

Nawet nasza zbiedzona Europa, która 
poniosła w latach światowej wojny naj
większe straty w ludziach i majątku spo
łecznym, liczy obecnie około pół miljarda 
mieszkańców — o kilkadziesiąt miljonów 
więcej, niż w r. 1914.

Tak wielka jest siła żywotna ludzkości.
St. Cz.

ne, przeznaczone w starożytności na 
cmentarze chrześcijańskie. Pierwsze pra
ce będą podjęte w katakumbach w okoli
cy Noli, celem uczczenia pamięci biskupa 
Paulina, którego XV stulecie urodzin oh. 
chodzono w tym roku uroczyście w 
Rzymie.

Następne prace eksploracyjne będą 
przeprowadzone w Syrakuzie, posiadają
cej katakumby z III stulecia. Katakumby 
pod Syrakuzą dzielą się na różne ugrupo
wania. Najważniejsze, to katakumby św. 
Jana. Są to na kilometry długie sklepie
nia, wyryte w skalach, krzyżujące się 
wzajemnie a ułożone na równym pozio
mie, przez co podobne są do olbrzymiego 
podziemnego miasta. Wejście do nich sta
nowi na poły zawalona absyda normand z- 
ka, podzielona na dwie Części obszerną 
galerją, którą chrześcijanie zbudowali, 
rozszerzając starożytny wodociąg grecki. 
Od galerji tej ciągną się sklepienia po
mniejsze, prowadzące do pierwotnych ka
plic, w których pierwsi chrześcijanie od
prawiali potajemnie święte obrządki. 
Liczne nagrobki pośmiertne, umieszczone 
wzdłuż ścian i galerji. zostały po większej 
części zburzone przez Wandalów Gensary- 
ka, bandy Totylusa i przez Arabów. S. F.

ten bywa już dzisiaj używany do lodowni 
domowych, do przesypywania niektórych 
środków spożywczych (np. mięsa) w celu 
ich konserwacji podczas transportu itd. 
Nie jest on o wiele droższy, niż czysty (a 
więc sztuczny) lód z wody, a ma m. in tę 
ogromną zaletę, że przy nagrzewaniu nie 
topnieje, lecz zamienia się wprost w nie
szkodliwy gazowy dwutlenek węgla.

J. Wycz.

Szwedzi w Mossulu
przed tysiącem lat

Gotowanie na lodzie

Plan regulacyjny katakumb 
chrześcijańskich

Papieski instytut archeologiczny przy- 
Mpii — jak donosi „Osservatore Roma- 

® — do przygotowania nowego planu o- 
nronnego katakumb, istniejących nietyl- 

cat TsamVm Rzymie, lecz rozsianych po 
art w zwi^zku z postanowieniem

c „3 paktu laterańskiego i konkordatu, 
joza 11 katakumbami, leżącemi na pra- 

ym, a 43 na lewym brzegu Tybru, jest 
kii',rZe- We Włoszech 50 miejscowości, w

'"i c., natrafiono na sklepienia podziem

nie — to nie jest omyłka druku — to 
jedna ze sztuczek czarnoksięskich techni
ki współczesnej, demonstrowana w No
wym Jorku na wystawie technicznej.

Pomiędzy dwiema płytami z materia
łu dowolnego umieszcza się np. befsztyk 
lub kurczę, które mają być upieczone. Pły
ty służą jako „elektrody“, t. zn. stanowią 
one zakończenie przewodników elektrycz
nych, przez które przepuszcza się prąd, w 
danym wypadku prąd zmienny o bardzo 
wysokiej częstotliwości (zmieniający np. 
swój kierunek kilka tysięcy razy na se
kundę). Prąd ten udziela się włożonej 
między elektrody substancji organicznej; 
substancje takie mają własność silnego 
rozgrzewania się pod wpływem przepły
wającego przez nie prądu szybkozmienne- 
go. Ciepło to wytwarza się w samej sub
stancji. a nie jest czerpane z zewnątrz 
jak to ma miejsce we wszystkich zwy 
kłych sposobach gotowania. Elektrody sa
me nie rozgrzewają się przytem, a raczej 
rozgrzewają się tylko o tyle, że sąsiadują 
bezpośrednio z rozgrzewającą się substan
cją. Ponieważ zaś, jak to wspomniano wy
żej, materjał ich nie odgrywa istotnej ro
li przeto można zrobić je i z lodti, co
właśnie uczyniono na wspomnianej wy
stawie. ........................

Skoro mowa o lodzie: istnieje obecnie 
także „suchy lód“ t. zw. „gazowy“, ponie
waż z gazu powstał i w gaz się obraca. 
Otrzymuje go się przez gwałtowne roz
prężenie (ekspansję) zgęszczonego silnie 
gazu dwutlenku węgla. Występuje przy
tem tak silne oziębienie, że część gazu ze
stala się — coprawda raczej w postaci 
śniegu, niż lodu, mającego temperaturę 
kilkudziesięciu stopni poniżej zera. Śnieg

W roku 943 flota Wikingów wylądowa; 
ła w Azerbeidżanie, skąd lądem dotarli 
Szwedzi do Mossulu i zdobyli go. Mie
szkańcom przyrzeczona została wolność 
religijna, pod warunkiem jednak, iż za
chowywać się będą lojalnie względem zdo
bywców. Bogaci mieszczanie uznali wła
dzę Wikingów, łud wszakże powstał prze
ciw najeźdźcom. Wówczas Szwedzi rozka
zali, by cała ludność wyniosła się z mia
sta, pozostawiając jednak pieniądze i ca
ły dobytek w rękach najeźdźców. Trzy dni, 
wyznaczone na ewakuację minęły, a w 
mieście ciągle jeszcze trwały rozruchy, co 
ostatecznie zmusiło Szwedów do zastoso
wania represyj. W walkach padli wszy
scy mieszkańcy miasta, prócz 10.000 wzię
tych do niewoli, którym jednak wolność 
została później zwrócona, lecz okupić ją 
musieli całym swym dobytkiem.

Po stłumieniu rewolucji czas jakiś pa
nował w Mossulu zupełny spokój, rychło 
jednak Murzuban, przywódca dawnych re
beliantów, któremu udało się zbiec z mia
sta, ściągnął zewsząd posiłki i uderzył na 
Mossul. Mimo przeważającej liczby Ma
hometan Szwedzi odnieśli walne zwycię
stwo, ponieważ jednak febra miejscowa 
dziesiątkowała szeregi zdobywców, przeto 
wkrótce po odniesionem zwycięstwie Wi
kingowie opuścili miasto, uwoźąc ze sobą 
swe nowe małżonki z Mossulu, oraz o- 
gromne bogactwa w postaci złota, klejno
tów i towarów włókienniczych. Wydarze
nie to opisuje kronika Ihu Miskawałcza, 
historyka arabskiego.

I tego, co postanowił — dokonał. Tak 
powstał znakomity reportaż filmowy p. t. 
„Afryka mówi“. Wszędziń, gdzie ten film 
demonstrowano — wzbudził zachwyt i en
tuzjazm niekłamany. Wyczyn Hoeflera 
porównano z wyczynem Lindberghs, a na.- 
wet wywyższano, twierdząc, że Lindbergh 
miał na swej drodze tylko jeden żywioł: 
powietrze, gdy Hoefler tysiące innych je
szcze niebezpieczeństw, a zwłaszcza lwy, 
okrutne krwiożercze afrykańskie lwy i po
tworną w swej grozie, potępieńczą szarań
czę.

Jest to najbardziej niebezpieczny film, 
jaki dotychczas został nakręcony, zwla? 
szcza, że niebezpieczeństwa te nie były fik
cyjne, urojone, ale rzeczywiste, auten
tyczne

„Carmen“ na scenie chińskiej.
W Tientsinie wystawiono operę Bizet’a 

„Carmen“ w chińskiej wersji. Oryginalne 
było to przedstawienie. Bizet nie poznałby 
swego dzieła w trawestacji aktorów i re
żyserów chińskich. Ponieważ Walki byków 
nie znają w Chinach, w tekście poczyniono 
ogromne zmiany. Carmen została — pracz
ką, Don José — handlarzem ulicznym. Za
miast toreadora Escantillo podstawiono 
połykacza szpad, który pod koniec przed
stawienia zabija swego rywala, a wreszcie 
sam ginie, połknąwszy — trzy szpady. Ale 
Chińczykom przypadła do gustu „Carmen“ 
w tem opracowaniu.

Święto Umarłych

Piekło i raj
Piekło i raj — to Afryka. Zwłaszcza 

Afryka Środkowa, a więc Kongo belgijskie 
i francuskie, kraj Ubangi, Dolina Lwów, 
źródła Nilu, jezioro Wiktorja itd. itd. Od 
Oceanu Atlantyckiego do Oceanu Indyj
skiego. Kraj najstraszniejszych mokradeł 
i bagnisk, najwspanialszych tajemniczych 
dżungli, najczarowniejszych, najrozkosz
niejszych, jekior pod słońcem. Srogie, 
krwiożercze lwy, prześlicznie smukłe anty
lopy, gnu, znakomite ekwilibrystki — ży
rafy, pasiaste zebry, śmiejące się rysie, 
cudownie upierzone flamingi... I najhar
dziej egzotyczni mieszkańcy kuli ziemskiej 
plemion Ubangi, Makajf, Pigmejów itd. itd.

Przez taki kraj, niedawno, bo w ciągu 
ostatnich dwóch lat, przez czternaście mie
sięcy przedzierała się wyprawa filmowa 
„Colorado African Expedition“. Jej nieu
straszony wódz i eksploatator, Paweł Hoe
fler postanowił być pierwszy, który na
kręcił film dźwiękowy, oddający wiernie 
życie, zwyczaje i obyczaje, a przedewszyst- 
kiem odgłosy tych nieprzebytych jeszcze 
prawie nigdy stopą Europejczyka krain.

W niedzielę popołudniu zaroję, się 
nasze cmentarze tłumem pobożnych, 
którzy pospieszę na groby, aby złożyć 
drogim zmarłym rzewne wspomnie
nie i złęczyć się z nimi duszę w prze
żytych ongi chwilach. Serdeczny i u- 
roczysty nastrój tych chwil rozcięga 
się na cały dzień niedzielny. Nikomu 
nie przyjdę na myśl wesołe lub ha- 
łaśliwe rozrywki. Wszędzie nato
miast staraję się czynniki kulturalno 
o to, aby pobożne rzesze mogły zakoń
czyć ten dzień w odpowiedniem sku
pieniu i poważnym nastroju.

Na zachodzie jest najbardziej przy
jęte wykonywanie w tym dniu odpo
wiednich dziel muzycznych, jak ora- 
torja, Msze żałobne wielkich kompo- 
zytorówitd. Inaugurując ten zwyczaj 
w Poznaniu, przedsiębierze nasza 
miejska Orkiestra Symfoniczna wyko
nanie w Teatrze Wielkim słynnego 
„Requiem" Mozarta, obrawszy je na 
pięty swój koncert niedzielny.

Połęczyła się w tym celu z Poznań- 
skiem Towarzystwem Oratoryjnem i 
uzyskała jego chór, oraz zastęp soli
stów tak wybitnych jak Linda Ka
mieńska, Mar ja Tręmpczyńska, St. 
Roy i Roman Hajzyng. Batutę dzierży 
świetny specjalista do muzyki chóral
nej prof. Raczkowski z konserwato
rium państwowego w Warszawie. Na
sze koncerty symfoniczne, które w cię- 
gu jednego zaledwie miesięca stały się 
niezbędnym czynnikiem w życiu kul- 
turalnem Poznania, pomnożę swój bi
lans o nową chlubną pozycję.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtcili

Aktualja rolnicze
Znakiem czasu możnaby nazwać 

rzędowy projekt ustawy, dającej moż
ność uruchomienia części substancji 
rolniczej wzamian za zwolnienie naro- 

■ słych długów, czyli — innemi słowy: 
ustawy umożliwiającej sprawną par- 
celację własności ziemskiej. Ustawa 
ta jest symptomatyczna dla naszych 
czasów, będących przygrywką do li
kwidacji większej własności ziem
skiej.

Jak stwierdził w przemówieniu 
swem na komisji rolnej w Sejmie pan 
minister rolnictwa, statystycznie u- 
chwytne zadłużenie krótkoterminowe 
rolnictwa wynosi około 900 miljonów 
złotych. Ponadto istnieje jeszcze za
dłużenie krótkoterminowe u osób pry
watnych. Zadłużenie to jest niemożli
we do obliczenia, jednak można je 
szacować w przybliżonych cyfrach, 
łącznie z kredytem towarowym, na 
500—600 miljonów złotych. Razem za
tem obciążenie krótkoterminowe wy
nosi mniej więcej półtora miljarda zło
tych. Tych miljonowych kapitałów 
wraz z narastającemu odsetkami rol
nictwo nie jest w stanie spłacić z wła
snych dochodów. Pożyczek na spłatę 
długów rolnictwo nie zdobędzie. Nie 
pozostaje więc nic innego, jak naru
szenie substancji majątkowej, jak 
sprzedaż części własności, jak parce
lacja. Cytowany projekt ustawy ma 
właśnie na celu dostosowanie obowią
zujących przepisów o obrocie ziemią 
do wymogów chwili.

W oczach naszych dokonuje się sa
moczynnie reforma rolna...

* * *
W tych tak ciężkich dla rolnictwa, 

szczególnie zaś dla ziemiaństwa, cza
sach przejawia się wyraźnie charakte
rystyczna cecha ludzi osiadłych na 
wsi: szukania winnych w mieście. Po- 
prostu, chciałoby się znaleźć winowaj
cę, któremu możnaby dowieść, iż on to 
właśnie spowodował obecną kalapu- 
trynę, za co zasłużył sobie na natych
miastowe zlinczowanie.

Ten rys charakterystyczny przeja
wił się również w wspomnianem prze
mówieniu p. ministra rolnictwa. Tym 
razem głównym winowajcą okazały 
się, nie banki, a handel. Zdaniem pana 
ministra, prywatny handel agenturo
wy jest szkodliwy dla interesów rol
nictwa, ponieważ rzekomo spekuluje 
na zniżkę cen i przeciwstawia się u- 
sżlachetnianiu towaru. To też p. mi
nister wysławia wyższość handlu spół
dzielczego nad handlem kupieckim i 
zaleca dalsze torowanie drogi spół
dzielczości rolniczo-handlowej.

Pogląd p. ministra świadczy o nie- 
przemyśleniu zagadnienia, o którem 
mowa. Jakże można twierdzić, że pry
watny handel komisowy spekuluje na 
zniżkę cen, jeśli prowizja kupca w 
prostym stosunku zależna jest od po
ziomu ceny towaru? Czyżby, zdaniem 
p. ministra, kupiec spekulował także 
na zniżkę swojej prowizji?

Nadto popełnił p. minister rolnic
twa błąd, nie uświadamiając sobie, że 
kupiec zbożowy jest nietylko odbiorcą, 
ale i dostawcą rolnika; wszak sprze- 
daje mu nawozy, paszę, węgiel i t. d. 
Także i z tego tytułu kupiec zaintere
sowany jest we wzmożeniu siły na
bywczej rolnika, boć dzięki temu 
wzrosłaby suma jego obrotów, a przez 
to i suma zysków kupieckich.

To też reakcja kupiectwa zbożowe
go na niesłuszne zarzuty ministra rol
nictwa jest bardzo silna. Na innem 
miejscu znajdą Czytelnicy oświadcze
nie w tej sprawie naczelnej organiza
cji kupiectwa zbożowego, które roz
prawia się wyczerpująco z uwagami 
p. min. Janty-Połczyńskiego n. t. bra
ków w organizacji handlu rolnego.

Z ZAGRANICY
(z) światowe firmy samochodowe chcą 

budować drogi we wschodnie! Europie. 
Prasa londyńska informuje o inicjatywie 
brytyjskiej firmy samochodowej „Austin“ 
oraz francuskiej „Citroen“, które w poro
zumieniu z firmą amerykańską „Chrysler 
General Motors“ dążyć będą do uruchomie
nia na wspólny rachunek kredytów w No
wym -Jorku, Paryżu i Londynie, celem 
budowy szos samochodowych we wschod
niej Europie. Koncepcja ta ma na celu 
podniesienie popytu na samochody w tych 
krajach. Wyżej wymienione firmy zamie
rzają utworzyć syndykat budowy oraz eks
ploatacji tych szos, na podstawie otrzyma
nia koncesji na pobieranie opłat od ubyt
kujących te drogi samochodów, z zastrze
żeniem wprowadzenia ulg specjalnych w 
tych opłatach dla samochodów marek firm 
eksploatujących.

Kupiectwo zbożowe
a p. minister rolnictwa

Rada Zrzeszeń Polskich Kupców 
Zbożowych stwierdza z ubolewaniem, 
że uwagi wypowiedziane przez p. mi
nistra rolnictwa w dniu 16 bm. na ko
misji rolnej Sejmu są jaskrawym wy
razem niedoceniania znaczenia ku
piectwa w pełnieniu czynności wy
miany.

W szczególności uwagi te zawiera
ją niesłuszne w przekonaniu Rady 
twierdzenia, że kupiectwo, prowadzące 
handel artykułami rolnemi,’ rzekomo 
przeważnie spekuluje na zniżkę oraz, 
że jakoby tendencje racjonalizacyjne 
i uszlachetnienie towaru były nietylko 
obce kupiectwu, ale wręcz sprzeczne z 
jego interesem.

Niewątpliwie wykonywanie czyn
ności wymiany połączone jest z pew- 
nemi kosztami, które się mieszczą w 
rozpięciu pomiędzy ceną konsumenta, 
a producenta. Zwłaszcza w naszych 
warunkach — nie jest wszakże dowie
dzione, ażeby koszta te były wyższe 
przy korzystaniu z kupieckiego apara
tu handlowego, aniżeli z innych form 
wymiany.

Nie bez znaczenia jest przytem fakt, 
iż, jak wynika z oświadczenia p. mini
stra. na względną jedynie sanację 
spółdzielczości rolniczo - handlowej — 
państwo wydać ma w ostatnim roku
— mimo ciężkiej sytuacji budżetowej
— 20 miljonów złotych.

Nagrody pieniężne a
W nr. 484 naszego pisma zamieści

liśmy felieton p. t. „Przyczyny wyso
kich wymiarów podatkowych“, zawie
rający zarzut pod adresem władz 
skarbowych, iż, nie licząc się z kryzy
sem gospodarczym, dążą do utrzyma
nia wymiarów podatków obrotowego i 
dochodowego na poziomie lat ubie
głych, a opierając się na niesprosto- 
wanej informacji jednego z pism „sa
nacyjnych“, wytknęliśmy, przytem 
władzom skarbowym, że środkiem 
presji ze strony wyższej instancji w 
stosunku do organów wym ’arowych, 
mają być nagrody pieniężne, udziela
ne kierownikom urzędów skarbowych 
w wypadkach utrzymania wymiarów 
wspomnianych podatków na stałym 
poziomie. Domagaliśmy się przytem 
energicznie zniesienia tych nagród za 
specjalną gorliwość w ściąganiu po
datków.

Obecnie donosi nam Izba Skarbo
wa w Poznaniu, iż zarzuty te są po
zbawione jakichkolwiek podstaw. — 
Wprawdzie kierownicy urzędów skar-

za rok ustalony obrót
1929 2144 234 604,—
1930 1782 439 567,—

wym. pod. 
34 023 454,— 
27 568 484,—

Wreszcie informuje nas, że prze
prowadzony obecnie wymiar podatku 
dochodowego za rok bieżący, sądząc 
po dotychczasowych wynikach, da 
spadek wymierzonego podatku w każ
dym razie około 40 procent.

Zamieszczając powyższe wyjaśnie
nia Izby Skarbowej w Poznaniu, wy

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATYI

(p), Zmiany w przepisach kolefowych w 
czasie wolnym od postojowego. Minister
stwo Komunikacji zaprowadziło zmianę 
przepisów, dotyczących terminów wol
nych od postojowego dla przesyłek zała
dowanych przez nadawcę, lub wyładowa
nych przez odbiorcę. Pozostał w mocy za-; 
sadniczy termin 24-godzinny dla wszyst
kich przesyłek, oprócz osobno wymienio
nych. W ruchu importowym i eksporto
wym na wszystkich stacjach portowych w 
Gdyni i w Gdańsku korzysta ćmogą z 72- 
godzinnego terminu wolnego postoju prze
syłki nawozów azotowych, bizulfatu, so
du, soli kamiennej, cementu, cynku i bla
chy cynkowej, żelaza i stali fasonowych, 
szyn kolejowych, blach, rur i drutu żelaz
nych i stalowych. Przejściowo dopuszczal
ny termin 96-go-dzinny dla przesyłek ce
mentu w_ruchu eksportowym został skró
cony do 72 godzin — jednolicie z innemi 
artykułami eksportowanemi. 1.

zkrjUu
(k) Parafina zagraniczna notowana w 

złotych polskich. Na jednern z ostatnich 
posiedzeń syndykatu przemysłu naftowe- 
ga Zapadła uchwala w kierunku notowa
nia parafiny zagranicznej w złotych pol
skich.

Jeśli chodzi o ceny, należy stwier
dzić, że interes kupiectwa leży z regu
ły raczej w cenach wysokich. Ceny 
takie zapewniają wyższą siłę nabyw
czą rolnika, umożliwiając zaintereso
wanemu kupiectwu, prowadzącemu z 
reguły — obok ziemiopłodów — cały 
szereg artykułów niezbędnych dla rol
nictwa (pasza, nawozy, węgiel i inne), 
globalne zwiększenie obrotów, a więc 
i korzyści materjalnych. Wreszcie w 
interesie kupca leżą z reguły wysokie 
ceny i z tego względu, że korzyści jego 
zależne od sumy tranźakcyj są wów
czas wyższe.

Również twierdzenie p. ministra, 
odnośnie sprzeczności interesów ku
piectwa z tendencjami racjonalizacyj- 
nemi produkcji, mogłoby być słuszne 
w odniesieniu do wyjątkowych wy
padków, gdy tymczasem p. minister 
nadaje swym krzywdzącym wywodom 
charakter ogólnego twierdzenia.

Nie zamierzamy dowodzić, iż ku
piectwo polskie stoi na wysokości za
dania. Jednakże na usprawiedliwienie 
stosunków panujących w prywatnym 
handlu rolnym podkreślić musimy, że 
warunki pracy kupca w Polsce kształ
tują się w decydującym stopniu od o- 
koliczności i posunięć od niego nieza
leżnych.

wymiary podatkowe
bowych otrzymują od szeregu lat spo
radycznie t. zw. nagrody pieniężne, ty
tułem wynagrodzenia za wyczerpują
cą i odpowiedzialną pracę w godzi
nach pozaurzędowych, ale przyznanie 
ich, jak ich wysokość nie pozostają w 
żadnym związku z wynikiem akcji 
wymiarowej, co jest oczywiste, skoro 
się zważy, iż nagrody te, wypłacane ze 
specjalnego, na ten cel przewidziane
go!, w budźcie papątwowym kredytu, 
otrzymują wszyscy, pracujący w go- 
dainach ; nadliczbowych, kierownicy u- 
rzędów bez wyjątku, i pomimo spad
ku wysokości wymierzonych podat
ków.

Co do zarzutu nieobserwowania 
przez władze skarbowe stosunków wy
tworzonych depresją gospodarczą j u- 
trzymywania wymiarów na jednako
wym poziomie. Izba Skarbowa ogra
nicza się do podania poniższego zesta
wienia wymiarów podatku obrotowe
go i dochodowego w swym okręgu za 
ostatnie dwa lata:

ustalony dochód 
410 118 007,— 
328 989 665,—

wym. pod. 
28 220 476,— 
23 044 063,—

rażamy zadowolenie, iż do naszej ad
ministracji skarbowej, przynajmniej 
na terenie działalności wymienionej 
Izby, nie zaltradły się praktyki równie 
szkodliwe dla interesów gospodar
czych społeczeństwa, jak j dla dobrego 
imienia władz skarbowych

(k) Pod adresem handln. Łącznie z ak
cją ku zwalczaniu bezrobocia apeluje 
Związek Towarzystw Kupieckich do Pa
nów Kupców, by o ile możności nie za
trudniali swego personelu ponad 8 godzin 
i nie zatrudniali go szczególnie w nadgo
dzinach wieczornych.

(k) Wzrost protestów wekslowych. Głów
ny Urząd Statystyczny stwierdza, że we 
wrześniu rb. zaprotestowano ogółem 415,8 
tys. sztuk weksli na sumę 103 8 milj. zt. 
wobec 403.6 tys. weksli wart. 100 9 milj zł 
w sierpniu rb., a 416,9 tys. weksli na sumę 
102.4 milj. zt. we wrześniu 1930 r. — W 
pierwszych trzech kwartałach rb zaprote
stowano w Polsce weksli na ogólną sumę 
996 milj. zł., z czego w miljonach zł.: w 
styczniu 125,5, w lutym 118,2, w marcu 
121,1, w kwietniu 110,6, w maju 106,8, w 
czerwcu 99 5, w lipcu 109,6, w sierpniu 100,9 
i we wrześniu 103,8.

(k) Zmiany w przepisach kolejowych o 
czasie wolnym od postojowego. Minister
stwo komunikacji wprowadziło dalsze zli- 

. beralizowanie przepisów,, dotyczących ter
minów wolnych od postojowego dla przej- 
syłek, załadowanych przez nadawcę, lub 
wyładowanych przez odbiorcę. Pozostał w 
mocy termin 24-godzinny dla wszystkich 
przesyłek oprócz osobno wymienionych. 
Natomiast w ruchu importowym i ekspor
towym na wszystkich stacjach portowych

Otwarcie I pokazu 
jęczmienia browarnego
W środę, dnia 28 bm. o godzinie j. 

rano otwarty został na sali Wlkp, 
Rolniczej w obecności przedstawiCieu 
władz przemysłu browarnianego, ku. 
piectwa zbożowego, organizacyj roluj” 
czych i licznego grona producentów 
I Pokaz jęczmienia browarnego, y. 
twarcia dokona! prezydent Wlkp. 
Rolniczej, dr. Choslowski, wygjasza. 
jąc przy tej okazji przemówienie ni 
temat znaczenia, jakie pokaz ten po. 
siada dla racjonalizacji produkcji 
jęczmienia na terenie Wielkopolski j 
Pomorza, co stanowić będzie główna 
zadanie mającego powstać w dniu ‘¿9 
bm. Związku Wytwórców Jęczuneiiią 
Browarnego Zachodniej Polski.

Następnie p. Wt. Watta-Skrzydlew- 
skj z Wójcina. przewodniczący koml. 
sjj sędziowskiej, która na podstawia 
wyników szczegółowej analizy zajmo
wała się oceną i premjowaniem wy. 
stawionych na pokazie prób ziaruą 
jęczmiennego, zdał krótkie sprawozda, 
nie z prac komisji, podając w zakoii- 
czeniu wykaz nagrodzonych prób. _ 
Premjowano zostały próby wystawią, 
ne przez pp.: 1. Jana Kurnatowskie
go, maj. Dusina, pow. gostyński —. 
dyplom uznania „Za najlepszy jęcz. 
mień browarny“ Związku Browarów 
na Polskę Zachodnią, oraz 300 zt na
groda Związku Eksporterów Zboża R. 
P. 2. Schreibera, maj. Rycerzewko^ 
pow. inowrocławski — duży złoty me-' 
dal Wlkp. Izby Rolniczej oraz 300 zt 
nagroda Centrali Rolników Sp. Akc. w 
Poznaniu, 3. prezesa Jana Donimir- 
skiego, maj. Koluda Mata, powiat ino
wrocławski — duży złoty medal Pq. 
morskiej Izby Rolniczej i 200 zl, na
groda Centrali Rolników Sp. Akc. 4, 
Kirchoffa, maj. Ciołtowo, pow. gostyó- 
ski, 5. Hildebranda. maj. Sliwno, pow, 
Grodzisk, 6. Moszczeńskiej, maj. Bru- 
dzyń, pow. Żnin, 7. pik. Watta-Skrzy. 
dlewskiego, maj. Wójcin, pow. strze- 
liński i 8. Schreibera, maj. Rybitwy, 
pow. Mogilno — którzy otrzymali zło
te medale Wielkopolskiej wzgl. Po
morskiej Izb Rolniczych.

Następnie komisja przyznała srebr
ne medale, od Izb Rolniczych szere
gowi innych wystawców, których pró
by jęczmienia wyróżniały się ponad 
poziom przeciętny.

Na pokazie wystawionych było 86 
prób jęczmienia browarnego i kilka 
ponadto poza konkursem. Na ogól ja
kość wystawionych jęczmion była bar
dzo wysoka, co jest pocieszającym ob
jawem, świadczącym, że rolnicy Wiel
kopolski i Pomorza potrafią w naszym 
klimacie wyprodukować jęczmiona, 
które pod względem wartości swej w 
niczem nie ustępują najlepszym jęcz- 
mionom zagranicznym.

w Gdyni i Gdańsku korzystać mają z 72- 
godzinnego terminu wolnego postoju prze
syłki nawozów azotowych, bisufaitu, sody, 
soli kamiennej, cementu, cynku i blachy 
cynkowej, żelaza i stali fasonowych, szyn 
kolejowych, blach, rur i drutów żelaznych
1 stalowych. Termin 96-godzinny dla prze
syłek cementu w ruchu eksportowym zo
stał skrócony do 72 godzin — jednolicie 
z innemi artykułami eksportowanemi.

(k) Z bielskiego przemysłu włókienni
czego. W drugiej połowie sierpmu rozpo
czął się okres sprzedaży wyrobów zimo
wych. Ze względu na niepomyślne położe
nie w handlu obroty tkaninami byiy do
tąd niezbyt wielkie. Interesowano się 
głównie materjalami plaszczowemi i mod- 
nenii tkaninami zimowemi. Ceny przędzy 
czesankowej obniżyły się. podążając ze 
zniżką cen wełny. Fabryki sukna praco
wały w ostatnich dwóch miesiącach przy 
tern samem natężeniu ruchu, co w ub ro
ku. Wywóz wyrobów bielskich byl mn ej- 
szy, niż przed rokiem gdyż wysiłki eks
porterów około wyszukania nowych ren- 
ków zbytu natrafiają na wielkie trudno
ści w związku z ogólnoświatowem przesi
leniem gospodarczem 1.

(k) Produkcja i import samochodów W 
roku 1929 wyprodukowali o w kraju 
sztuk samochodów ciężarowych, warto.c
2 milj. 270 tys. zl, p osobowych i trzy 
cjalne. W roku 1930 wzmogła się ta Pro
dukcja nieco. Gro zapotrzebowana Polir*7 
wa się zatem importem. W Pier''?z^ 
półroczu r. b. sprowadzono do Polski f“' 
mochodów ciężarowych, wartości meso 
na 1 milj. zł wobec nieomal dwóch mdl
w pierwszem półroczu ub. roku. Jeszcze 
większej mierze cofnął się import sal 
chodów osobowych i autobusów p° me(1n 
nowicie z 7 milj. 270 tys zl do 1 mili 
tys. zl. Części samochodowych sprowa' • 
no w pierwszem półroczu b r. za 7 n ■ 
800 tys zl. Na wysokości zadania stoi 
produkcja karoseryj samochodowych, 
roku 1929 skarosowano 1134 samocy 
osobowe, przeszło 1 000 samochodów cię 
rowych.

i
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Kupcy z pomocą
Odezwa

\V stałej trosce o los tysięcy bied-
,ch i bezrobotnych, wyciągających 

ece o P°moc w obecnych nader cięż- 
f5ch czasach, zwraca się do nas Po
lański Okręg „Caritas", Nowy Rynek 
13 z gorącą prośbą o poparcie podjętej 
•kcji Przez Komitet niesienia pomocy 
vjeCiii' m i bezrobotnym.
V Apelujemy przeto do Szanownych 
Kolegów, aby w akcji tej tak ważnej, 
nikogo nie zabrakło i aby łaskawie 
rzJ- końcu sezonu, kiedy to wycofuje 

de z magazynów towary wybrakowa
ne i takie, które straciły charakter 
nowości, ofiarowali je Komitetowi nie
sienia pomocy biednym i bezrobot
nym przy „Caritasie" Nowy Rynek 13. 
Głównie chodzi o odzież wszelkiego 
rodzaju, obuwie, bieliznę itp. Rzeczy 
używane przyjmuje się z równą 
wdzięcznością.

W razie niemożności poniesienia i 
składania ofiar byłby Poznański O-

dla bezrobotnych
kręg „Caritas" niezmiernie wdzięczny, 
gdyby Szan. Koledzy wycofane z ma
gazynów towary zaoferowali po wy
jątkowo niskich cenach, przez co „Ca
ritas" wydatniej mógłby wesprzeć ty
siączne rzesze potrzebujących.

Zaznaczamy, że biura Komitetu 
mieszczą się w Pozn. Okręgu „Caritas" 
przy Nowym Rynku nr. 13, który jest 
centralą dla akcji niesienia pomocy 
biednym i bezrobotnym na miasto Po
znań, gdzie też bezpośrednio należy 
składać towary jak również oferty. .

Wzywamy raz jeszcze Szan. Kole
gów bez wyjątku, aby spełnili wedle 
możności ten tak wzniosły czyn char 
rytatywny.

W ł a d y s ł a w M a j e w i c z 
członek Komitetu niesienia pomocy

biednym i bezrobotnym. 
Wiceprezes Związku Tow. Kupieckich 
w Poznaniu i prezes Stów. Kupców

Crześc. w Poznaniu.

Centralne hale targowe
Codzienne targi żywnościowe odbywać 
fię będą od grudnia począwszy przy

ul. Marszalka Focha,
Na ostatniem posiedzeniu magistra

tu przyjęto uchwałę utworzenia cen
tralnych hal targowych, otwarcie któ
rych nastąpi w dniu 2 grudnia b. r. 
Centralne te hale mieścić się będą w 
pałacu Targowym na terenie Targów 
Poznańskich i do handlu dopuści się 
wszystkie artykuły żywnościowe, któ
re znajdowały się zwykle na targach, 
a mianowicie: mięso, pieczywo, ryby, 
drób, warzywa i inne towary żywno
ściowe.

Zasadniczo targi te będą pod da
chem, codziennie, w tych samych go
dzinach co obecnie na rynkach. Pod 
golem niebem na placu odbywać się 
będą targi na słomę, siano i ziemnia
ki. Jako handlujący wchodzą w ra
chubę wszyscy posiadający stale czy 
też dzienne stoiska. W zimie będzie 
wygodne pomieszczenie pod dachem, 
a wiecie przewiduje się w razie po
trzeby zużytkowanie Wieży Górno
śląskiej.

Wjazd głównem wejściem odby
wać się będzie jedną stroną, a drugą 
- wyjazd. Publiczność będzie mogła 
dochodzić od strony ul. Marsz. Focha 
(naprzeciw dworca Łazarskiego) obok 
hali ciężkiego przemysłu.

Dyrekcja hal targowych stara się 
o pewne udogodnienia w komunikacji 
tramwajowej. Zasadniczo zarząd P. 
K. E. zgodził się na uruchomienie spe
cjalnych wozów do hal targowych z 
dzielnic nieposiadających bezpośred
niej komunikacji w stronę Łazarza, a 
mianowicie dla: Jerzyc, ul. Grun
waldzkiej i Wildy. Poza tern przewi
duje się zniżkowe bilety powrotne w 
godzinach targowych po cenie 15 gro
szy od osoby.

Z chwilą uruchomienia hal w Pa
łacu Targowym nastąpi zlikwidowa
nie targów na rynkach: Łazarskim,

Jeżyckim i Wildeckim, poza tern na: 
Placu Bernadyńskim, Nowym Rynku 
i Wolnicy. Pozostaną jedynie w dal
szym ciągu targi na Placu Sapieżyń- 
skim, Starym Rynku, Rynku gródec
kim i w Głównej na. Rynku Wschod
nim.

Opłaty nie ulegną zmianie mimo 
pewnych inwestycyj i świadczeń, któ
re daje miasto. Przed uruchomieniem 
centralnych hal targowych magistrat 
uzgodnił swe stanowisko z zaintereso
wanymi, a mianowicie z cechami: 
rzeźnickim, piekarskim, rybackim, 
związkami ogrodniezemi, warzywni
ków i handlarzy targowych. Ze stro
ny zainteresowanych propozycje stwo
rzenia centralnej hali targowej przy
jęto przychylnie. Niewątpliwie i pu
bliczność z tego sposobu zreformowa
nia targów będzie miała korzyści, (k)

Z nowych wydawnictw
Przed kilku dniami ukazała się w dru

ku książka niewielkich rozmiarów, która 
zasługuje na to. by nie przeszła wśród 
powodzi przeróżnych publikacyj niepo
strzeżenie. Przedewszystkiem odpowiada 
potrzebie chwili — jest aktualna.

Akcja katolicka, do której nawołuje 
Ojciec święty, jako do współudziału w a- 
postolstwie, ludzi świeckich, za podstawę 
rozwoju i owocnej działalności wziąć mu
si z konieczności wyrobienie wewnętrzne, 
duchowe, jednostek w skład jej wchodzą
cych.

Trudno czasem w późniejszym wieku 
zrozumieć to podstawowe przygotowanie 
wymagane w pracy apostolskiej a oparte 
na życiu łączności z Bogiem i duchu mo
dlitwy. Łatwiej o wiele nagiąć do nich i 
urobić ich zamiłowanie w pokoleniach 
młodych, poczynając już od szkoły śred
niej. Książeczka p. t. „Krótkie roz
myślania dla młodzieży żeń
skiej" podaje w przystępnej a miłej 
formie sposób spędzenia, chwil kilku w 
ciągu dnia w skupieniu z Bogiem, w łącz
ności z uroczystościami roku kościelnego.

Ujęte krótko i treściwie, proste a ser
deczne. przemówić powinny do serc i dusz 
młodzieży, dla której są napisane, choć i 
osoby starsze z korzyścią używać ich mo-

gą. Zbyt często słyszymy utyskiwania na I 
przeważnie zewnętrzną stronę pobożności I 
w Polsce, otóż' publikacje w rodzaju oma
wianej, są cichemi drogowskazami ku na
prawie tego stanu rzeczy. Jako rozmyśla
nia oryginalne, nie tłumaczone, dotrą łat
wiej do duszy dziewczęcia polskiego od 
najdoskonalszych przeróbek z obcych ję
zyków, uwzględniają bowiem psychikę 
polską, dając pokarm dla serca 1 wyo
braźni obok ujęcia rozumowego.

Cena książeczki przystępna (1.80 zł), po
winna zachęcić szersze kola Czytelniczek 
do jej nabycia. Ukazuje się w porę, bo w 
miesiąc przed rozpoczęciem Adwentu a 
nadaje się znakomicie do wprowadzenia w 
ducha, rozpoczynającego się nowego roku 
kościelnego. Autorką książeczki tej jest 
p Celina Stoińska. a nakładcą Wydawni
ctwo XX. Pallotynów w Warszawie.

Czy wiecie że ..,
— W morzu, pod Abukirem, spoczywa

ją szczątki floty Napoleona, którą zniszczy
ła eskadra angielska w bitwie pod dowódz
twem Nelsona.

— W Australji znajduje się drzewo z 
gatunku tukaliptusów, zwane przez kra
jowców Niauli, którego ogień się nie ima. 
Drzewo to ma być sadzone w lasach Kanady 
1 Francji w celu tworzenia walu obronnego 
przed niebezpieczeństwem pożaru.

— Kość słoniowa była już w użyciu w 
okresie krzemiennym, znaleziono bowiem 
oszczepy krzemienne, zaopatrzone w ostrza, 
wyrobione z kości słoniowej. W piramidach 
egipskich znaleziono też precyzyjnie wy
rzeźbione z kości słoniowej figurki i ozdo
by toaletowe, które datują się z przed 1.100 
lat przed Nar. Chrystusa.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 30 paźdżlerpika 1930 r.
Poznań (335 m) godz, 7.15 gazeta poran

na; godz 11.40 przegląd prasy (PAT), godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 no
towania giełdy pieniężnej; godz. 17.30 
„Gandhi“ — odczyt w jęz. franc. cz. 2-ga; 
godz. 17.45 audycja „Wujcia Czesia“ — dla 
dzieci na temat oszczędności; godz. 18.00 
referat o oszczędności miasta; godz. 13.15 
koncert solistów. Wyk.: Olga Karpacka 
(fortepian), Aleks. Karpacki, art. op. (ba
ryton): godz. 19.00 audycja wokalna art. op 
p. Aleksandry Szafrańskiej; godz. 19.45 
wiadomości prasowe; godz. 20.00 odczyt z 
cyklu o dziennikarstwie; godz. 20,15 kon
cert wieczorny (transmisja z Warszawy!; 
godz 22.00 sygnał czasu, komunikaty: godz 
22.15 gawęda reporterska; godz. 22.30 refe
rat p. t. „Dotychczasowa działalność ko
mitetu ekspertów Ligi Oszczędności, jej ce
le i zadania"; godz. 22.40 ostatnie wiado
mości prasowe; godz. 22 45 muzyka, tanecz
na z kawiarni „lisplanada“.

Warszawa (1412 ml godz, 12.15 muzyka 
gramofonowa: godz. 14..45 muzyka gramofo
nowa; godz. 15.15 muzyka gramofonowa, 
godz. 15.25 „Przegląd wydawnictw perio
dycznych“; godz. 15.50 muzyka gramofono
wa: godz. 16.20 „Badjokronika"; godz. 16.40 
muzyka; godz. 17.10 „Entuzjaści i krytycy 
Ameryki współczesnej“; godz. 17.35 „Ką
cik dla młodych talentów muzycznych“; 
godz. 18.05 program dla dzieci starszych i 
młodzieży; godz. 18,30 koncert dla młodzie
ży; godz. 19.15 wiadomości rolnicze; godz. 
19.30 muzyka gramofonowa; godz. 20.00 „Na 
widnokręgu"; godz. 2015 koncert wieczor
ny — wyk.: Orkiestra P. R. pod dyr. St. Na
wrota, Jerzy Czaplicki (baryton), Irena i 
Henio Paluli (ksylofon), akomp. prof. L. 
Urstein; godz. 22.10 sonata b-moll Chopina 
w wyk. prof. Zb. Drzewieckiego; godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.25 gramofon, 20.40 muzyka lekka, 23.40 
gramofon; Paryż (1724 m) 21.45 wieczór 
piosnkarzy; Koenigswnsterhansen (1635 m) 
12 05 koncert szkolny. 14.00 gramofon, 16.30 
koncert z Hamburga, 20.30 koncert wieczor
ny: Daventry (1554 m) i Londyn (261 ml 
22 50 koncert, 23.45 muzyka taneczna; Mota
ła (1348 m) i Sztokholm (435 m) 20.30 pro-

gram rozrywkowy, 22.00 muzyka taneczna; 
Kalundborg (1154 ml 22.05 koncert, 23.00 
muzyka taneczna; Oslo (1071 ml 20.00 
.Zemsta nietoperza" (opt. J. Straussa): Bu- 
dapeszt (550 ml 19.30 „Lakme" op, Delibesa 
transm. z opery królewskiej; Wiedeń (516 
m) 19.45 „Madame Pompadour' opt. balia, 
22.45 muzyka taneczna; Langenberg (47:, 
nj 20.00 koncert religijny; Beromnenster 
459 m) 20.00 koncert symfoniczny: Rzym 
441 m) 21.00 „La Citta Bosą“ opt. Lombar

da i Ranzata: Bukareszt 394 ml 19.30 trans
misja z opery królewskiej.

Niedziela, dnia 1 listopada 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert po

ranny w wyk. orkiestry mandolini 
Drukarzy pod batutą p. Boguckie]
9.3o gazeta poranna; godz. 10.15 uroczystość 
wszystkich Świętych. Nabożeństwo z kate
dry poznańskiej. Kazanie wygi, ks prałat 
Kłos; chór katedralny śpiewa pod dyr. ks. 
dr. Gieburowskiego; godz. 12.05 odczyt rol
niczy p. t. „Droga rozwoju sadownictwa w 
Wielkopolsce": godz. 12.25 „Co się opłaciło, 
a co nie opłaciło w bieżącym roku" (próba 
i wnioski na przyszłość); godz, 12.45 wy
kład dla gospodyń p. t. „Rola gospodyni w 
wychowie zwierząt“; godz. 13.05 koncert po
łudniowy p. t. „Cieniom wielkich ludzi ; 
godz. 16.30 inauguracyjna Akademja Ślą
ska z okazji miesiąca propagandy Śląska; 
godz. 17.00 audycja dla dzieci w wyk. p. 
Zygmunta Noskowskiego, art. T. P.; godz. 
17.30 koncert z płyt gramofonowych; godz. 
18.10 „Pamięci Chopina“ — odczyt wygi. p. 
Franciszka Chmielowska; godz. 18.30 kon
cert orkiestry Iładja Poznańskiego; godz. 
19.45 słuchowisko p. t. „Niesamowity gość“ 
(według noweli E. T. A. Hoffmanna, trans
misja z Warszawy); ^godz 20.15 interlu- 
djum gramofonowe; godz. 20.30 transmisja 
międzynarodowego turnieju zapaśniczego 
z Hali Reprezentacyjnej Targów Poznań
skich; godz. 23.00 sygnał czasu, komunika
ty.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Poznania; godz. 12.15 po
ranek symfoniczny z Filharmonji Warsz. 
Wyk. Orkiestra Filharmonji pod dyr. .1 Bo- 
janowskiego i Helena Ottawowa (forte- 

i pian); godz. 14,00 „Co słychać, o czem wie- 
• dzieć trzeba"; godz. 14.20 płyty gramofono

we; godz. 14.30 „Słuchowisko dla rolników“; 
i godz. 15.00 tańce ludowe; godz. 15.55 pro-

Igram dla dzieci starszych: godz. 18.25 płyty 
gramofonowe; godz. 16.40 odczyt p. t. „O 
słońcu"; godz. 17.00 płyty gramofonowe; go
dzina 17.15 „Jak się ustrzec przeziębienia"; 
godz. 17.45 koncert popołudniowy; godz. 
19.25 płyty gramofonowe; godz. 19.45 słu
chowisko „Niesamowity gość" podług no
weli E. T. A. Hoffmanna; godz. 20.15 kon
cert popularny; godz. 21.00 kwadrans lite
racki: fragment z powieści Sygrydy Undset 
„Krystyna“ p. t. „W zaświaty", godz. 22.10 
koncert solistów.

Programy zagraniczne, Huizen (1875 m) 
20.55 koncert orkiestry; Paryż (1724 m) 
18.15 koncert,, 21.45 koncert,; Koenigswu- 
sterheusen (1635 m) 7.00 koncert poranny, 
12 30 koncert z Królewca, 14.30 „Towarzysz 
podróży“ op. Mosera, według bajki. Ander
sena. 16.00 koncert, 20 00 koncert z Berlina; 
Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 22.05 
koncert: Motała (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 21.00 do 23.00 koncert; Oslo (1083 m) 
20.00 koncert chóru. 22.45 muzyka tanecz
na; Kalundborg (1154 m) 19.45 koncert, 21.30 
koncert solistów; Budapeszt (550 m) 17.00 
koncert chóru, 18.00 koncert orkiestry, 
19 30 „Requiem" Verdiego transm. z opery; 
Wiedeń (516 m) 19.00 koncert symfoniczny, 
21.00 słuchowisko; Medjolan (501 m) 20.35 
„Isabeau" op. Mascagniego; Rzym (441 m) 
20.50 koncert; Bukareszt (394 m) 20.00 „Mi
łość cygańska" opt. Lehara; Brno (342 m) 
19 00 koncert ork. dętej; Praga (488 m) 20.00 
koncert symfoniczny.

tów Zw. 
o; godz.

KRONIKA TOWARZYSKA
Zabawę jesienną urządza K P. H przy 

23. druż. harc. im. Józefa Wybickiego w 
sobotę, dnia 31 października 1931 r w sali 
Cukierni Parku Wilsona przy ul. M Fo
cha. na którą wszystkich sympatyków 
uprzejmie zaprasza Komitet. zw 11 6^3/4

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
210 wołacono do kasy komitetu do dnia 24 10. 1931.
Biuro Parafji św. Marcina:
H. Jarnuszkiewicz 8,—
J. Kubiaezykówna z prośba o

zdrowia dla matki i rodzeń
stwa i pomyślnych wyni
ków w sprawach w toku 
będących 5,—

T. Kliszczyńska 50,—
K. Puszówha. Toruń 5.—
Fr. Cackówna 2,—
C. Matuszakowi. 5,—

Razem zt TO
PI, Turkowska Lewicka 5,—
N. N. z prośbą o opomyślną

operacje ło,—
Biedna. Poznań za otrzymane 

taski z prośba o odalsze 3,—
W. Wiarkówna. Poznań z 

prośba w pewnej intencji 5,— 
Katarzyna Hopowa, Skó

rze wo 10.—
Zebrane w kościele OO. Jezuitów 30,—
Sodalicja Pań Zawodu Ku. 

piecklego od członków 180,
Wybieralski, rozjemca
Z Parafji Bożego Ciała:
Z L.
Fr. Pawlakówna z podzięk, 

za odebrana łaski z prośbą 
o zdrowie

M. C.K. Kukul*

U,-
1«.-

10.-
5,-
5,-

3SfI «P

_ Moraczewski. przedstawiciel radosnego etatyzmu, do bolszewika trockie- 
‘'Pa. z ciebie kiepski towarzysz. Powinieneś przyjść do mnie w nauką.

Razem W 30,-

A. G. 1,—
M. Zaworska, Wargowo o wy

słuchanie prośby 3,—
Hr. Ci Rourke. Wsielnb 5.—
W. Winnicka. Bielice 2.—
M. Chwirotowa. Sieraków 5,—
J Roliradowa, Szymborze 10,—
M G. Kamionna, z podz za

odebrane laski z prośbą o 
błogosławieństwo 5,—

N. N. Podrzewde a podz.
za odebrane łaski z proś
ba o błogosławieństwo 20,—

Fr. Michałowicz. Kuklinów 10,—
B. Paprotny Poznań a podz.

za wysłuchania prośby 10.—L. Fajowa. P Cieszyn 2,
M. M„ Parzęczewo w pewnej

intencji 5,—
Sz. Węglarz, Barychowa 5.—
B. Kempińska. Książ 5.—
G. Kierszowa. Lwów a podz.

za rentą sierocą 2.
Fr. Konarkowa. Korsewo 2,—
N. N.. Pleszew 5,—
Biuro Parafji Arcbikatedral-

nej w Poznaniu 49,—
Wł, H. Chądzyńska. Płock 2,—
P Buchaniec, Wietrzycho

wice 2.50
J. Lewandowski. Łobżenica 5,—
Dziarnowski. Chojnice 5,—
H. Szotowa. Saspow 5.—
St Kromczyftski. Szamotuły 10,— 
Fr. Goebelowa. Ostrzeszów z

podz. za odebrane łaski z 
i prośbą o dalsze 8.—

Urząd Pocźtowy. Poznań 3 .55
S. Cichocki. Poznań 10,—
J. Krajewski. Czersk 5,—
F. Zajączkowski. Skiernie

wice 11,—
Fr. Kubiak. Września z 

prośbą o zdrowie dla cho
rej córeczki Krysi

J. Dymals-ki. Podstolice
T. Sabłik. Kozy 
Doc. St. Garniec. Kościan 
M. Nowakowska. Mątwy

cukrownia
FI. J. Dzięcioł. Zakrzewo
U. Murzyńska. Warszawa 
Z. Grabowska. Puławy 
R, Nowakowski Lwów 
St. Burzyński. Skoki za cór

ką Lucją z prośbą o posadę
Magistrat w Pogorzeli 
Fr. Klonoźyński, Krotoszyn 

a podz. za odebr. łaski z 
prośba o dalsze 

J. Piątek. Drawsko 
Inź. A. Litoński. Lipiny śl.
J. Matuszakówna Pleszew 
Fr. Rojewski. Zakopane 
X. K. Dolszański. Rzęchów 
M. K. O'Rourke. Wsielub 
T Moll. Inowrocław 
L. i St Antasz-kowie. Poznań 

z prośbą o zdrowie i błogo- 
słakieństwo Boże 10,—

W. Jakubowska. Kobylin z 
prośbą o zdrowie a podzięk, 
za wszystkie łaski 5,-—

Konto P. K. O. 207470. Sekretarjat Św. Marcin 69.

5, —
6, —

20,—
4,—

10,—2_
L—
1.50

75,—

30.— 2_
Kh
an,—

3,—
2-0.—
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SPORT
Gry sportowe

Turniej koszykówki K. S. „Korona* od
będzie się w niedzielę na boisku wlasnem 
przy ul. Chociszewskiego, dojazd tramwa
jem 4 i 5. Gry odbędą się w następującym 
porządku: godz. 8.30 „8 drut. harc.“ i „Ko
rona“, godz. 10 — „AZS“ i „Sparta“, godz.
11 — „Y. M. C. A.“ i „SMP" — Jeżyce, godz.
12 — „Warta“ i „Korona“. Dalszy ciąg roz
grywek od godz. 14.

Lekka atletyka
Dokończenie prób o odznakę PZLA oraz

próby o państwową odznakę sportową odbę
dą się w niedzielę o godz. 10 na boisku 
„Warty“.

Piłka nożna
Spotkanie niedzielne dla „Warty“ jest 

bardzo ważne, bowiem zadecyduje o możli
wości zdobycia zaszczytnego tytułu mistrza 
Polski. „Warta“ wystąpi w swym najsil
niejszym składzie i będzie dążyła do zre
habilitowania się za poniesioną porażkę w

Warszawie. Przypominamy w ostatniej 
chwili, że spotkanie rozpoczyna się o godz. 
14, a przedsprzedaż biletów odbywa się w 
sekretarjacie dziś i jutro od godz. 10 do 13 
i 16 do 18 oraz w niedzie.ę od 9 do 11.30. 
Również pobierać będzie „Warta“ 10 gr., od 
każdego biletu na rzecz odbudowy trybuny 
„Cracovii“.

„Legja 1 „Posnania". Zawody odbędą się 
w niedzielę o godz. 11 na stad jonie miej
skim i budzą zrozumiale zainteresowanie 
ze względu na ostatnie zwycięstwo „Posna- 
ni“ nad „Legją“ w stosunku 4:3. 

Pięściarstwo
Zawody międzyklubowe „Gedanja“ 1

„Schuppo“ w Gdańsku zakończyły się nie- 
znacznem zwycięstwem drużyny policji 
niemieckiej w stosunku 10:6. Poszczególne 
wyniki były następujące: Radtke (S) remi
sowa! z Wyrzyckim (G); Taudien (S) poko
nał na punkty Jaskólkowskiego (G); Leński 
(S) remisował z Biangą (G); Radtke I (S) 
zwyciężył na punkty Herisza (G); Krause 
(S) pokonał na punkty Antowskiego (G); 
Artur (S) zwyciężył na punkty Hanckego 
(G); Oznernik (S) uległ na punkty Wystra-

chowi (G); Stibbe (Union - Łódź) zwycię
żył w wadze ciężkiej Bindziusa (G) w dru- 
giem starciu przez techn. k. o.; było to 
spotkanie towarzyskie; Bindzius zdobył w. 
o. 2 pkt. dla Gedanji.

Stibbe i Wocka. W ramach spotkania 
między klubowego „Hasmonea“ i „Union“ 
Łódź we Lwowie w niedzielę odbędzie się 
to dawno oczekiwane spotkanie elimina
cyjne w wadze ciężkiej. Jako sędzia w rin
gu wyjeżdża z Poznania do Lwowa p. Ko- 
ścielski.

Sezon międzynarodowy polskich klu
bów pięściarskich oraz związków zapowia
da się w tym roku mimo noogół trudnych 
warunków finansowych bardzo ciekawie. 
Po świetnych sukcesach „Warty" w Danji 
i pięknej wygranej Poznania z Wrocławiem 
obok budzącego ogólne zainteresowanie 
spotkania międzypaństwowego Polska i 
Niemcy, PZB obecnie prowadzi pertrakta
cje ze szwedzkim związkiem bokserskim 
celem rozegrania spotkania międzypań
stwowego. Mecz ten prawdopodobnie doj
dzie do skutku i odbędzie się również w 
Poznaniu. Nie próżnują też kluby. „HCP“ 
wyjeżdża 13 listopada do Wrocławia, 15 li

stopada przybywa do Warszawy łotewgi 
drużyna mistrzowska „Latwijas 
Club" z Rygi, aby walczyć ze stoleCj!* 
„Makkabi“. Do Orzegowa na Śląsku zjet^ 
w tym samym dniu niemiecki klub t>.„ 
then 06“. #u*

Interesujące międzyklubowe zawcdy
rządza K. S. „H. Cegielski“ w sobotę 0 
20 na własnej sali przy ul. G. Wilda jon 
(Sala ogrzana). Walczyć będą: Dubisz i 
czak (P. K. B.), Kaczmarek i Michalski nP 
Bi.), Romański (Sokół) i Konieczny (Dr «1 i 
Maciejewski (Sok.) i Konieczny (p. g R;'> 
Witkę (HCP) i Owczarczak (Sok), WmT 
woda II (HCP) i Golak (Sok.), Wojewodi i 
(HCP) i Warecki (Warta), Strugiński (H c 
P.) i Wolny (Sokół), Misiorny (HCP) i uin, 
niakowski (Warta), Witczak (HCP) j pn„' 
lański II (W), Szłapka (HCP) i Rogow.u 
(Sokół). 8

Za ogłoszenia i reklamy odn<v 
włada administracjo w osobie AntonieT 
Leśniewicza w Poznaniu.

W środę, dnia 28. bm., rozstał się z tym światem, nieodżałowanej 
pamięci,

Roman Kurdwanowski
Zastępca Naczelnika Wydziału Książkowości Rolnej.

Dla ujmujących zalet charakteru był ś. p. Zmarły ogólnie ceniony 
przez swoich współpracowników i kolegów.

Cześć Jego pamięci.
Msza św. za duszę ś. p. Zmarłego odbędzie się w sobotę, o godz 

8,30 w kościele św. Marcina, pogrzeb tegoż dnia o godz. 16 z kaplicy 
cmentarnej w Górczynie. zw 11667

Urzędnicy Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

■ ? . >- ■ ■

Dnia 29 października 1931 r., o godz. 7,30. zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami „św.. moja najdroższa córka, 
nasza siostra, szwagierka, ciocia i kuzynka, ś. p.

Katarzyna Olejniczakówna
Pogrzeb odbędzie się dnia 1 listopada o godzinie 13.30, z kaplicy Szpitala 

Miejskiego na cmentarz parafjalny Bożego Ciała.
W ciężkim smutku pogrążona

. matka z synami.
Msza św. za duszę ś. p. Zmarłej odprawi się w poniedziałek, o godzinie 7 

rano w kaplicy Matki Boskiej Bożego Ciała.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Poznań, Górna Wilda 21. zw 11 652

W środę, 28 października 1931 r., o godz. 12 
w nocy, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramenta
mi św., nasz najukochańszy mąż, ojciec, brat, 
szwagier i wuj, ś. p.

Antoni Dźwikowski
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 1 listopada, o godz. 3-ciej od św, Józefa 
na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej.

W głębokim smutku pogrążeni
zw li 666 ¿ona z córką i rodzina.

»Mieszanka nowa 2 kg. 6f złi 
Mieszanka firmowa ^2 kg. 3,— zł

Czekoladki te polecani jako bardzo dobre 
a tanie. p» bms-«,78

Ważerja Patyk
Alejo Marcinkowskiego 9.

Rok założenia 1901, telefon 38-33 (obok poczty).

i afisze reklamowe
do okien wystawowych

tanio wykonuje studeht.
Wały Jagiełły 22, m. 4.

zw ||421

IWWfl HflB CHTJOni

Fabryka obróbki drzewa
w pow. mieście na Pomorzu 

poszukuje
UCZNIA

z dobrą znajomością języka 
polskiego oraz niemieckiego 
ewti. w 2 roku praktyki. Zgło
szenia w języku polskim i nie
mieckim z doł.. życiorysu, od
pisów świadectw i fotografji 
pod zw 11662 do Kurjera Pozn.

Noże i widelce
Ł?ż]d i łyżeczki 
*5tyraki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wanny do o>anla i kąpania 
Garnki aluminjowe 
Garnki emaljowane 
Łóżka żelazna i wyściełane 
Karnłsze do okien 

poleca korzystnie

Jan Deieriing
skład żelaza 

Poznań, Szkolna 3 
Tel. 35-18 i 35-43

Pw 8541 43.74

że łagodny smak kawy Hag a, 
związek z usuniąoiem z ka«j 
kofeiny. Jest to jednaki, 
błędne rozumowanie, kofeini 
nie ma nio wspólnego ze sma. 
kiem. Łagodny smak kawy 
dla faohowoa oznaką jej do. 
brooi. Kawa Hag posiada sps. 
ojalnie łagodny smak, gdy* 
usunięto z niej równie* woak 
kawowy, posiadający przykry 
zapach i będąoy niestrawnym,

Zawiadamiam
niniejszem Szan. Państwo, iż w sobotę, 

31. X, 1931 r., o godz. 12 w południe

nlwieram przy ol. Pocztowej 28. tel. 28-tii
wykwintnie urządzoną

cukiernię i kawiarnię
Sprzedaż wyborowych ciastek własnego 

pieczywa poza dom.
Polecam się do usług Szan. Klienteli

Władysław Wojciechowski
zw 11660 mistrz cukierniczy.

I

Poszukuję na majątek 1800 mórg

50000 zł na U hipotekę
po ziemstwie wynoszącą 39 tysięcy zł. Zgłoszenia 

do Kuriera Poznańskiego pod zw 11661

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, że w dniu 31 paździer
nika 1931 r., otwieram przed południem o godzinie 11-tej

Skład towarów krótkich
wyrobów pończoszniczych i trykotaży

w Poznaniu przy ul. Wielkiej 18.
Długoletnia i fachowa praktyka pozwala mi zadowolić nawet najwy

bredniejsze życzenia Szanownej Klienteli.
Z poważaniem

p< 8536/8^7^0/91 Stef on jo S zcz ep ańska.
Ceny niskie! Obsługa rzetelna]

Pw 7783-37.110

SPODY POD FUTRA
LISY i SKORY

wszelkiego rodzaju
kupuje się najtaniej w firmie

JOZEF DAWID
Poznań, ul. Nowa 11

Przyjmuję asygnaty Tow Kredyt

Ratunek dla skórno-chorychj
trem na skór« „HEILWUNDER“, patent gdański 
iiezwykfa kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z 
woich właściwości w rozpaczliwych wypadkach w“- afi,, 
Szaji, nawet liszaj! ropnych, ranach n nóg. egzemie, pry „¿mro

Krem na skór« „HEILWUNDER 
Niezwykła 
swoicl
liszaji, nawet liszajl ropnych, ranach n nóg. egzemie. !»■»• ‘n(j,nro 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i • .zn„ści. 
żeniaeh itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel uzyu„njp(izy. 
Świetne Uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pie
Cena 8,60 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce suin-w 4 425 

■. //. bez portorjum. - B
Chem. ta. laboratorinin Jlissiir Gdańsk 2 «"nrtoni,«p

)
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MUROWANE:
KAŁAMAJSKI NAJTAŃSZY.
Czasy coraz cięższe, dochody coraz mniejsze, kupujcie tylko to, co najpotrzebniejsze.
Kto koniecznie kupić musi, czy to pończochy, rękawiczki, trykoty, bieliznę lub 
inne towary, niech spieszy do Kałamajskiego.
Każdy przekona się, że wybór największy i że to rzeczywiście murowane s
Kałamaiski naitańszy.

Pw 8296/97 43.41/2

Export - Anglja!ii

I HnNni HilliPP Iat 35’ b,e?ly w językach: fran- ■ llHilUŁUwiUV cuskim i angielskim, z praktyką 
I bankowa i handlową, szuka odpowiedniego 
I stanowiska. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera

Poznańskiego pod zw 11651

Ikadzwyczajae Walne

ogłoszone

Zgromadzenie 
44

się<
ZARZĄD (-) Wachowiak.

Pod Strzechą Budowniczych

Pw 8539-43.72

Liczba czyn : 2. Na. 36/31 POSTĘPOWANIE UPADŁO
ŚCIOWE. W postępowaniu upadłościowem nad mająt
kiem upadłego dłużnika Stefana Rucińskiego w Pozna
niu, Nowa nr 8 wyznacza się na skutek doieconej przez 
dłużnika przymusowej ugody, termin ugodowy na dz-en 
16 listopada 1931 r„ o godz 11-tej przed pot, który się od
będzie w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój L. ¿9. Wnio
sek z doleceniem ugody i oświadczenie wydziału wierzy
cieli. mogą interesowani przeglądnąć w Sckretarjacie Sądu 
upadłości Poznań dnia 24 października 1931 r. Sekre
tariat 2 a, Sądu Grodzkiego.__________ __ _______ nw 6 725

UCZNIA
i ukończoną Miejską Szkołą Handlową przyjmie

KAROL ADAMSKI, skład żelaza
i, 11665 Poznań, Wielka 25.

Zimą podczas
śniegu i mrozu
można betonować 
i murować

, szybkowiążącym 
¡cementem® dwiso?

Posiada stale na składzie

Poznań 3, Mickiewicza 36 
Telefon 6S-80 i 63-28. 

Składnic«! Kraszewskiego 10.
Prea z «stelkiem cygaństwem 

losowem aa ratyl

LOSY
I klasy 24 Państwowej Loterji 
Wsiowej dostarcza bez kosztów

zaliczki nasz rodak 
F. RĘKOSIEW1CZ,

Kolektura Loterji Państwowej 
w Rawiczu, 3 Maja X

Kursy
hindlowe rozpoczynam 4 listopa
da, Kromczyńska. Ogrodowa 16,

 zd 77 168/9

Szczotki
do ubrań, kadzi, szo
rowania, zamiatania, 
froterowania, wosk, 
ścierki, wióry do po
dłogi, wycieraczki ko

kosowe, szpagaty
A. Koszewski
Poznań, Sł. Rynek 61.

Pw S 029.41.131!

we wszystkich kolorach
najlepszej jakości, posiada 

stale na składzie
GOSIA« GUEira Poinan.
■IJUMai 34 M (HO 143-28 

SKŁADNICA: 
ul. JfraszewsJkiejyo 1O.

dw 1507

Magistrat stoŁ miasta Poznania rozparcelował część 
terenów swoich w Dębcu. położonych pomiędzy ul. Dę- 
biecką a przedłużeniem ul. Dolna Wilda tuż przy Dębinie 
i postanowił je sprzedać pod

budowę domków mieszkalnych.
Parcele mają powierzchni od 460 do 500 kwm. Cena 

wynosi 4,— do 5,50 zl od kwm. zależnie od położenia i płat
ną, jest w gotówce przy zawarciu umowy.

Bliższych informacyj udziela Magistrat Biuro XII. Ra
tusz, pokój nr. 2, gdzie wyłożony jest również plan par 
celacyjny. Tamże składać należy
parcel

na kupno 
nw 6 567/8

MAGISTRAT XII/1.

zgłoszenia

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Wiel
kopolska Hurtownia Siodlarska W. Stefański, Poznań St. 
Rynek 53/54 zatwierdza się układ zapobiegawczy, przyjęty 
przez wierzycieli. Poznań, dnia 24 października 1931 r.
Sąd Grodzki. _________________________nw 6 721

W sprawie upadłościowej firmy Stefan Ruciński Spe
cjalny Magazyn odzieży damskiej w Poznaniu, ul. Nowa 8, 
wyznacza się termin do zbadania zgłoszonych pretensyj na 
dzień 3 listopada 1931 r„ o godz. 10,30 w tutejszym Sądzie, 
pokój 29. Poznań, dnia 19 października 1931 r. Sekre
tariat 2 a, Sądu Grodzkiego. ____________ nw 6 722

6. VI 65/31 UCHWAŁA. W sprawie spadkowej 
„Rączkowski". W miejsce Józefa Szulca w Poznaniu, ul. 
Konopnickiej 3, mianuje się zarządcą masy spadkowej po 
zmarłym Aleksandrze Rączkowskim — Ludwika Koczwarę 
w Poznaniu, ul. Marsz. Focha 29. Poznań, dnia 10 paź
dziernika 1931 T. Sąd Grodzki. nw 6 723

W sprawie upadłościowej nad majątkiem jawnej Spół
ki Handlowej W. Wyszyński i S-ka Poznań - Staroięka. 
zwołuje się walne zebranie wierzycieli na dzień 16. 11., o 
godz. 10-tej r. b., pokój 29 tutejszego Sądu celem wyb< ru 
nowego zawiadowcy gdyż dotychczasowy zawiadowca skła
da swój urząd. Poznań, dnia 22 października 1931 r 
Sekretariat 2 a. Sądu Grodzkiego. nw 6 726

Rolnik Andrzej Hager w Poznaniu, Górna Wilda 127 
Zastąpiony przez adwokata Cichowicza w Poznaniu wniósł 
o wywołanie listu hipotecznego dla pretensji zapisanej w 
księdze gruntowej Luboń, tom IV karta nr. 91 w dziale 
III. pod 1. 8 na rzecz wnioskodawcy i tegoż żony Marji 
Magerowej z domu Karpińskiej w kwocie 500 000 Mk. oraz 
z 25% odsetkami w stosunku rocznym. Posiadacza po
wyższego dokumentu wzywa się, by w podpisanym Sądzie, 
pokój 69, najpóźniej w terminie wywoławczym dnia 10 lu
tego 1932 rH godz, 12-tej zgłosił swe prawa i przedłożył 
wymieniony dokument, w przeciwnym razie list hipoteczny 
zostanie pozbawiony mocy prawnej. Poznań, dnia 3 
września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 6 724

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 2 listopada 1931 r., odbędzie sjg 

przetarg przymusowy, o godz. 15-tej po pot. sprzedawać 
będę najwięcej dającemu za gotówkę w Kotowie:

20 tys. cegły palone) normalne), szory. biurko, regat 
z szufladami i ca. 30 ctr. starego żelaza.

Zbiórka 10 minut przed przetargiem koło Posterunku 
Pol. Państwowej w Fabianowie. zw 11648

Źabikowo, dnia 29. 10. 1931 r.
Wielicki,

egzekutor na Obwód Wójtostwa Fabianowa w Żabikowie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 31. bm., o godzinie 9-tej przed poł. przy Sta

rym Rynku 40. sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:
większą ilość materiałów wełnianych jak sukna, ga
bardyny, rypsy, aksamity, popeliny oraz jedwabie, 
satyny, zefiry, muśliny, woale, płótna, inlety, obrusy, 
ręczniki i Ł p. oraz kompletne urządzenie składowe.

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. nw 6 228
Dawid, kom sądowy. Poznań, Śniadeckich 26.

W sobotę, dnia 31 października r. b. w gmachu Domu Rzemieślniczego przy ulicy Franciszka Ratajczaka 21 zostanie otwarty nowy wykwintny 

Kino-Teatr Rewjowy MNO WO ŚCIM wspaniała rewia w 10 odsłonach p. Ł „Tomasz Skąd Ty To Masz“
prcy udziale najwybitniejszych warszawskich artystów rewjowyoh. Na czele: Janina Sokołowska — Ludwik Sempoliński — K. Ostrowski — Iga Dix — R. Szmar 
¿•»Ina Kozłowska - Jerzy Jaszczołt. POAWn TTO MIEŚCI« W rolach głównych: znakomita tragiczka Ewelina Holt piękna i cudowna 
Na ekraaiet Potężny dramat erotyczny w 10 aktach HlIŁiVWV4 oraz polska gwiazda filmowa ekranów światowych: IGO SYM

Szczegóły w programach! Ceny miejsc popularne od 50 gr. do 2,50 gr Początek seansów o godzinie 5. 7 i 9 wieczorem. xj, m«,

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 złów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl811 
ł t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

2 SPRZEŁAŻE

Najszczęśliwsze
erll Paftsl wowej poleca Mxiora Poznali Sieroca 5/6. 

zdw 75 774/5— - IU I ift'O
°hsady futrzane

hitów.'? 3Wy2orze P° < enach F Linmril zapas starczy.
Potn,ń Skt.rvDo“ Konfekcyjny.

ntary„ 98-106
----_ Pw 8022-57,312
i „ Wózki dziecięce
'■S.TSÄ"
***—_ _zdw 71960

Płaszcz

Fotele
kanaipa, kluby jak nowe, tanio. 
Łazienna 1, Lewicki, zdiw 78 553

Plusz - Futro
wytłaczam palta pluszowe. De
senie futer. Zielona 1 parter le
wo. zdw 77 074

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzeda je Jan Ko
rnecki, Piaskowa 8. Wytwórnia 
mebli kuchennych zdw 73 971

Waga
decymalna 250 kg na sprzedaż 
Woźna 15 sklep. zdw 78 781

sprzedam. 
Wilda 29.

Pianino
Dopieralski Górna

zdw 78 674

Fortepian
prawie nowy korzystnie na 
sprzedał Jan Niezieliński, Gro
bla 10, mieszkanie 10. zdw 78 718

Kapelusze damskie
w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenach 
najniższych po
leca P Szcza
wińska < S-ka

ul Wodna 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu_____ pw 7762-39,68

Stare
niemieckie biurko i fotel leniwiec 
w brokat tanio. Pocztowa 31 a, 
pracownia tapicerska. zdw 78 778

Wóz
roboczy 2%calowy, dobry tanio 
sprzedam. Winiary. św Stanisła
wa 7 zdw T7 470

3,50 kamizelka damska
źetnpr jedwabiem 4,90, wełniany 
8.75, elegancki prima 12.50; Gar
sonki wełniane 18 złotych. Swe
terki dziecięca, bawełniane od 
1.50, deseniowe jedwabiem 2,50, 
wełniane suwaczem od 5.85; Pu
lowery męskie 3.75, nowość 4.45; 
wełniane suwaczem 10.85 w ol- 
olbrzymim wyborze najtaniej tyl
ko Warszawskim Składzie Fa
brycznym Jadwiga Podbielska, 
Wielkie Garbary 40, naprzeciw 
ulicy Wodnej. zdw 78 918

Płaszcz
ciepły, dobry, frak na jedwabiu 
tanio. Zacisze 2, parter, naroż- 
nik Jasnej. zdw 78 954

Skład kolonjalny
narożnik ruchliwej ulicy, zapj 
wadzony 25 lat w jednych ręka 
z towarem i mieszkaniem z t 
wodu zamążpójścia sprzeda: 
Adres Kurjer Poznański

zdw 78 953

Perskie, smyrneńskie 
dywany

kilka, sztuk za bezcen. Sommer 
Marcelińska 49. zdw 78 745

trzeszcz Parcele budowlane
,t>rzed?mgraJlai0Wy damski tanio Przy szosie Warszawskiej bezpo- 

8m słowackiego 48 skład średnio przy osiedlach ...Dom
“>—  zd 77 094 Własny“ Praca“ wodociągi i

kanalizacja przeprowadzone — 
wprost od właściciela do nabycia 
Zgłoszenia- Małecki Droga Dę
bińska 11 telefon 11-90.

Pw 7995-40.127 

drzewka i krzewy
owocowe

i5'^U'szkńitŻ,e ?olet'aja A. i J.

fe Sät“ W s; s:

dwpl330

Płaszcz
bronzowy na futerku, prawie no
wy dla panienki, również płaszcz 
granatowy tanio na sprzedaż. —- 
Wierzbiećtce 18 m 6. od godz. 5. 

adw 78 99*

Samochód
..Buick". miło używany. 6 oso
bowa limuzyna. 75 P S.. ko
rzystnie do nabycia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78770

Futro
damskie, czarne za 150 zł. Dą
browskiego 58 mieszkanie 2.

zdw 78 769

Kawiarnia jadłodajnia
powiatowe miasto, mieszkamie 
pokój kuchnia piecyk cukierni
czy z powodu wyjazdu za 3 500,
W skażę Kurjer Pean, zdw 78 704

Dom
6 ubikacji Solaczu dwie minuty 
od tramwaju, cena 16 000. wpła
ty 19(MW sprzeda ..Krakus“. Po
znań. Pocztowa 30. zdw 78 871

Skład
kolonialny z mieszkaniem w mie
ście prow.. dobrze prosperujący 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 78 128

Zakład
fryzjerski Po-maniu sprzedam 
zaraz za 2 000. Aares wskażę 
Kurjer Poznański zdw 78 961

Benzol
na litry, benzynę, oiiwe. smary 
wszelkie inne artykuły dia moto
cykli. samochodów poleca najta
niej Drogeria Św. Marcin 62

zdw 78 897

Parcele
kilka przy hali Zeppelina po nad 
Szosą na sprzedaż. Wiadomość: 
portjer Hotel Britania 9—11 3—5 
u właściciela zdw 78 9

i konie
robocze sprzedam. M. Czechon 
ski. Piaskowa 6 7, stajnia w pot 
wórzu. zdw 78 8S

Fortepian
tanio sprzedam. Staszica 4. m. 11 

zdw 78 975

Masarnia
znajdująca sie w Wielkich Haj 
dukach tuż obok Król. Huty G.
Śi„ od lat 25 istniejącą, dobrze 
prosperującą. natychmiast do 
sprzedania z powodu objęcia inne
go przedsiębiorstwa. Oferty do 
Kurjera Pcanańekieeo zdw 79120lpodwórz&

Całkowite wyprawy 
Najlepszą Porcelanę 
. Najlepsze szkło 

Prima Aluakę
najtaniej tylko wprost Hurtow
nia Porcelany, Wroniecka 24 — 

’ ’ ' - edw 79 067

Sprzedam
lub dam na tucz 30 ..rtw i bydła 
młodego. Tomkiewicz. Droga Dę
bińska 24. zdw 79 037

Pana
ną wspólny. Gąsiorowskich 5 
mieszkanie 10, zdw 78 98
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Motor
na prąd stały. 220 wolt, 25 k. w. 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 006

Piec
żelazny, przenośny sprzedam. — 
F-ma Ruszkowski. Pólwiejska 6

zdw 78 932

Kanarka
Śpiewaka 7 klatka sprzedam ta
mo. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 79 033
Folwark

l$0 mórg, Ktajawy prywatny, ży
we, martwe inwentarze. Cena 
20 0(10. ,vp'aty 10 000 sprzeda Jaś
kiewicz. Poznań, Fredry 6

zdw 79 045
Akumulator

rad jo wy. nowy, tanio sprzedam, 
wykonuje naprawy. Dolna Wilda 
21, m. 3. zdw 79 065-6

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam. Kra 
szewskiego 13, mieszkanie 5.

zdw 78 982

Skład
kolonialny. 2 pokoje kuchnia, 
magiel, towar sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 78 938

2— 4 osady
pofoiwarc^ne kompletnie zabudo; 
wane. rola pszenno-buraczana i 
cz. żytnia łąki stawki rybne 
ewentl. cz. :nwentarze żywe i 
martwe Cena 400.- złotych za 
morgę. Dogodne spłaty Zgłosze
nia tylko osobiste przyjmuje dn.a 
2 ■ 3 listo-pada Majętność Drzecz- 
kowo stacja kolejowa Lipno No
we poczta Osieczna kolo Leszna 

Pw 8202 3-42.31 2

Maszyna
do pisania. Dąbrowskiego 24. 
Górczyk. zdw 78811

Fortepian
-łbach“ krótki, piękny ton! 
Marcin 22. mieszkanie 5.

zdw 78 996

Korzystnie
szafa ogniotrwała, ściana drew
niana. biała skrzyń*» do węgli, 
piec kaflowy przenośny Wały 
Zygmunta Augusta 1. m. 1.

zdw 79 126
Skład

pokoik, duża niwniia. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 79 128

Zegarek
złoty sprzedam. Czarnecki. Rataj
czaka 13 zdw 79 154

Regały
prawie nowe, częściowo oszklone 
sprzedam. Kraszewskiego 11 lokal 
6 7 Pw 8529.30-43.54/55

Flamandzki
zegar stojący, zegary ścienne, o- 
brazy oiejne. różne meble sprzeda 
tanio. Górecki. Wroniecka 4.

Pw 8522 43.70

Rower
nowy, męski. tan:o sprzedam. 
Marszalka Focha 29. front, m. 6. 

jw 1847
Skład

z ubikacja i urządzeniem w Po
znaniu sprzedam tanio Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 79 099

Futro
męskie, eleganckie jak nowe ko
rzystnie sprzedam Zg’oszenia Ku
rjer Poznański zdw 79 105

Zakład fryzjerski
damsko-meski nowocześnie urza 
dzony dobrze prosperujący sprze 
dam. Dąbrowskiego 56. zdw 79 110

Sypialnie
nadzwyczaj tanio sprzedaj« tyl
ko Stolarnia. Kwiatowa 6.

zdw 79 083
Fortepian mahoniowy

(skrzydło długie) sprzedam za 
500 zł. Marja Nomotowa. Bole- 
wice. powiat Nowy Tomyśl.

nw 6619
Młyńskie

2 postawy walcowe podwójne u- 
żywane 800X350 firmv Amme 
Giesche sprzedamy Oferty Ku
rjer Poznański zdw 79 134

Skórki
błamy, eony hurtowe. Hankie- 
wiez, Wielka 9. (wchód Szewska). 

zdw 79 029
Kompletną sypialkę

łóżka, szafy, szyfo-nierki. umywał 
ki. tanio sprzeda Górecki. Wro
niecka 4. Pw 8928-43.60

Męski pokój
korami. garnitury klubowe, biurka, 
fotele, k rzęs’a etc. oka-zyjnie 
sprzeda Górecki. Wroniecka 4.

Pw 8524 43.68

Willę
lub dom w Poznaniu kupie od 
właściciela. Pośrednicy wyklucze
ni. Wplata 25—'30 tys. zl. Oferty 
Kurjer Poznański jw 1811 ___

Willę
podmiejska piękna, elektryczność, 
ogród, wydzierżawi waściciel. O 
forty Kurjer Poznański zdw 79098

Udziela pożyczek
długoterminowych na budowę, 
rozbudowę, spłaty długów, kupna 
nieruchomości przy niskiem opro
centowaniu. „Własna Zagroda". 
Spółdzielnia Hipoteczno-Kredyto- 
wa. z ogr. odpow. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 3 a telefon 3121 
(dawn. Nowy Rynek 13).

nw 6529

Motocykl
D. K. W. 300 ccm. w dobrym jg 
stanę, korzystnie sprzedam lub' 
zamienię na samochód. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 847

Młyn
wodny w pełnym biegu poszuku
je wspólnika czynnego gotówka 
15 tysięcy. Zgłoszenia 
Poznański zdw 78 292

Dziewięcio
pokojowe lub sześcio do wynaję
cia. Matejki 7 gospodarz,
Fon 7032. zdw 78 720

Pokój
. kuchnia dolna cześć miasta z 
meblami. Zgloszen:a Kurjer Po
znański zdw 78 726 ___

2 pokoje
i kuchnia do wynajęcia zaraz. 
Czynsz podług ugody. Jan Kur 
kiewiez. Mosina, ul. Poznańska 4 

nw 6611

Panienkom
Krasińskfćgo 8 c. zdw 77 224

Pokój
dwuosobowy, frontowy Matejki 
53. mieszkanie 11. zdw <3S20

Pokój
umeblowany .panom. Kwiatowa 
9, mieszkanie 12. zdw 78 916

Paniom
Łukaszewicza 24. I.. Łazarz, 

zdw 73 854

Mieszkanie
3 pokojowe przy św. Marcinie z 
meblami zaraz oddam. Zgłoszę- lewo, 
nia Kurjer Poznański ‘zdw 7*8 793

Dwunokojowe
kuchnia. *zyns‘z 60 miesięcznie 
płatny wynajmie — ..Pawilon“. 
Marszałka Focha 15. zdw 78 6856

Pokój
dwopt lub jednej osobie utrzyma 
niem lub bez. Spokojna 1. II

Pokój
osobne wejście. Lakowa j. 
Nowacki. ____ rów -i

Dwuosobowy -̂
frontowy, telefon domu _ 
dowa 11, HI., mieszkanie pf-zdw ,8 910

Pokój
pani Wały Jagiełły 2a 

zdw 78 909 '
Pokój

Plac Nowomiiejski 10b I p- 
własna.______________ zdw ’

Pokoik
zdw 78 834'77najm«- Mate5ki «• miesit, --------------111. zo«

Dwuosobowy i Pokoik
komfortowy obiady Matejką 39. wejíc;,.
!.. lewo. zdw 78 821

Spodnie
wszelkiego rodzaju 
litewki. odzież za
wodowa tanio hur
towo. detalicznie. 
Fabryka Spodni 
St. Krause Nast.. 
Dominikańska 2. 
przy Wielk. Gar- 
barach. n 6602

Udziałowca
cichego z kapitałem 2—4 tysięcy 
orzyjmie poważne przedsiębior
stwo. — Pożądani profesorowie 
szkół. Oprocentowanie kapitału 
i udział w zyskach. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78 411

5 pokoi
słoneczne, komfortowe 2 balko- 

Kurjer ny. Zgłoszenia: Sfad delikate
sów. Górna Wilda 44. wejście z
Szwajcarskiej. zdw* 73 960

Dom
ogrodem w matem mieście bli
sko Poznania wydzierżawi wła
ściciel. Zgaszenia Ku :er Poznań 
ski zdiw 78 845-2

Płaszcz
zimowy damski. Wierzbięcice 
39 a. mieszkanie 4. zdw 78 853

Witold Leworski 
Obrazy i oprawa

tylko Wrocławska 36
największy wybór najniższe /o 
ny

Willę
nowa z ogrodem. 2 pokoje kuch
nia. łazienka przy szosie 2 kim. 
od Poznania komunikacja auto
busowa na sprzedaż Cena we
dług ugody Adres wsknże Ku
rjer Poznański zdw 73 2889

5 KUPNA

Niekrępujacy
duży, elegancki, telefon. Kra
szewskiego 4 9. zdw 78 837

Pokoje
utrzymaniem do wynajęcia. 

Zabłocka, Aleje Marcinkowskie
go 1 zdw 79 797

Dwuosobowy
studentom. Pólwiejska 12. TI., 
lewo. zdw 78 794

___ __ wynajmip w.
łowska. 27 Grudnia 16. iv i?

zdw 78 971 le’

Pokój
Wierzbięcice 38_m. 8. zdw 7«^

Pokój
duży jedno dwuosobowy Ml.« , 13, I. prawo.__________zdw7&

Panienka
na pokój wspólny. Fredry 3 7 
mysłow-ska._________ jZ-J;

Spólnictwo
każdego przedsiębiorstwa, naj 
chętniej węglowego z 10 000 
nrzyjme Warunek* mieszkanie 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 78 467

Pokój
i kuchnia z meblami korzystnie 
na sprzedaż. Pólwiejska 18. w su 
terenie, mieszkanie 10, zdiw 79 056

Jedno - dwuosobowy
frontowy jasny, elektryczność, 
tanio. Wierzbięcice 10. 1 . miesz
kanie 3. zdw 79 792

Młyńska
12 I. prawo.___ zdw 7$

Za pożyczenie
2—4 tysięcy dam posadę osobie 
piszącej na maszynie Pensja i 
oprocentowanie kapitału Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 79 413

Mieszkanie
większe wynajme zaraz. Rzeczy 
pospolitej 4. gospodarz.

zdw 79 024

Pokój
mały przejściowy centralne o- 
grzewanie. Młyńska 3 mieszka
nie 11. zdw 78 790

Jedynie pewna
lokata kapitatu kupno parceli 

Pw 8015 6-41.43 9 wprost ->d właściciela Majętność
Zloliniec p.od Poznaniem 

Pw 7 994-49.86
• Pcszukuię

8 006 na I hipotekę domu warto
ści 42 0?0 zł. Zgłoszenia z poda
niem wysokości procentu Kurjer 
Poznański zdw 77 464

10 000 zł
potrzebuje na rok. darń 15%. za
bezpieczenie hipoteczne na ma
jątku przemysłowo - handlowym 
wartości Łaskawe zgło-

do 15.000 złotych przy “wpłacie f.szenja Kurjer Pozn. zdw 78 855 
do W 000 kupię Oferty z poda
niem miejscowości do Kurjera 
Poznańskiego zdw 79 295

Gospodarstwo
prywa

Srebro
złoto brylanty kupuje Szulc Placyki ^w 78 <73 
Wolności 5 Pw. 8274-43.15

50 C00
na I. hipotekę dom mieszkalny 
w Poznaniu, wartości 170 (MW. po
szukuje Oferty Kurjer Poznań-

Ogrodnictwo handlowe
poszukuje pożyczki 19 000 zł

oólni-
Złoto , .

srebro, platynę i brylanty kupuję Pa™ ,‘5% p,b Pczyjme wsn, 
i piatę najwyższe ceny W Kruk na Oferty Ku rjer. Poznański 
jubiler ul. 27 Grudnia Nr. 6

zdw 7-1639
zdw 79 801-2

Pokój
kuchnia, zgoda gospodarza od
stąpię. Gen. Umińskiego 10. m. 3 

zdw 79 017

Dwunokojowe
'azienka za dzierżawę. Czarnecki. 
Ratajczaka 13. zdw 79 153

2 pokoje
kuchnia. częściowo umeblowa
ne odstanie Łazarz Adres wska- 
że Kurier Pozn zdw 79 025

5 pokojowe
centrum, wygody. parter., także 
biura odstanie. Adres Kurjer Po
znański zdw 79 103

Pokój
do wynajęcia dla pań łub panów. 
Ul Dłu^a 3. mieszkanie 29. w 
podwórzu, drugi wchód.

zdw 78 757
Pokój

z elektrycznością centraTnem o- 
grzewaniern — Krasińskiego 3. 
mieszkanie 6 narożu :k Jasnej.

zdw 78 786
Pokój

na dwie osoby. Pościel własna. 
Chwaliszewo 21?? mieszkanie 10 

zdw 78 783

Dworcu
Focha 27. mieszk. 12. zdw 78ai,

Frontowy
Ryba-ki 7. II. prawo, zdw 78gg|

• Pokój
słoneczny, frontowy wynajm,. *J¡. 
goie wsk ich 16. m. 9. zdw 78 99,

Pokój
wynajme zaraz 1—2 osób 
ście z klatki schodowej. Ku- 
wa 14. m. 7.________  dw ją

Inteligentnym
1—2 panom, do-brze umeblowar, 
elektryczność. Szkolna U m i

zdw 78 959 '

Niekrępujący
Gwarną 17. m 22. ZdwTSą

Jednoosobowy
Romana Szymańskiego 7 I 

zdw 73 955Wsnólnika
na pokój studenta Romana Szy
mańskiego 9 mieszkanie 8.

zdw 78 779
Skromny

pokoik wydzierżawią. Półwlehh 
37 m. 7,______________ zdw B»

9 SZUKA MTIESZF

Samotna
osoba poszukuje pokoju i k-uch-1 
ni ewentualnie 2 pokoi, w cen
trum. 1 rok zgóry Oferty z ceną 
do Kurjera Pozn. zdw 78 799

Pięciopokojowe
komfortowe mieszkanie potrzeb- 
ne ' w okolicy ulicy Grunwaldz-' 
kiej. Marynarskiej i Ostroroca. t 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 890

Poszukuję
pokoju od gospodarza. Czynsz 
zgóry Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 789

Mieszkania
2—3 pokojowego kuchnia łazien
ka. wprost od gospodarza poszu
kuje Czynsz ewentualnie zgóry. 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 747

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje urzed- 
nik wprost od gospodarza, plącę 
półroczny czynsz Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 941

Pokoju
z kuchnia noszukuje młode mał
żeństwo. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 836

Pokój
kuchnia lub nokój od go-snodarza- 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 78 873

Mieszkania
2 pokojowego słonecznego, z ku
chnia i łazienka szuka od 1. 12. 
bezdzietne ma'żeństwo na sta'eî 
posadzie Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 79 112

3—4
pokojowego, komfortowego, zwro
tem kosztów czynszem, naprzód 
noszukje solidny lokator Oferty 
Kurier Poznański zdw 79130

K 11 POKOJE UMEBL JH
Pakój

frontowy panu, elektryczność, 
bez pościeli. Półwtejska 1. m. 8 

dw 1505

Dla 2 panów
pokój umeblowany blisko dworca 
i poczty Ul Gąsiorowskich 10 
II m 8 zdw 76 484

Dla pana
pokój umeblowany do wynajęcia 
blisko dworca ’ poczty Ul. Ga- 
siorowskich 10 TT m 8.

zdw 76 485

Frontowy
ładny po-kńj. tylko dla lepszego 
pana od 1. 11. do wynajęcia. Wiel 
kie Garbary 2. mieszkanie 5. 

zdw 78 348

Pokój
■ dobrze umeblowany obiadami.
• Mickiewicza 11. III. prawo, 

zdw 78 120
Ładny

duży, słoneczny Matejki 1. I. 
zdw 78 191

2 wokoje
z używa-

znański zdw 78 746
Pokój

y frontowy wynaj- 
Pnvm soiidnvm pa
nienkom A d’-es" Ku- 
s-ki zdw 78 715

Pokój
umeblowany osobne wejście - 
Strzelecka 31, dom ogrodowy m 
lewo.___________  ___ zdw 78wj

Pokój
wynajme Śniadeckich 6 a. míe- 
szkanie 10___________ jdw 78 96

Wspólny
panience. Romana Szymańskie» 1 
9. III. prawo. zdwiiWljPokój

elektryczność Wa’v 
27. zdw 78 751

25 000
oddam na I. hipoteko Poznaniu.Firanki

dwie pary, najchętniej^filet, oka- Knrjer Poznański zdw 79 840
400

Unie po.1 J. utt.i'- ut. tute j i * j V, w • .
zyjnie kupię. Oferty Kurjer.Po
znański zdw 78 774

Kupię
gospodarstwo oko’o 200 mórg od 
właściciela, wpiacę 20 tysięcy, 
przy Poznaniu. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 70 739

Parcelę
gotówką tanio kupię. Cena, oko
lica. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 833

Motocykl
3*4 konny, używany kupię Ofer
ty z podaniem marki, ceny do 
Kurjera Poznańskiego zdw 73 851

Anodowy
aparat 226 volt, prąd stały., ku
pie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 814 ___

na krótki czas poszukuje. Dobry 
procent. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 78 927

3 000
zł pożyczki pierwsza hipotekę do
mu wartości 22.000 Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 78 879

5—10 000 zł
na I hipotekę kamienicy w Po
znaniu wartości 160 000 zł., przy 
nosi 12 000 rocznie poszukuje go
spodarz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 79 058-9

Poszukuję
nożyczki 170 zl. zastaw ruble car
skie w papierach. Oferty K 
Poznański zdw 79 061

Pokój
a 1 — 2 osób. Po^ua^- 
>7ykanie 5 zdw 78 735

Un-wersy tetu

zdw* 79 669
~ Pokój

zdw 78 71«

Pokój
komfortem, tani, telefon. -Ma-

Frontowy
umeblowany. Bukowska 33. mis 
sz-kanie 2. zdw 78 94

Pokój
odnowiony, inteligentnej osobie 
utrzymaniem, bez. Strzelecka 2\ 
m. 4. zdw 78 W)

Pokój
dla 2 panów ewentl małżeństw 
Żupańskiego 19 m 6

zdw 78 939 ‘
Pokój

wynajme. Jackowskiego 9 n. ł 
zdw 73 937

Eleganckie kapelusze 
damskie, 
czaneczki,

w wielkim wy- 
bórza po znanych 
niskich cenach 
poleca G. Le
wicka. Poznań, 

ul. Wielka 8 
Kraszewskiego 

17. Wejście z ul. 
Szamarzewskie

go^______ nw 6618

Meble
lcganckie, skromne po cenach 
abrycznych poleca Węcławski. 
,w. Rocha 8. Obejrzeń można w 
liedziele. zdw 76 888/9

Parcele
w Debcu przy tramwaju w roz 
miarach od 406- 100C mtr. sprze
dam korzystnie. Informację J. 
Wierzbięche 59 mieszk 3 telefon 
74-59 zdw 76 521/2

Jadalnię
dębową z powodu wyjazdu ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 845

Sypialnie
sprzedaje tanio Stolarnia, Ry- 
baki 15, zdw (8 626(a

Płaszcz
zimowy męski sprzedam. Jasna 
3 mieszkanie 4 od 15—19.

zâw 73 836
Maszynę

¡benkową nową 240 zl. gramo 
m walizkowy, rower, tanio. — 
troma 1, parter. zdw 78 964

Futro
seaiowe nowe, korzystnie. Pól
wiejska 37. mieszkanie 4.

zdw 78 925

Budynek
nadający się na fabrykę (obok 
młyna) korzystnie na sprzedaż. 
Oferty Kurier Poznański

gdw 78 924

Maszynę
damska Singera. używana zaraz 
kupię. Dobrze zapłacę. Wolmca 
4/5, I. piętro, lewo

zdw 78 637/8

Słomę
prasowaną • kartofle wagonowo 
kupuje Oferty z podaniem ceny 
i stacji za’adowania uprasza sie 
Kurjer Poznański zdw 78 842___

Kupię
większą maszynę kinowa (go 
tówką). Oferty Kurier Pozn.

zdw 78 952

5—10 000 zł
poszukuje na I. hipotekę nieru 
chomości. wartości 100 000 zł. pro 
cent według umowy luh sprze
dam większą, mniejsza ilość zie
mi pod budowę przy samem Po 
znaniu. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjpr Poznański 

zdw 79 020
Pożyczki

000 na T. hipotekę ret 
przedsiębiorczej wartości

niczke 15% Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 122

pokój

Dubeltówkę
kupie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 79 016-
Kupimy

długi szoferski kożuch. Może być 
używany. Mickiewicza 34 m. 1. 

zdw 79 004

Kupię
dom rentowy w Poznaniu .Kisty 
szczegółowe pod .Gotówka“ Par 
Bydgoszcz. Dworcowa 54.

Pw 8527 72.87

G KAMIENICE

Kamienice
wille, do-my poleca i poszukuje po
średnictwo „Krakus“. Poznań, 
Pocztowa 30 telefon 58-66.

zdw 78 097

Kamienicę
komfortową, mieszkania duże, 
najlepszym punkcie Łazarza 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 808 ,

Kamienicę
w pow. mieście mieszkanie p-ie- 
ciopokojowe sprzedam. Plac wal- 
nośei 13. III. m. 15. zdw 78 887-8

Kamienicę

8 DC WYNAJĘCIA

Pokój
próżny używaniem k 

Istwu względnie na 
jme. Jende. Pradzj

nw 6564
Próżny

W Środzie

terowe 6 pokoi kuchnia, garaż 
stajnia, ogród, willa pięknie 
łożona 250 zł miesięcznie 
Urbański, środa zdw 7

Mieszkanie
3 pokojowe, parter, centrum czę
ściowo umehlowane za 2 500 zł 
W tein rok dzierżawa oddam. 
Adres poda Kurjer Poznański 

zdw 78 945

Trzypokojowe
ładne, dwa balkony, za pożyczkę 
10—151000 na I. hipotekę domu 
Poznaniu Oferty Kurjer Po- 
znpański zdw 78 766

Dwuosobowy
od 1. 11. Ratajczaka 28. mieszk 
10. zdw 77 163

Eleganckie Kawaler
mający własne mieszkanie przyj 

>d Właściciela wprost spie- loiiem z pouuuu wyjazdu zaiaziinie pana na pokój Baranowski 
sznie kupie Oferty Kurjer Po-ltanio do oddania. Oferty Kurjer Niegolewskich 3. łazarz,
■uAska «dwWflM łPoznańaki *dw 78 TUB * ad w 78 WG/

, ' ' / i -

do 160 000 wpłaty 30- 60 000 zło- mieszkanie 3 pokojowe z kom- 
tvch od Właściciela wprost apie- fortem z powodu wyjazdu_zaraz 
" “ • • t>„ uanjO oddania. Ofei'

IPozHAński zdw 78 UB

Pokói
y. Ma^fki 
zdw 76 865
Pokói ~

PokÓj

Pokój
tanio. Wysocki. Spokojna 27. » 

zdw 78 HS-

zdw 78 872

zdw 73 870

Czysty

zdw 78 869

Czvsty
Ratajczaka 33

Pokój
jedno, dwuosobowy. KopernikaJ 
parter. zdw 78 9»

Elegancki
pokój wynajme. Podgórna R 
m 10. zdw 78 9»

Pokój
dla 2 osób bez pościeli ewentl- 
małżeństwo. Lakowa

Inteligencji
. , pokój Aleje Marcinkowskiego I-

mieszka- n_ m 7 zdw1 w
zdw 78 868

Przecznica
dzwon:ć Tnn’ńsfe 

zdw 76 867

Pokój
zdw 78 874

Balkonowy
elektryczność Ratajczaka 14 a. 
3 wejście. Hauffe. zdw 78 878

Pokój
frontowy dobrze umeblowany 
•n-yna^me inteligentnej osobie — 
Ratajczaka 33 TT m:eszkanie 11 

zdw 7.6877
1—2 osobowy

frontowy - elektryczność, łazienka 
zaraz. Maleckło-o ?6 tn. 4.

zdw 78 876

Pokój
z telefonem od 1. 11. Zwierzyniec
ka 8. m. 6. zdw 78 836

Pokój
niekrep.’lacv z otrzymaniem TT. 
piętro. Woźna 18 mieszkanie 7. 

zdw’78 890
Umeblowany

1 lub 2 ipanem własna pościelą 
■Rat-njczaka Ha, wchód TTT — 
Pniewskd.. zdw 79 891----------- ł------------- 1-------------------

Dwuostibowy
paniom, nanu. Wały Królowej 
Jadwigi 2, mieszkanie 3,

•dw 78917

Pokój
u m eblo wan y n iek repu jaęf • " u 
mieście zaraz. Wały 
5. mieszkanie 4.

Pokój
ładnv Swiatło elektryczne 
na Wilda 42 mieszkanie

zdw 79 116____

Gó*

Pokój miły k.
dla 2 panów Bf-
tryczność telefon. Ja§‘,e5o 
na jme. Telefonować 61-»' •

zdw ł9 .
Pokój

tR- .
cha'35 mieszkanie 12 za^_-
na 1 lub 2 osoby.. Mar^alS§

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39 æzdw 7«8o2__^--

Elegancki sW.
po-kój dla jedneŁłpzienji1'jeunej - elektryczność yVfprz’:e-dehtek. wlfrz’ 5lub bez. "<{,(1;utrzymaniem 
cice «39. m

Pokój roi,t,s 
1—2 panom tanio. Ma^jw 78^ 
41 mieszkanie 8.   ——

Pokój
frontowy o 3 łóżkach. - 
go 21 parter, lewo _

umeblowany dia 
osób. Przecznica 73v
lew«b
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Skrcmny i Pokój
Plac Sap:eżvński ll.'dobrze umeblowany, elek 

mieszk. 7 zdw 78895 ność, łazienką. Staszica 25.
elekt rycz-

4

Elegancki
elektryczność, inteligentnym. Jac
kowskiego 31. m. 3. zdw 79 129

Dwuosobowy
„,,.v ewentualnie bez-

“Î.alicftstwo. Wojciech 25. 
»tkanie 10- *dw ‘«8‘a

Pokój

Tanio
Wrocławska 38. m 32 

/< P<’a“,• _____zdw 78 883

PokoJ
o.»«ny wspólny panu tanio.

3. parier, zdw 78881

fie

' p ; u g a 3. parier.
Pokoik

e^æ“^w2|8 88S‘rter l£W0-

Pokój
^\i;¡wPa7¡'8e9r3 mieTOk- 16-

Dwuosobowy
•i solidnym młodzieńcom. — uk,kryski 3. 12. zdw 78 005

Pokój
„.trem kuchni. Sołtysiak Prn- uyin.era zdw 7y

Pokój
j.«na pościelą wolny. Ostro r •fn'1 ™ zdw 79 060, 4 m-

Pokói
„.urzędnika. Śniadeckich 1. m 

zdw <90<2_________
Małżeństwu

umeblowany fronte 
^edka lob panom. Marsz
•('¿eiizkanie 4.dw 70 106

Dwie
„nknkl z utrzymani m Rybaki 
Ï Kalużna_________zdw i9 074

Pokój
5- “ 5-

Komfortowy
ijj, telefon. Zwierzyniecka 1.
. 4. zdw 79 84

Panienkę
».poMU’/lwi^lO. m. 19.

Dwuosobowy
focha 32. m. 8._______ zdw 79 009

Wspólny
pinu Kwiatowa «. podw I. 

zdw <9 0o3
Pokój

lin Ptasi 20. mieszkanie 17. 
idw 79 039

Niekrępujący
nirrymauiem Różana 23. II. 

zdw 78 972
Dwuosobowy

tmeblo.wany. Wyspiańskiego 13, 
I. m. 3. zdw 78 973

Pokói
¿wnosobowy zaraz Staszica 4, 
'••ieszkanie 11 zdw 78 974

Pokói
św. Józefa 6. mieszkanie 3. 

zdw 78 978
Pokói

2 osobom zaraz. Patrona J&c- 
owskiego 39 mieszkanie 6.

zdw 78 979

Pokoik
sympatyczny, czysty, Pólwiejska 
■’.ni 7. zdw 79 026

Pokój
sla dwóch panów. Kraszewskie- 
■P <• ta- 8. , zdw 79 093

Dwuosobowy
Kanałowa 6. nart er prawo» 
.._____ zdw 79 101

Pokój
rncMowspy wynajinę zaraz. Bal- 

¡ak. Kraszewskiego 30.
zdw 79 107

Pokói
"'»m przy parku Wilsona. Ka- 

zdw 78 348

, Jednoosobowy
•nczność. front, Wierzbieci-

113. m 9. - —zdw 79 057
u . Jednej
’ dwom. Bukowska 9 II 
—___ zdw 79 962 ’

Frontowy
' 'wSch°2lbT jWeMcie“- 
--------- zd w 79 970

? Pm
. 1-

Fccha
o. front, t 

osobowy.

, Pokój
■’h'rr1’’7. wynajme. 

*’• mieszkanie Ù
■—___zdw79076 ’

K»!.. 3 nanom
13. m

śniadec-

>>imie

___ 10_
Pokói

zdw 78 822

K<wPan«n
zdw 79 082

°Ja A mieszkanie 18. zdw 79 086
btój nCzysty 

Dztalyńskieh o
“---- —_Jdnj9 087
ManPWnos’cbowy
■ijgss » —

? r. Pokój
U j. iotra Wawrzyniaka

m. 7.

■1838
Niekrępnjący

pokój, łazienka wolny. Słowac
kiego 39. m. 8. jw 1846

Ładne
dwa pokoje lub jeden dobrze u- 
incblowane. elektryczność, spo
kojnemu. solidnemu panu Wiel
kie Garbary 49 m. 6 zdw 79142

Pokój
2 panom. Łąkowa 16. parter, le
wo. zdw 79 143

Pokoje
z otrzymaniem wszelkiemi wygo
dami. Matejki 60 m 8.

zdw 79 149

2 pokoje
gabinet, sypialny wynajme. Sło
wackiego 25 mieszkanie 11.

zdw 79 150
Pokój

frontowy, elektryczność. Łąko
wa 7 a, mieszkanie 13.

zdw 79 151
Frontowy

dwuosobowy wzgl bezdziet. mał
żeństwu. Dąbrowskiego 64. m. 10 

zd w* 70 1-56

2 pokoje
umeblowane na biura handlowe 
z telefonem od 1 listopada. Pocz
towa 11. parter, m. 4.

zdw* 79 158
Panience

pokoik, elektryczność. Romana 
Szymańskiego 8. m 16.

zdw 79 090
Pokój

Śniadeckich fi a. m. 12.
zdw 79131
Gabinet

elegancki, telefon. Kreta 7, ITI., 
prawo. zdw 79 132

Pokój
eelgancki. również dwuosobowy. 
Żupańskiego 8, mieszkanie 4.

zdw 79 137

3 Maja 6, m. 9.
jeden, dwuosobowy, elet-tr.. tele 
fon. zdw 79 141

Pokój
zupełnie niekrępnjący wynajmęe. 
Bukowska 9. m. 1. zdw 78 998

Dnży pokój
Wielkie Garbary 5, m. 9. 

zdw 79 000
Pokój

dla dwóch panów lub pań do wy 
najęcia. Stary Rynek 89, m. 3. 

zdw 79 005
Pokój

utrzymaniem. Strzelecka 5, I. le
wo, zdw 79 012

Pokój
dla pań. Stary Rynek 10. m 8. 
wchód Kurzanoga. zdw 79 013

Dwuosobowy
D'uga 9, III., mieszkanie 8. 

zdw 79 021

Fanom
dwuosobowy, elektryka, utrzyma
nie — bez Wrocławska 19, II., 
front, zdw 79 030

Umeblowany
1. 2. 3. osobom. Matejki 5. mieszk 7. front. zdwt79(023

Pokój
wynajmę. Łąkowa 15. n. 

zd w 79 036

Centrum
dwu-, trzyosobowy. Cieszkowskie 
go 7, III., prawo. zdw 79 040

Pokój
lub dwa frontowe, umeblowane. 
Marcin 18, m. 5. zdw 79 041

Dwuosobowy
lub jedno Wierzbięcice 3, I. lewo, 

zdw 79 042

Pokój
Chełmońskiego 21. m. 2.

zd 79 043

Frontowy
Szyperska 1. m. 17. zdw 79 048

Dwuosobowy
Kraszewskiego 5. podwórze m. 9. 

zdw 79 049

Słowackiego
34, I. lewo, pokoje paniom, 

jw 1843

Dąbrowskiego
23. mieszkanie' 7. słoneczny, cen- 
trainem ogrzewaniem, utrzyma
niem. jw 1845

Pokój
dwuosobowy zaraz wynajmie. 
Marszałka Focha 29. front, m. 6. 

jw 1848

Parterowy
front Grunwaldzka 5. rw 3293

Ładny
czysty, słoneczny, pianinem lub 
bez. Wszelkie wygody, dom kul
turalny Wyspiańskiego 18. I. 
prawo, tel. 61-44 zdw 79 094

Dwuosobowy
obiady — bez. Skryta 10. m. 1. 

zdw 79 092

^^^JROZMAJTE^ 
Dziecko

na wychowanie przyjme. Oferty 
Kurier Poznański zdw 78 866

WSDÓlnlCZkt |HT27 SZOKA PRACY
z gotówka 1—5 ty«. przystojnej dba
młodszej, do leoszego »k.adu cm ¿o 30 giow dis postu
lat zaprowadzonego w łrnV"rI- kujących posady w tej rubryce Sciu. Cel matryinonjąlny. OfertyP“uc«my po jednej trzeciej cenie 
z fotografia do Kurjera Poznań 1 droboych
»kiego zdw 79 089 ______ 1

® 4 naroż- 
adw 79 160

Pokój
umeblowany frontowy, ciepły, w 
śródmieściu dla pani poszukiwa
ny Oferty z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego zdw 78 785

Płaszcze 
damskie futra wykonuje i mo
dernizuje solidnie, tanio Iloma 
szewski, Sew Mielżyńskiego 22.

zdw 78 583

Dla

Czystego
niekrepujacego centralne ogrze
wanie. poszukuje lekarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 705

Dwóch
urzędników przyjezdnych pokoju 
niekrepujacego. Śródmieściu, mo
żliwi® klatki «chodowej. Cena 
Oferty Kurjer Poin. zdw 73 776

Pokoju
biurowego używalnością telefonu 
poszukuje inżynier. Oferty poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdw 78 724

Egzemę
leciy radykalnie maść Egzemo! 
laboratorium A Klippla War
szawa Grochowska 87 c Zadać 

aptekach n.pw 6 334

Darmo
me dam — ale 
polecam towar 
pierwszej jakości 
w wielkim wybo
rze po cenach 
najniższych. Ko
szule meskie 
sportowe z kra
watem od 4 99: 
białe dzienne od 
3.9«

Książkowy bilansista
braku znajomości poszukuje Ja|rmyno*any Doszukuje posady 
droga dla syna litego rzeżmka, żo- „tałej względnie dorywczej Gier- 
ny. panny w wieku do lat 21. in_ Tv Kurier 1 oznański zuw tóUlO
teligeulnej. wysokiego wzrostu ---------- ------- — - •
ze zdrowej rodziny z gotówką o DvnlODlOWany
do 10 tysięcy zł. łub dobrze zapro-l / *" , .
wadzonyin «klepem rzeźnickim. —J mistrz StOlarbK*

wn
do|P‘»łUkuie P°saJy i.a,'iciaJ

werkmistrza w odpow dnem
przedsiębiorstwie budowlano me. 
blowcm Oferty Kurjer Poza 

zdp77 115 _______

Miejscowość obojętna. Dyskree a . . salkuiaior rysownik
P°<1 sl?'y,eW'hoPorŁi UprraS.^ 8j?lr>.-z.ikuie posady >eweu 
lylko Wielkopolanki o oferty 
Kurjera Pozn. pod zdw 79 12o

KH NAUKA
. , i Uboga sierotaAkademja tańców lat 18 pochodząca a bardzo do-

Ratajcziika 9. 1 w 8941-oi gCu| |tQ towarzyszka przycbodn.a —
względnie z przyłączeń.tm do ro
dziny Łaskawe : oferty Kurjer

Pokoju
na 2 osoby elektryczność niekre- 
pujneego. na Jeżycach. Oferty s[9 99 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdw 78 760

Poszukuję
dwóch umeblowanych i oddziel-, 
nych pokoi w jednym mieszka
niu. Zgłoszenia wraz z cena pro
szę kierować do Kurjera Po
znańskiego zdw 78 739

Pokoju
skromnego ciepłego z utrzyma
niem, niedaleko Uniwersytetu — 
szuka akademik. Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdw 78 860

Inżynier
z żona poszukuje ładnego ciepłe
go pokoju używalnością kuchni, 
łazienki. Oferty cena Kurjer Po
znański zdw 78 823

Małżeństwo
poszukuje próżnego względnie n- 
meblowanego pokoju do 30 zl. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 78 807

Panienka
poszukuje wspólnego pokoju. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 «62

Pokój
panom wynajinę Mostowa 4. T le 
wo. zdw 79 119

Umeblowany
, . ------ do wynajęcia. Szewska 19. m.

ad w 79148 i cw 3291
T.

Starszy .................
student ndz.eli korepetycji z ia’| Poznański* zdw 77 944 

Kolorowa i kresu 6 klas gimnazjum za po
nd 2.90 zefirowa ¡kój lub skromne wynagrodzenie 

cd 6.90- smokingowa Oferty Kurjer Poznański 
zdw 70 561ierzchnla______ _______

od 7 99: maruuisetie jedwabna od 
popelina jedwabna od 14.99: 

nocna męska od 6 99: trykoty zi
mowe w wielkim wyborze po ce
nach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka bielizny J Schubert Po
znań. ul Wrocławska 3.

Pw 8913-41.97

Poszukuję
pokoiku zaraz dla dwóch osób ro
dzeństwa. niekrepu.iacem wej
ściem. cena 30 zł. Oferty Kurjer 
Poznań&k. zdw 78 864

Pokoju
niekrepujacego dla przyjezdnego pana. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 79 019

Małżeństwo
szuka pokoju urncblotvanefro uźy 
wanien} kuchni śródmieściu. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 79102

Pokoju
miłego taniego d'la jednej lub 
dwóch pań szukam. Oferty z ce
na Kurjer Poznański zdw 79109

Dwuosobowy
Jeżycka 43. m. 7. zdw 79 111

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje taniego 
ookoju. Ofertv cena Kurjer Po
znański zdw 79 118

13 LOKALE

1—2
nok je na biura z telefonem wy- 
najrnę. Młyńska 4. barter, prawo

zdw 17 772 .

2 nbikacje
warsztatowe do wynajęcia przy 
rynku Wildeckim, Nowak. Prze
mysłowa 1. zdw 79 157

Lokal
handlowy z biurem centrum mia
sta 70 mtrs. zgoda gospodarza, 
korzystnie wynajmie. Auto Ba
zar, św. Marcin 54. zdw 79 064

Książkowości
wyucza prywatn e rewident. Ofer-I 
ty Zielona 6 tn 16. z-dw 77 454

Dziewczyna
młodsza z dobremi świadectwa
mi. poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 4oo______

Poszukuję
posady do wszystkiego gotowa- 
uiem osoba zaufana □ mniejszej 
rodziny od 1. XI Oferty Kurjer

Pieniądze
zarobi każdy artyku.ami pierw
szej potrzeby. Aleje Marcinków 
skiego 2. parter. ..Ernzet ".

zdw 78 040

Dobra
kucharka poleca sie do gotowa 
nia Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 721
» Dla pań

wszelkie artykuły dla higjeny ko
biecej poleca najtaniej Drogeria, 
św. Marcin 62. Specjalna obsługa 
kobieca. zdw 78 896

Kwiaty
woskowane na dzień zaduszny po
leca Fabryka kwiatów Walczak, 
ul. Wrocławska 4 zdw78946

Kuśnierka
naprawia modernizuje damskie 
futra, ceny przystępne. Pocztowa 
31a. mie«zk. 8. zdw 78 908

Kursy wieczorne
i dzienne książkowości banko-1 lp0ZIiaflski zdw 78 302 
wej. fabrycznej. gospodarczej, 
kujńeckier. stenografji korespon
dencji polskiej niemieckiej aryt-| 
motyki handlowej jeżyka polskie
go i* niemieckiego rozpoczynam 
4 listopada Kromćzyrtska. Ogro
dowa 16 II. zdw 78 323,

Przeprowadzki
autem cieżarowem kilometr 50 
groszy Zgłoszenia Fr. Ratajczaka 
1la. m. 111. zdw 79 081

Glinę
garncarska odda bezpłatnie także 
ziemię ogrodowa plac narożnik 
Jasnej Słowackiego. Pw 8531-43.71

Parcele od 50 gr mtr. 
Udzielamy 6% pożyczki

na 19 letnie
spłaty na budowy, parcele pod 
Poznaniem. Informacje Aleje 
'Marcinkowskiego 13. pokój ’ 15. 
telefon 37-15 Pw 8461-43 57

8.-
sukienki od 8,— płaszcze, ko- 
stjumy od 15.—, szyje, moderni
zuje futra reklamowo pierwszo
rzędny Salon Mód. Lodowa 1. m. 
5. Łazarz.

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikola leżak, Kledecka 
Pocztowa 29 Pw 7 804-38.216

Krawcowa domowa
oleca sie tanio Wierzbięcice 48. 

mieszkanie 22 _______ zdw 78 o«6
Inteligentna

bardzo biegła stenotypistka. ję- 
zyk niemiecki, przyjmie posadę 
pównież na nrowincji. ,^a 
oferty Kurjer Pozn. .zdw 7a ¿VI

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady. doLivovJ yy « a*v*z*' — — — # — , .c . - -

_ j . llekkich prac domowych 1 do dzie-Deçons de français IÇ| znam również haft, od 1. lub 
grammaire, conversation, litióra- jj listopada Oferty Kurjer Po
nure préparation au baccalauréat znański zdw-78 840
Mme Dygat-Zakrzewska Pan-------------------- ----
sienne diplômée. Prix modérés Sierota
Poznań. Ogrodowa 12. mieszk 28 ly do w9zys,kieg0 n

.ńwr,7 4R5 kamotnej osoby. Oferty Kurjer
Student I Poznański zdw 78 <809

chętnie udzieli korepetycyj (nie-| 
mieckiego. francuskiego łaciny. I . .
polskiego, matematyki) za pokój r.,o.L śniadania. Oferty.dn_ Kurjera|^emk^rawieck>

, Syn
1863 r.. lat 20, po

cy ue*v«*'^***'» -*--------rzystwo Pomocy Inwalidom Wo; 
jennym Pozna. Fredry 7, pokój. 

¡47. t elefon 39 97.____  zd 75 919 a
Inwalida

wojenny, piekarz poszukuję pra
cy. Zgłoszenia uprasza Tow». 
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym. Poznań, Fredry 7, po
kój 47. telefon 39-97.
________ zd 75 929 a

Córka
wdowy wojennej z ukończoną Student dwuletnia szkoła handlową po-

udzieli tanio korepetycyj. Oferty szukuje
Kurjer Poznański zdw 78 9,76 |Pfa!'z5J Tciwarzystwo■ .... .........—i---------- ‘-’Inwalidom ' Wojennym. oznan,

Fredry 7. pokój 47; telefon 39 9“ 
zd 78 435/6 ______ -

Poznańskiego zdw 78 803

Kursy kroju
szycia dzienne, wieczorne 3 listo
pada kurs tańszy. Szpotańska, 
Marcina 18. telefon 2786. 

zdw 78 714
Książkowe ści

(3 systemów) stenograf ji. pisa
nia na maszynie wyuczamy. Kurs 
rozpoczynamy 2. Postęp. Plac Sa- 
pieżyński 2ą zdw 77 &t>5 6

Lekcyj
francuskiego polskiego i niemiec 
kiego udziela 1 zł. Adres wskaże 
..Par“ Pw 8525 43.53 Dzielny 

podróżujący zastępcaKorepetytor I poszukuje posady, branża bbojętż
, notrzehny Telefon 77-16 (godzinyjna Znajomość języków: połski,

zdpw 79 16111^24). zdw78 966 n-emiecki. rosyjski. Reflektuje na
--------------------------------;—- poważniejsze firmy ŁaskaweMąkowskiego Szkoła zgłoszenia M. Poppe. Swarzędi.
Nowe kursy tańców

trzeciego, czwartego Zgłoszenia!

Uwaga! Chiromant 
Morawski - Kalwini

Poznań. Hotel Monopol, pokój 10 
Pozostaję do 2. 11 włącznie, przyj- sw Marcin 49 
muje również w niedziele. — Od
słania naukowo, zgodnie rzeczy- 
wistoSca, o czem zaświadczyć 
mogą poważne osobistości sfer 
daukowych. literackich, publicy
stycznych — nielyiko wydarzenia 
jego przeszłości, ale przepowiada 
nrzvRzlość. odgaduje najskrytsze 
myśli, zamiary. Ze znakomitym 
wynikiem udziela wskazówek naj 
rozmaitszych kwestiach życio
wych. Dyskretne niekrępujace 
przyjęcia od 9 rana do 10 wieczo
rem zdw 79 008

23 OŻENKI

. Uczciwa
Pw 8540 57.3D3 dziewczyną szuka posługi. OfeT» 

Szkoła tańców ty Kurjer 
Średzińskiego Posługaczka

tani 'kurs rozpoczynam. Strzele- Poszukuje posługi Pr*e<3 P0 
cka 3. zdw 79 955 niem w śródmieściu Dobre pole-

---- o. Oferty Kurjer Poznański
25

wolny.

MUZYKA zdw 78 839

Pianista
Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 78 472

Uczciwa
Isłużaca z dobremi świadectwami 
'poszukuje posady do wszystkie
go od 1. 11. Zgłoszenia Kurjet 
Poznański zdw 78 942.

Lokale
nada.jace się na biura, skład, 
wzgl. przedsiębiorstwo składające 
sie z 4 wzgl. 5 jasnych, dużych u- 
bikacyj na niskim parterze od 1 
grudnia br. za miesieczn. czyn 
szem do wynajęcia. Bliższych wia
domości udzieli gospodarz K Do
ga. ul. Słowackiego 18. TeJ. 66 89

Pw 8462-43.52

Pani
przystojna. cośkolwiek mająt
kiem pozna z braku znajomości 
starszego niezależnego pana. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 789

Gry fortepianowej I Karmelharz
udzielam lekcyj gruntownie i su- dobry fachowiec szuka zaraz po- 
mennie także przed południem i sady Czesław Wojciechowski —; 
wieczorami. Fortepian do w0in0ŚC] nw 6561
zeń na mieiscu Ulica św Józefa I---------------------------------

9 a mieszkanie 1 zdw 77 064) Chłopiec
lat 18 uczciwych rodziców szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 063

14 DZIERŻAWY

Gospodarstwo
przy Poznaniu zadzierża wlę. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 78 466

Gospodarstwo
46—80 mórg, blisko Poznania za- 
dzierżawie zaraz. Zgłoszenia 
właścicieli do Kurjera Pozn.

zdw 79 022

16 OSOBISTE

Ad H. St.
Listu nie było, proszę Kurjer Po
znański pod zdw 78 533

E ZGUBY

Hetman
Wacław zgubi! maturę 6. X. 81 
roku. Znalrzca za wynagrodze
niem zechce złożyć do kol. Men
ela ul. Kopernika 4. mieazk 4. 

zdw 78 345

Wdowiec
lat 33. urzędnik, na stanowisku, 
posiada ló tysięcy majątku z 
braku znajomości szuka celęm 
ożenku, panny lub wdowy do lat 
35 z gotówką 3—5 tysięcy. Zdro
wo myślące panie zechrą. prze
siać swoje oferty do ICurjera Po
znańskiego zdw 78 744

Kupiec
wdowiec w średnim wieku, bru
net. przystojny, obrót roczny 
103 000 z! pragnie poznać w celu 
matrymonialnym pannę względ
nie wdowę bezdzietna. Dla po
większenia przedsiębiorstwa pe- 
syien majątek pożądany Nieano- 
nimowe zgłoszenia z fotografją 
proszę kierować do Kurjera Po
znańskiego zdw 78 743

Panna
lat 34. inteligentna eiemno-blon- 
dyna posiadająca własną nieru
chomość (piekarnia, kolęnjalka). 
obecnie w dzierżawie, położona 
w dużej wsi kościelnej, pragnie 
wyjść zamaż Panowie inteligent
ni na stałem stanowisku z go
tówką od 2 000 zt. zechcą się 
zgłosić Kurjer Pozn. zdw 78 844

Unieważniam
zagubiony dowód osobisty. Win-
ce&tr Koatriewalú »4w 78627Ä

Kawaler
Ślązak, lat 27. posiadający aklep 
towarowy i piekarnię, ma zamiar 
poznać pannę lub młodą wdówkę 
inteiligentna. posiadającą cośkol 
wiek gotówki dla powiększenia 
składu. Cel matrymonialny. Ofer
ty z. dołączeniem fotografii, któ
rą się zwróci do Kurjera Pozn. 

adw 79121

Nuty
na fortepiam sprzedam, 
ska 3 mieszkanie 8.

zdw 74 092
Młyń

Lekcy]
śpiewu solowego udzielam przy 
stępnie. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 73 732

Służąca
|szu,ka posady od pierw-zego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 79 085

Służąca
samodzielna, dobrem gotowaniem 

Parłonian (uczciwa pracowita dobremi świa-, , auiicpzaiz |deetwami szuka posady od 1. 11.
bardzo tanio do wynajęcia. Zgło-| Oferty Kurjer Pozn zdw 79 015
szenia Kurjer Pozn. zdw 78813

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady.Lekcyj

fortepianu udzieli nauczycielka I Oferty’Kurjer Poznański 
Ratajczaka 10. I. zdw 79 0071 zdw 79 011

Szkoła Muzyczna I Posługaczka
Chopina przyjmuje każdego cza-|szuka,Pos1usi. Oferty Kurjer Po* 
su uczniów początkujących, za-lzuańssi snw 79 052 
awansowanych do wszystkich)
klas instrumentalnych oraz śpię- UgiOaniK
wu solowego. Kursy na organi- samotny, obeznany we wszel- 
stów. Uczniowie dojeżdżający kich gałęziach swego zawodu 
maję zniżki kolejowe. Zgoszenia j szuka posady zaraz lub później. 
przXiniiue,k?nc.<>lar->a Szkoły, uli- Oferty Kurjer Poznański ca 27 Grudnia 19. zdw 79 050/51 zdw 78 986

zdw 79 050/51 1

26 ROZRYWKA

Przyjemny
pobtyt w Morskim Oku. Młyńska 
3 koncert seperatki zdp76 886

Kino Tęcza
wyświetla „Dusze dziecięce oskar
żają was" zdw 78 998

Miły
pobyt „Paryżanka". Pólwiejska 
30. Koncert separatki.zdw 79 096

Służąca
wiejska z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Oferiy Ku-, 
rjer Poznański zdw 78 983

Sierota
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 78 984

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 993

Praczka
szuka prania j sprzątania- Oferty 
Kurjsr i’-'znk'iski z Iw 79115
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Magister l Służąca
kobieta z trzyletnia praktyka ido wszystkiego z dobremi Swia- 
apteczna poszukuje posady. Zglo-I dectwami może sie zgłosić od 
szenia Kurjer Poznański n w 6560 2—6. Mazowiecka 16 Sędziejew- ---------------------- _------------------- gjjj rw 32<J5

Dziewczyna
■wiejska, uczciwa, poszukuje po
sady do wszystkiego zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 988

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego z cobremi świadectwami, 
szuka posady zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 856

Posług aczka
sierota, uczciwa pracowita szu
ka posługi na przed południe. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 044

Posługaczka
uczciwa szuka posługi na popo
łudnie zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 586

Fryzjer
potrzebny G. Wilda 2s 

zdw 78 968

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego od 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 951

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do wszystkiego od 1. 
11 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 732

Starsza
panna a długoletnia praktyka, 
znajaca sie na gotowaniu hodo
wli drobiu ogrodnictwie, poszu
kuje samodzielnej posady u sa
motnej osoby lub na plebanji. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 79 727

Emeryt
poszukuje posady zarządzającego 
domem zastępstwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 734

Inteligentna
panienka przyjmie posadę gospo
si względnie do dzieci. Warunki: 
możliwość egzystencji. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 738

Dziewczyna
z gotowaniem praniem do wszyst
kiego szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 748

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci lub za pokojową Łaskawe 
oferty proszę złożyć do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 731

Panienka
do lekkich nrac domowych lub 
do dzieci poszukuje posady,

Do składu
i pomocy pani poszukuje posady 
s'erota zaraz. Oferty Kurjer Po-

Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 725 znański zdw 78 815
Inteligentna

panienka z kilknletnia praktyką, 
zna szycie szuka posady do dzie
ci. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 78 763

Ekspedientka
dzielna z branży papieru, zaba
wek, w krytycznem położeniu, 
przyjmie jakąkolwiek posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 762

Studentka
szuka jakiejkolwiek pracy biuro
wej w godzinach przedpotudnio- 
wych 1 wieczornych za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 758

Ogrodnik szofer
kawaler z praktyką 7 letnią, 
egzaminowany w Warszawie 
przez T O. Kr., znając nowo
czesne urządzenie do hodowli ro
ślin poszukuje posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 757
Prośba!

Która szlachetna osoba przyj
mie uczciwą sierotę do wszyst
kiego. znajduje sie w krytycz- 
nem położeniu. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 78 722

Ogrodnik
kawaler z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady jako samo
dzielny w majątku lub prywat
nie od 1. lub 15 Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 764

Dziewczyna
s ukończoną szkołą gospodarczą 
poszukuje posady jako kucharka 
w lepszym domu od pierwszego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 826

Służąca
z gotowaniem, szyciem poszukuje 
posady, Oferty Kurjer Pozn.

zdw 78 999
Służąca

szuka posady oprócz gotowania 
do wszelkich prac domowych od 
1. 11. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 78 997
Ekspedientka

z branży piekarsko-cukierniczej z 
porządnej rodziny, uczciwa, pra
cowita poszukuje posady od 1. 11. 
branża obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 79138

Kuchmistrz
pierwszorzędna siła szuka zaraz 
lub od 1 stycznia posady w ho
telu. restauracji Jub majątku. Ła
skawe oferty do Kurjera Poznań, 
skiego dw 1503-4

Służąca
młodsza do pracy domowej z szy
ciem lub do dzieci, szuka posady: 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański jw 1850

Sierota
uczciwa, do wszystkiego z goto
waniem za skromnem wynagro
dzeniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 79106

Skromna
inteligentna panna, znajaca kra- 
wiecczyzne. oraz wszelkie prace 
domowe, również wiejskie gospo
darstwo podwórzowe i ogrod
nictwo S2uka jakiejkolwiek po
sady Początkowo 20 zl miesięcz
nie Miejscowość obojętna, chęt
nie na wsi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 816

Posługaczka
młoda poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 954

Służąca
samodzietnem gotowaniem, pra 
niem poszukuje posady od 1. O 
ferty Kurjer Poznański

zdw 78 599

Czeladnik
młynarski znający sg^ 
motor, z dobremi kwa] , 
mlynarekiemi. potrzebny 
wicz, Miyn Motorowy 

zdw 78 906

Nauczycielka
szuka posady jako wychowawczy- 

i ni dzieci przedszkolnych. Zglosz, 
do Kurjera Pozn. zdw 79123

Dwie panienki
lat 18. poszukują jakichkolwiek 
posad. Łaskawe zgłoszenia pro
szę nadesłać z podaniem warun- 
kńw. M Łupówna. Budzyń, po
wiat Chodzież. zdw 78 204

Młynarz
kilkoletnią praktyką poszukuje 
posady na parowym, motorowym 
lub wodnym młynie, również obe- 
anany obsługą motoru seacego i 
Diesla Łask, zgłoszenia Kaspro- 
wiak. Szklana Iluta poczta Chroś- 
nica, pow. Nowy Tomyśl.

zdw 78169

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 79 100

Dziewczyna
starsza, z dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych poszu- 
kuje posady. Długoletnie świa 
dectwa. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 78 597 

Uczennicę
>rzyjme Towary krótkie » :ie Garbary 40. .¿„'JM.

Pomocnik
fryzjerski. Poznańska 22 

zdw 79 071

Magister
farmacji roczną praktyką poazu 
kuje posady w Poznaniu lub na 
prowincji. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 108

Elewka
wyuczona gotowania, pieczenia 
oraz konserw, z dobrem Swiadec 

i twem. szuka do pomocy gotowa 
inia lub samodzielnej posady. O- 
I ferty Kurjer Poznański zdw 79127

Nauczycielka
prawem nauczania, bardzo obo
wiązkową, przyjmie posadę miód 
szych dzieci, miejscowość obojęt
na, jeżyk polski, niemiecki, zna 
jomoić dobrego szycia garderoby 
damskiej dziecięcej maszyna wła
sna. Oferty Kurjer Poznański,

zdw 78 595

28 WOLNE MIEJSCAa

Dzielna
fryzjerka oraz uczennic, 
trzebne. Marszałka Koch, a k*

__ zdw 79 02? 1 ’•
Służąca

potrzebna. Pelagja Kurt,, .. 
Ślusarska 6 a skład. ' nl;”. 

zdw 79 047

O każdym czasie dnia

wpływa dodatnio na ludzkie zdrowie. Właściciele sadów, którzy nie mają 
sposobu sprzedania nagromadzonych zapas"ów owocu, niechaj się posłużą tatiiem 

poleceniem w „drobnych.“ w Kurjerze Poznańskim.

Panienka
lat 18 z lepszej rodziny, znająca 
szycie poszukuje posady do dzie
ci lub lekkich prac domowych 
ze skromnem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 78 655

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, .uczci
wa. diugoletnie świadectwa, po
szukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 857

Panienka
z kiTkoletnią praktyka adwokac 
ka poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 833

Kucharka
z dobrem gotowaniem, uczciwa, 
poszukuje posady od 1 listopada. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 835

Praczka
pierze czysto 4 zł dziennie, szuka 
miejsca. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 077 ___

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz lub od 1. 
IX Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 849

Maszynistka
z 3 letnia praktyka adwokodka i 
notarjainą poszukuje zaraz po
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 79 088

Młyn
poszukuje do sprzedaży mąki i 
inkasa na Poznań. Kaucja go
tówką 2 tysiące Zgłoszenia Ku
rjer 1’oznańki zdw 78 291

Posługaczka
młodsza zaraz — Kuszewski, 
W erzbiecice 14 zdw 47 722

Kursy szoferskie
dzieła dla pań i panów na do

godnych warunkach .Auto-Lot" 
Kursy Kierowców Samochodów 
ul. Dąbrowskiego 83 85 tel. 77 67.

zdw 77 488

Palacz - maszynista
kawaler z dłuższa praktyka , , 
brem poleceniem potrzebny * m? na Drzedinieśflo n / u

Kilku monterów
znajdzie zajęcie wzamian kursu 
szoferskiego od zaraz. Zgłosze
nia „Auto-Lot“ Kursy. Kierow
ców Samochodowych Dąbrow
skiego 83/85 zdw 78 756

Uczennicę
rzćźnicka z jedzeniem i spaniem 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 768

raz na przedmieście f 
— mieszkanie wolne - ż?.i - 
nia Józef Dziabaszewski i a1*
Do-łooó ul ii,, . __Poznań, ul. Przemysłowa as 

zdw 78 977 '
Posługaczka

młoda, uczciwa, Czesława i 
m. 15.______________ zdw Tbtri

Pomocnik
fryzjerski na sobotę. Wróci,. 
ska 40.____________  zdw 78oS

Dziewczę
przychodnię do dzieci. Wały I. 
na ITI. 12, parter, prawo fi 
wieczorem.__________ zdw 78»

Posługaczka
uczciwa z praniem zaraz. Koki 
lińska, Dąbrowskiego 7

zdw 79 027
Od zaraz

6 miodych tancerek parkietów 
„Varsovie". 27 Grudnia 10. Żi 
szenia od 12- 3 pr, poi.

zdw 79 133
Służąca

Staszica 17, mieszk. 4. zdw 78 759
Zarobek znajdą

agenci losowi oraz podróżujący 
rozmaitych branż, przyjmując 
zastępstwo oddziału towarowego. 
Gospodarcze Zakłady. Lwów. — 
Wałowa H Listownie, nw 6565

Bufetowa
tancerki parkietowe i akordion. 
Hailaś, Marsz. Kocha 23.

zdw 79 073
Służąca

do wszystkiego. — Skibińska 
Przecznica 1. mieszkanie 10.

zdw 78 824
Przyjmę

biegłą kilimiarkę do akordowej 
pracy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 858

Panna
do bufetu zdolna wyręczyć szefa, 
kaucja wymagana. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 861

Fryzjerka
potrzebna. Przecznica 7.

zdw 79 135
Służąca

potrzebna. Graniczna 12. m 4. 
zdw 79 152
Służąca

z praniem uczciwa czysta. Woj. 
ciecha 24, m 8. zdw 78 li;

Młody człowiek
do wyszynku na procent. Kaocji 
200 z! dobre świadectwa. Ofert 
Agencja Kurjera Poznańskie.-! 
Kościan. nwW'

4 panie
przyjmiemy jeszcze do nasze! 
działu handlowego. Wiek niej i 
żej lat 23. Dobra prezencja» i 
żądana Dotychczasowy zań 
obojętny Panie energiczne ch 
ce znaleźć stalą prace za wp. 
kim wynagrodzeniem zechca » 
zgłosić w sobotę 10—12 i 2-4: 
dowodem osobistem. Prusie™ 
Młyńska 9. zdw 7914

Sierota
uczciwa szuka posady jako służą
ca. Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 972

Pomocnik
fryzjerski na sobotę. Gołębia 
10/11. zdw 78 926

Służąca
z gotowaniem dobrem do wszyst
kiego do 2 osób od 1. poszukuje 
posady. Marta Mtodzik. Fabrycz
na .95b, u p. Meyer zdw 78 843

Panienka
znajdująca sie w krytycznem po
łożeniu poszukuje pracy w fabry
ce lub posługi. Łaskawe oferty 

zdw 78 798

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Rostrzygająca noc“. 
Aurora: „Przygody Studenta

z Montany“.
Colosseum: „Rajskie wesele“. 
Corso: „Człowiek bez rąk“. 
Edison: „Ciebie tylko kocha

łem“.
Harfa: „Wielkomiejskie Lal

ki“.
Kapitol: „Harem“.
Metropolis: „Po wyrobu” —

oraz rewja p. t. „Jesień“. 
Odcon: „Dusze w niewoli“ 
Renaissance: „Pat i Pata-

chon. pasażerowie na gapę“. 
Roxy: „Chora z urojenia“. 
Słońce: Dziesięciu z Pawia

ka“.
Scala • Variety: „Program

sensacj my"
Tęcza: „Dusze dziecięce o- 

skarżają was“.
Wilsona: „Grzeszna miłość“.

Dziewczyna
sierota poszukuje popołudniowej 
posługi Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 788 •

Panienka
poszukuje posady do samotnej 
osoby ’ub do dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 782

Krawcowa
samodzielna szuka pracy ewentl. 
w dom. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 777

Dziewczyna
przychodnia poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 78 804

Panna
z lepszej . rodziny, z szyc;em. po
szukuje posady pokojowej, lub z 
gotowaniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 829

Służąca
dobre świadectwa poszukuje po
sady do wszystkiego Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 78 812

Posługaczka
szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 772

Inteligentna
panienka znająca wszelkie robót
ki. hafty i szycie poszukuje po
sady do dzieci najchętniej na 
wsi. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 79 091 

Kucharka
początkująca, z szkoła gospodar
cza. szuka posady lub jako poko
jowa. zna sztywne prasowanie i 
szycie. Miejscowość obojętna. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 78 532
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 78 543

Ekspedientka
dzielna składzie rzeźnickim po 
trzebna Niklasiewicz, Wrocław 
ska 37. zdw 78 958

Służąca
do wszystkiego. Zgłoszenia Ga 
siorowskich i0. mieszkanie 5. — 
wieczorem 8—9. zdw 78 963

Dziewczyna
samodzielna potrzebna na wieś. 
Zgłoszenia Szamarzewskiego 8. IV 
prawo. zdw 78 881

okienne, ogrodowe, katedralne, suro«, 
druciane, ornamentowe, Kolorowe dia
menty, kit szklarski itp„ 'ustrs i 

szyby wystawowe pole« 
Polskie Biuro Sprzedaży Szkli

Spółka Akcyjna Poznań 
Małe Garbary 7 a. telefon »» 
Oddział w Łodzi ul Pusta 151'

Pw 7775-30 110

Uczciwa
i skromna dziewczyna, młodsza 
szuka posady do wszystkiego od 
zaraz, wymagania skromne. — 
Zgłoszenia T. Gilewicz. Słowac
kiego 39. lub telefon 60-24.

jw-1842 
Służąca

uczciwa z dobrem gotowaniem, 
dobremi świadectwami, sztyw- 
nem prasowaniem poszukuje po
sady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 79 147

W ychow awczyni
kochająca dzieci praktyka przyj
mie posadę bony. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 79 162

Kucharka
skromni i uczciwa z samodziei- 
nem dobrem gotowaniem z dobre
mi .świadectwami poszukuje po
sady'od 1. 11. 31 do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 014
Panienka

z prowincji, poszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac. Oferty Ku
rier Poznański zdw 79 032

Nauczycielka
prawem nauczania, bardzo obo
wiązkową. przyjmie posadę młod
szych dzieci miejscowość obojęt
na, język polski, niemiecki, zna
jomość dobrego szycia garderoby 
damskiej, dziecięcej maszyną wła
sna. Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 035

Tł J ł „ 4 ~ na listopad 1961, za oba Aydania razem włącznie tygodniowego do-rrzedplata datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe w Po-
» ---- znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zl 4.o0. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem mies^czniezJ 5^1 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięcznie w Pblsce zl 9 00. w\v -nz-e wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t.p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie -pisma, a abonenci me mają prawa domagam« 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowani«.
W wydaniach wielkoświątecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525,

Posłttgaczka
poszukuje posługi od 1. 11. Ofer
ty Knrjer Poznański zdw 78 560

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 562

Dwie
dziewczyny poszukują posady 
do wszystkiego bez spania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 483

Nauczycielka
z zezwoleniem Kuratorium szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 574

Posługi
'Poszukuje. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 78 577

Poszukuję
posady do prac domowych, z szy
ciem .Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 581
Gospodyni kucharka

szuka posady. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 78 353

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem do wszyst
kiego z dobremi świadectwami, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 600

Krawcowa
poleca się w dom. poza dom. Ofer
ty Kurjer Poznański isdw 78 497

Ogłoszenia

Humor zagraniczny

— Gdybyś wiedział jaka wielka różnica jes 
tobą, a moim pierwszym mężem ... «ii i wy, J

— Ależ wiem! on jest dopiero po śmierci szczę 
a ja byłemu szczęśliwy, póki on żyi. ż) S F-

na stronie 6.tamowej 25 gr, na stronie 44amowej przy •^““j-ugiej redakcyjnego]60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na strome u ..... 
120 gr, przfed wiadomo-Sciaimi potocznemi 200 gr od l-lamoweguB„ 'da

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zŁstifeeżeniem nsiejsća 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
ma porannego przyjmujemy do go-dz. ,18.30. w. nagłych wypadkach do godz -4 *£ ® Oe’oeze- 
wydania wieczornego „drobne" do god?. 11. większe d-lużej według możności proou~ taweffl 
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze ¿iowo 15 gr. Za różnice mie«zy„¿powiada- 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me ow 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej ur0CZ^L |4g 
święta i nocą tylko 1476 i 3524. filja Stary Rynek 2305, — P K O. Poznań nr —

)
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